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ИЗВЕШТАЈ ДРЖАВНЕ РЕВИЗОРСКЕ ИНСТИТУЦИЈЕ 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

 

РЕПУБЛИЧКИ ФОНД ЗА ПЕНЗИЈСКО И ИНВАЛИДСКО ОСИГУРАЊЕ 

 БЕОГРАД 

 

  

I Извештај о ревизији Завршног рачуна Републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину 

 

Извршили смо ревизију Завршног рачуна Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање за 2014. годину  у складу са Уставом Републике Србије
1
, Законом 

о Државној ревизорској институцији
2
 и Законом о буџетском систему

3
. Завршни рачун се 

састоји од: Биланса стања на дан 31.12.2014. године - Образац 1, Биланса прихода и 

расхода - Образац 2, Извештаја о капиталним издацима и примањима - Образац 3, 

Извештаја о новчаним токовима - Образац 4, Извештаја о извршењу буџета - Образац 5 за 

годину која се завршава на тај дан и осталих пратећих извештаја.  

 

Одговорност руководства за финансијске извештаје 

 

Руководство је одговорно за припрему и презентовање Завршног рачуна у складу 

са Законом о буџетском системом, Законом о пензијском и инвалидском осигурању
4
, 

Уредбом о буџетском рачуноводству
5
, Правилником о начину припреме, састављања и 

подношења финансијских извештаја корисника буџетских средстава и корисника 

средстава организација обавезног социјалног осигурања
6
, Правилником о стандардном 

класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем
7
 и Статутом Републичког 

фонда за пензијско и инвалидско осигурање
8
. Одговорност руководства за припрему и 

презентацију Завршног рачуна је утврђена Законом о буџетском систему, Законом о 

пензијском и инвалидском осигурању и Статутом Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање. 

 

Ова одговорност подразумева осмишљавање, успостављање и одржавање 

интерних контрола које су релевантне за припрему и презентовање Завршног рачуна који 

не садржи материјално значајне погрешне исказе, било да су настали услед 

преваре/криминалне радње или грешке. 

 

Одговорност ревизора 

 

Наша одговорност је да, на основу спроведене ревизије, изразимо мишљење о 

Завршном рачуну. Ревизију смо спровели у складу са Законом о Државној ревизорској 

                                                 
1
 „Сл. гласник РС“, бр. 98/2006 

2
 „Сл. гласник РС“, бр. 10/2005, 54/2007 и 36/2010, 

3
 „Сл. гласник РС“, бр. 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013и 63/2013 - испр. и 

108/2013 и 142/2014 
4
 „Сл. гласник РС", бр. 34/2003, 64/2004 - одлука УСРС, 84/2004 - др. закон, 85/2005, 101/2005 - др. 

закон, 63/2006 - одлука УСРС, 5/2009, 107/2009, 101/2010, 93/2012, 62/2013, 108/2013, 75/2014 и 142/2014) 
5
 „Сл. гласник РС“, бр. 125/2003 и 12/2006 

6
 "Сл. гласник РС", бр. 18/2015 

7
 „Сл. гласник РС“, бр. 103/2011, 10/2012, 18/2012, 95/2012, 99/2012, 22/2013, 48/2013, 61/2013, 

63/2013 – испр. и 106/2013,120/2013, 20/2014, 64/2014, 81/2014, 117/2014, 128/2014, 131/2014 
8
„Сл. гласник РС", бр. 2 31/2008, 37/2008 - испр. и140/2014 
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институцији, Пословником Државне ревизорске институције
9
 и Међународним 

стандардима врховних ревизорских институција. Ови стандарди налажу да се 

придржавамо етичких принципа и да планирамо и спроводимо ревизију са циљем да 

стекнемо разумно уверавање о томе да финансијски извештаји не садрже материјално 

значајна погрешна исказивања.  

 

Ревизија укључује спровођење поступака у циљу прибављања ревизорских доказа 

о износима и обелодањивањима датим у Завршном рачуну. Избор поступака је заснован 

на ревизорском просуђивању, укључујући и процену ризика од материјално значајних 

погрешних исказивања у Завршном рачуну, насталим услед преваре/криминалне радње 

или грешке. Приликом процене ризика, ревизор разматра интерне контроле које су 

релевантне за припрему и презентацију Завршног рачуна, у циљу осмишљавања 

ревизорских поступака који су одговарајући у датим околностима, али не у циљу 

изражавања мишљења о ефективности интерних контрола. Ревизија, такође, укључује 

оцену адекватности примењених рачуноводствених политика и процена које је користило 

руководство, као и оцену опште презентације Завршног рачуна.   

 

Сматрамо да су ревизијски докази које смо прикупили довољни и одговарајући да 

пруже основ за наше мишљење. 

 

Mишљење о финансијским извештајима   

 

По нашем мишљењу, Завршни рачун Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање припремљен је, по свим материјално значајним питањима, у складу са 

примењивим оквиром финансијског извештавања у Републици Србији.  

 

 

  

                                                 
9
 „Сл. гласник РС“ бр. 9/2009 
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II Извештај о ревизији правилности пословања Републичког 

фонда за пензијско и инвалидско осигурање  за 2014. годину 

 

Извршили смо ревизију правилности пословања Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање за 2014. годину која обухвата ревизију активности, финансијских 

трансакција и информација, које су укључене у Завршни рачун за 2014. годину. 

 

Одговорност руководства за правилност пословања 

 

Поред одговорности за припрему и презентовање Завршног рачуна, као што је 

наведено изнад, руководство је такође дужно да обезбеди да активности, финансијске 

трансакције и информације, укључене у Завршни рачун, буду у складу са прописима који 

их уређују.  

 

Одговорност ревизора 

 

Поред одговорности да изразимо мишљење о Завршном рачуну, као што је 

наведено изнад, наша одговорност је и да изразимо мишљења о томе да ли су активности, 

финансијске трансакције и информације, које су исказане у Завршном рачуну, по свим 

материјално значајним питањима, у складу са прописима у Републици Србији. Ова 

одговорност подразумева спровођење поступака у циљу прибављања ревизијских доказа 

да би се утврдило да ли су приходи и примања и расходи и издаци Републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање извршени у складу са намером законодавца. Ови 

поступци укључују и процену ризика материјално значајне неусклађености са прописима.  

 

Сматрамо да су прибављени ревизорски докази довољни и одговарајући да пруже 

основ за наше мишљење. 

 

Основ за мишљење са резервом о правилности пословања  

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање: 

 је исплаћивао пензије војних осигураника у мањем износу, на основу 

података преузетих од Фонда за социјално осигурање војних осигураника, 

а за које је накнадно пресудама Уставног суда утврђено да нису усклађене 

са прописима. Мање исплаћени расходи по овом основу у 2014. години 

износе 1.992.000 хиљада динара;  

 извршио је расходе у укупној вредности од 76.264 хиљада динара за услуге 

које су набављене без примене Закона о јавним набавкама иако нису 

постојали разлози за изузеће од примене; 

 за плате лица који не испуњавају услове утврђене Правилником о 

унутрашњој организацији и систематизацији послова у Републичком фонду 

за пензијско и инвалидско осигурању извршио је расходе у износу од 2.080 

хиљада динара и 

 неправилном применом Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату 

плата запослених у јавним службама више је извршио расходе за плате пет 

запослених у износу од 356 хиљада динара. 

Више детаља наведено је у Прилогу I овог извештаја – Кључни налази, препоруке 

и мере предузете у поступку ревизије. 
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Mишљење са резервом о правилности пословања  

 

Према нашем мишљењу, осим за питања наведена у Основу за изражавање 

мишљења са резервом за ревизију правилности пословања, активности, финансијске 

трансакције и информације, приказане у Завршном рачуну Републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину, по свим материјално значајним 

питањима,  су у складу са прописима који их уређују. 

 

Остала питања 

 

1. Скрећемо пажњу да Правилник о условима и начину вођења рачуна за 

уплату јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна и Правилник о 

пореској пријави за порез по одбитку нису усклађени са Законом о 

пореском поступку и пореској администрацији и Законом о доприносима за 

обавезно социјално осигурање. Због наведене неусклађености прописа, 

Пореска управа не врши контролу обрачунавања и плаћања доприноса за 

здравствено осигурање корисника пензија и корисника других новчаних 

накнада које плаћа Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање. 

Потребно је да надлежни органи изврше усклађивање ових прописа. 

 

2. Скрећемо пажњу да одредбе члана 104. Закона о пензијском и инвалидском 

осигурању могу произвести негативне последице за кориснике права из 

пензијског и инвалидског осигурања. Што дуже Републички фонд за 

пензијско и инвалидско осигурање води поступак на основу овог члана то је 

мањи износ који ће се исплатити кориснику права у случају позитивног 

решавања захтева. Потребно је да надлежни органи размотре измену овога 

члана како би се спречиле негативне последице по кориснике права. 

 

 

 

Радослав Сретеновић  

 

Генерални државни ревизор 

Државна ревизорска институција Републике Србије 

Макензијева 41  

11000 Београд, Србија  

 

 

18. новембар 2015. године
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KЉУЧНИ НАЛАЗИ, ПРЕПОРУКЕ И ПРЕДУЗЕТЕ МЕРЕ У 

ПОСТУПКУ РЕВИЗИЈЕ ЗАВРШНОГ РАЧУНА РЕПУБЛИЧК ОГ 
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1. Резиме датих препорука у ревизији Завршног рачуна Републичког фонда 

за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину 

 

Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да: 

 

1. успостави јединствени рачуноводствени систем како би 

смањио ризике од грешака и поједноставио израду 

информација за органе управљања (Описано у Напомени 3. 

Рачуноводствени систем); 

2. расходе за одржавање и поправке електронске и 

фотографске опреме евидентира на терет конта 425224 – 

Електронска и фотографска опрема (Описано у Напомени 

6.1.2.2.3. Услуге по уговору – 423000); 

3. књижења рачуноводствених исправа врши у року како је 

уређено чланом 16. Уредбе о буџетском рачуноводству 

(Описано у Напомени 6.1.2.5. Новчане казне и пенали по 

решењу судова – конто 483000); 

4.  изврши преиспитивање основа за исказивање у пословним 

књигама учешћа у капиталу правних лица која су обрисана 

из Регистра привредних субјеката. (Описано у Напомени 

6.5.2.1.3. Домаће акције и остали капитал – конто 

111900); 

  

 

 

 

Рачуноводствени 

систем 

 

 

Биланс стања 
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2. Кључни налази у ревизији правилности пословања Републичког фонда 

за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину 

 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање: 

1. је исплаћивао пензије војних осигураника у мањем износу, 

на основу података преузетих од Фонда за социјално 

осигурање војних осигураника, а за које је накнадно 

пресудама Уставног суда утврђено да нису усклађене са 

прописима. Мање исплаћени расходи по овом основу у 

2014. години износе 1.992.000 хиљада динара (Описано у 

Напомени 6.1.2.4. Права из социјалног осигурања 

(организације обавезног социјалног осигурања) – конто 

471000). 

2. за више уплаћене доприносе за здравствено осигурање 

корисника није подносио захтеве Пореској управи за 

доношење решења за повраћај више или погрешно 

уплаћених доприноса за здравствено осигурање већ је на 

основу своје евиденције вршио умањење обавезе за 

доприносе у текућем месецу. На овај начин није поступио 

у складу са одредбама члана 23. Правилника о условима и 

начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и распоред 

средстава са тих рачуна (Описано у Напомени 6.1.2.4. 

Права из социјалног осигурања (организације обавезног 

социјалног осигурања) – конто 471000). 

3. није правилником, који уређује друштвени стандард 

корисника пензија, уредио контролне поступке. Као 

последица наведене неуређености, од тестираних 10.324 

хиљада динара, 7.400 хиљада динара  или 71,68 % није 

реализовано у складу са Правилником о друштвеном 

стандарду корисника пензија републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање што није у складу са 

чланом 171. Закона о пензијском и инвалидском осигурању 

(Описано у Напомени 6.1.2.4. Права из социјалног 

осигурања (организације обавезног социјалног осигурања) – 

конто 471000). 

 

4. извршио је расходе у укупној вредности од 76.264 хиљада 

динара за услуге које су набављене без примене Закона о 

јавним набавкама иако нису постојали разлози за изузеће 

од примене, јер: 

 у 2014. години, није спровео поступак јавне набавке услуга 

фиксне и мобилне телефоније и интернет услуга већ је 

наставио да примењује уговоре закључене у претходном 

периоду када није постојала обавеза да се ове услуге 

набаве у поступку јавне набавке. По овом основу извршени 

су расходи  у износу од 74.764 хиљаде динара, (Описано у 

Напомени 6.1.2.2.1. Стални трошкови – 421000), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Права из социјалног 
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 је преузео обавезе и извршио расходе за одржавање 

електронске и фотографске опрему у износу од 1.500 

хиљада динара са позивом на уговор чија је важност 

истекла пре 2014. године, (Описано у Напомени 6.1.2.2.3.  

Услуге по уговору – 423000) и 

 

5. је закључио уговоре о раду са пет запослених којима је 

уговорио виши коефицијент у односу на коефицијент 

прописан за стручну спрему запослених. Као последица 

наведене неусклађености, са консолидованог рачуна 

трезора Републике Србије,  извршио је  расходе за плате у 

већем износу од прописаног за 356 хиљада динара 

(Описано у Напомени 6.1.2.1.1 – Плате, додаци и накнаде 

запослених-конто 411000), 

6. закључио је уговоре о раду са  три запослена који нису 

испуњавали услове утврђене Правилником о унутрашњој 

организацији и систематизацији послова у Републичком 

фонду за пензијско и инвалидско осигурању, што није у 

складу са чланом 24. Закона о раду. Извршени расходи по 

овом основу износе 2.080 хиљада динара, са доприносима 

на терет послодавца (Описано у Напомени 6.1.2.1.1 – 

Плате, додаци и накнаде запослених-конто 411000) и  

 

 

  

 

Јавне  

набавке 
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3. Резиме датих препорука у ревизији правилности пословања Републичког 

фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину 

 

Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да: 

 

1. Предузме мере ради извршења усклађивања висине 

пензија војних осигураника (Описано у Напомени 6.1.2.4. 

Права из социјалног осигурања (организације обавезног 

социјалног осигурања) – конто 471000); 

2. Предузме мере за поштовање прописа који уређују 

повраћај више или погрешно уплаћених јавних прихода 

(Описано у Напомени 6.1.2.4. Права из социјалног 

осигурања (организације обавезног социјалног осигурања) 

– конто 471000);   

3. Покрене иницијативу код надлежних органа ради 

решавања начина финансирања неплаћених доприноса за 

здравствено осигурање на нето пензије војних лица 

(Описано у Напомени 6.5.4.1 Обавезе за социјално 

осигурање – конто 244000); 

4. Измени Правилник о друштвеном стандарду корисника 

пензија Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање увођењем контролних поступака којима ће 

спречити ненаменско трошење средстава од стране 

организација корисника пензија (Описано у Напомени 

6.1.2.4. Права из социјалног осигурања (организације 

обавезног социјалног осигурања) – конто 471000);   

5. Пропише форму извештаја о утрошеним средствима који 

би општинске организације корисника пензија достављале 

Дирекцији Фонда и потребне доказе уз ове извештаје 

(Описано у Напомени 6.1.2.4. Права из социјалног 

осигурања (организације обавезног социјалног осигурања) 

– конто 471000);   
  

6. Коефицијенте за обрачун и исплату плата запослених и 

услове за обављање послова усклади са Уредбом о 

коефицијентима  за обрачун и исплату плата запослених у 

јавним службама (Описано у Напомени 6.1.2.1.1. Плате,  

додаци и накнаде запослених – конто 411000); 

7. Уведе контролне поступке којима ће обезбедити да се пре 

запошљавања нових лица изврши контрола испуњености 

услова за радна места утврђена Правилником о 

унутрашњој организацији и систематизацији послова у 

Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање 

(Описано у Напомени 6.1.2.1.1. Плате,  додаци и 

накнаде запослених – конто 411000); 
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Плате, додаци и 
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8. Усклади одредбе чланова интерних аката којима је уређен 

поступак набавке у Републичком фонду за пензијско и 

инвалидско осигурање међусобно и са прописима којима 

се регулишу јавне набавке. (Описано у Напомени 7. 

Систем јавних набавки);  

9. Изменом или доношењем својих интерних аката обезбеди 

да се приликом спровођења јавних набавки изврши 

истраживање тржишта што би омогућило састављање 

конкурсне документације без дискриминаторских 

критеријума и повећало конкуренцију. (Описано у 

Напомени 7. Систем јавних набавки);  

10. Предузме мере да се правдање исплаћених аконтација 

врши у року утврђеним интерним актом Фонда (Описано у 

Напомени 6.1.2.2.2. Трошкови путовања – 422000); 

11. Утврди које обавезе МФЦ Микрокомерц д.о.о. није 

испунио по уговору за набавку лиценци и услуге 

имплементације за компоненту радног тока Система за 

управљање документацијом и уговору за повезивање и 

интеграција нових функционалности апликације ДМС 

како би преузео мере за заштиту средстава исплаћених 

МФЦ Микрокомерц д.о.о. за услуге које нису извршене 

(Описано у Напомени 6.5.1.3. Нематеријална имовина).  

12. Успостави јединствени информациони систем како би 

смањио ризике од грешака и трошкове пословања 

(Описано у Напомени 4.5. Информисање и комуникација); 
 

 

 

4. Предузете мере у поступку ревизије 

 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је у поступку ревизије 

прихватио и предузео мере и активности за примену следећих препорука:  

 

 да утврди које обавезе МФЦ Микрокомерц д.о.о. није испунио по уговору 

за набавку лиценци и услуге имплементације за компоненту радног тока 

Система за управљање документацијом и уговору за повезивање и 

интеграција нових функционалности апликације ДМС и да (на основу 

утврђеног стања) 

 

 предузме мере за заштиту средстава исплаћених МФЦ Микрокомерц 

д.о.о. за услуге које нису извршене. 

и предузео мере за њихову примену. 

 

 Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је на основу добијене 

сагласности Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања
10

 дана 28. 

септембра 2015. године закључио Анекс I SRB-PARIP-4071YF-IS1STG-11-120-

                                                 
10

 021-02-148/2015-05 од 25. септембра 2015. године 

 

Информисање и 

комуникација 
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активности 
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PDIIDMS BR. 404.1-93/12 од 2. априла 2012. године. Овом изменом продужен је 

гарантни рок за шест месеци, уз достављање банкарске гаранције за добро извршење 

посла за исти период. Саставни део Анекса је и План и динамика решaвања 

неусаглашености.  

 

На основу члана 40. став 1. Закона о Државној ревизорској институцији, 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је дужан да Државној 

ревизорској институцији поднесе писани извештај о отклањању откривених 

неправилности у року од 80 дана, почев од наредног дана од дана уручења овог 

Извештаја. 
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ПРИЛОГ II 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАПОМЕНЕ УЗ ИЗВЕШТАЈ О РЕВИЗИЈИ ЗАВРШНОГ РАЧУНА 

РЕПУБЛИЧКОГ ФОНДА ЗА ПЕНЗИЈСКО И ИНВАЛИДСКО 

ОСИГУРАЊЕ ЗА 2014.  ГОДИНУ И ПРАВИЛНОСТИ ПОСЛОВАЊА 
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IV НАПОМЕНЕ УЗ РЕВИЗОРСКИ  ИЗВЕШТАЈ 

1. Циљеви и подручја ревизије  

Циљеви ревизије су били:  

– изразити мишљење о завршном рачуну,  

– изразити мишљење о томе да ли су активности, финансијске трансакције и 

информације, које су исказане у Завршном рачуну, по свим материјално значајним 

питањима, у складу са прописима у Републици Србији. 

Области ревизије су одређене према критеријуму материјалности и на основу процене 

ризика појаве неправилности.  

 

Методе и поступци ревизије 

 

За потребе прикупљања ревизорских доказа проучена је и анализирана 

правна регулатива, те документација и информације о пословању. Оцењено 

је функционисање система интерних контрола ради одређивања ревизорског приступа. 

Подаци исказани у финансијским извештајима су упоређени с подацима из ранијих периода, 

с циљем утврђивања подручја ризика. Проверене су пословне књиге и књиговодствене 

исправе које служе као доказ о насталим пословним догађајима. Испитана је доследност 

примене законских прописа као и правила, процедура и других интерних аката. За обрачун и 

анализу значајних показатеља, мерења и трендова, примењени су одговарајући аналитички 

поступци.  

Обављена је детаљна провера вредносно значајнијих ставки на појединим контима, 

док су бројније, вредносно мање значајне ставке тестиране методом узорка.  

За потребе ревизије су коришћени извештаји везани за поједине активности, као и 

Извештај о финансијском пословању Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање за 2014.  

Проверена је документација у вези обрачуна плата и накнада за запослене, улазних 

рачуна, уговора о набавци роба, радова и услуга и друга документација. Обављени су 

разговори с директором, директорима одређених сектора, руководиоцима организационих 

јединица и другим запосленима и прибављена писана образложења одговорних особа о 

појединим пословним догађајима. 

2. Основни подаци о субјекту ревизије 

Субјект ревизије: 
Републички фонд за пензијско и инвалидско 

осигурање 

Период ревизије: 2014. година 

Предмет ревизије: Завршни рачун и правилност пословања 

Матични број: 17715780 

Порески идентификациони број (ПИБ): 105356542 

Шифра делатности: 75300 

Државна ревизорска институција је извршила ревизију Завршног рачуна и 

правилности пословања Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 2012. 

годину (Извештај о ревизији Завршног рачуна Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање за 2012. годину и правилности пословања од 23.12 2013. године) и том приликом, 

изразила мишљење с резервом. У Извештају о ревизији Завршног рачуна Републичког фонда 

за пензијско и инвалидско осигурање за 2012. годину и правилности пословања дато је 39 

препорука. Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је сачинио и дана 24. 

марта 2014. године доставио Извештај о отклањању откривених неправилности и Допуну 
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прилога Извештаја о отклањању неправилности од 08. априла 2014. године, за неправилности 

наведене у Извештају о ревизији Завршног рачуна Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање за 2012. годину и правилности пословања, у коме је навео активности 

за спровођење датих препорука. Фонд није поступио по препоруци број 16. а две препоруке 

су због измене законског оквира постале неспроводиве. 

Препорука која се односила на именовање појединих чланова Управног и Надзорног 

одбора је делом спроведена а делом је, због измене Закона о пензијском и инвалидском 

осигурању, беспредметна.  

У јулу 2014. године измењен је Закон о пензијском и инвалидском осигурању. Овим 

изменама брисан је Надзорни одбор  као орган управљања Фонда те му је у складу с тим 

престао мандат дана 29. јула 2014. године. Промењен је и састав Управног одбора, што је 

описано касније у тексту, и сви чланови су именовани. 

Препорука која се односила на заснивање радног односа са новим лицима у складу са 

усвојеним кадровским планом је због измене законских одредби неспроводива што је 

констатовано и у Послеревизионом извештају. 

Препорука која се односила на преиспитивање основа за издавање гласила „Глас 

осигураника“ је спроведена. На седници Управног одбора одржаној 19. марта 2014. године, 

разматрана је Информација о "Гласу осигураника" и донет је Закључак о потреби и 

основаности даљег издавања листа "Глас осигураника". 

Препорука која се односила на успостављање евиденције расхода и издатака по 

изворима финансирања је спроведена. Фонд је  успоставио евиденције расхода и издатака по 

изворима финансирања у складу са усвојеним акционим планом (Акциони план за увођење 

система евидентирања извора финансирања у пословним књигама организационих јединица 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање 03 Бр. 403.1-1755/14 од 19. марта 

2014. године). 

Препорука која се односила на именовање руководиоца који ће бити задужен за 

финансијско управљање и контролу је спроведена. Руководилац је именован Одлуком о 

именовању руководиоца за финансијско управљање и контролу у Републичком фонду за 

пензијско и инвалидско осигурање 01 Бр. 022.4 –  1221/14 од 28. фебруара 2014. године. 

Препорука која се односила на оснивање радне групе која ће се бавити питањима 

везаним за увођење и развој система финансијског управљања и контроле је спроведена. 

Радна група је основана Одлуком о образовању радне групе 01 Бр. 022.4-1223/14 од 28. 

фебруара 2014. године. 

Препорука која се односила на доношење акционог плана за успостављање система за 

финансијско управљање и контроле је спроведена. Донет је акциони план за успостављање 

система за финансијско управљање и контролу. 

Препорука која се односила на усклађивање интерних аката са важећим законским и 

подзаконским прописима је спроведена. Сва интерна акта наведена у препоруци 8. Извештаја 

о ревизији завршног рачуна Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 

2012. годину и правилности пословања су усклађена са важећим законским и подзаконским 

прописима. 

 Препорука која се односила на усвајање процедуре за располагање непокретном 

имовином је спроведена. Усвојен је Правилник о располагању непокретном имовином у 

власништву Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање 08/2 Бр. 022.2-11/11 од 

19. марта 2014. године. 

Препорука која се односила на уређење евиденције о коришћењу службених возила 

како би се омогућила контрола наменског коришћења службених возила је спроведена. 

Стављен је ван снаге Правилник о условима и начину коришћења службених возила и 
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картица за испоруку погонског горива 01 број 022.4-7587/11 од 22. децембра 2011. године и 

Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину коришћења службених 

возила и картица за испоруку погонског горива 01 број 022.4-631/13 од 01. Фебруара 2013. 

године, и донет је нов Правилник о условима и начину коришћења службених возила и 

картица за испоруку погонског горива. 

Измењен је образац захтева за превоз службеним возилом и исти садржи радни 

задатак који се обавља на службеном путовању за које се користи службено возило и уведена 

је евиденција одобрених захтева за превоз службеним возилом. 

Препорука која се односила на доношење Стратегије управљања ризиком је 

спроведена. Фонд је усвојио Стратегију управљања ризиком 01 Бр. 403.1-1222/14 од 28. 

фебруара 2014. године. 

Препорука која се односила на унапређење контролних поступака и коришћење 

службених возила у Фонду у складу са интерним актом је спроведена. Израђена је 

Инструкција за праћење и реализацију уговора закључених у поступцима набавки у 

Одељењу за јавне набавке и инвестиције у Дирекцији Фонда 04 Бр. 031-260/14 од 19. марта 

2014. године и  донет је Правилник о условима и начину коришћења службених возила и 

картица за испоруку погонског горива 01 Бр. 022.4-1759/14 од 19. марта. 2014. године. 

Препорука која се односила на доношење Одлуке о усвајању Завршног рачуна у 

складу са Законом о буџетском систему је спроведена.  

Препорука која се односила на пописивање финансијске имовине и обавеза у складу 

са Правилником о попису имовине и обавеза је спроведена. Израђен је образац пописне 

листе за попис потраживања и обавеза у Дирекцији Фонда који се користи приликом вршења 

пописа потраживања и обавеза у Дирекцији Фонда. 

Препорука која се односила на отписивање кредита од домаћих јавних 

нефинансијских институција од предузећа која су брисана из Регистра привредних субјеката 

је спроведена. Одлуком Управног одбора број: 022.2-11/11 од 31. марта 2015. године,  услед 

брисања привредног субјекта из евиденције Агенције за привредне регистре, извршен је 

отпис потраживања и искњижавање из пословних књига:     

 Кредита по Закључку Владе 43-1343/2007 од 12.04.2007. године, у износу од 9.645 

хиљада  динара.   

 Кредита - Закључак Владе 1343/07 -7, у износу од 4.123 хиљада динара и  

 Камата - Закључак Владе 1343/07 -7, у износу од 1.218 хиљада динара. 

 Препорука која се односила на исправку вредности домаћих акција и осталог 

капитала за вредност учешћа у капиталу правних лица која су обрисана из Регистра 

привредних субјеката није спроведена. 

Препорука која се односила на редовно праћење и усаглашавање потраживања за 

камате и дивиденде и остале краткорочне пласмане и предузимања активности за 

благовремену наплату потраживања и реализацију пласмана је спроведена. 

Препорука која се односила на иницијативу код надлежних органа ради решавања 

начина финансирања неплаћених доприноса осигурања на нето пензије војних лица је 

спроведена. Фонд је упутио Предлог за хитно доношење Закључка Владе Републике Србије у 

вези са отписом доприноса за здравствено осигурање у Фонду за социјално осигурање војних 

осигураника 01 Број 181-6968/13 од 23. октобра 2013. године. 

Препорука која се односила на евидентирање обавеза према добављачима у складу са 

Уредбом о буџетском рачуноводству и Правилником о рачуноводству Републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање је спроведена. Тестирањем обавеза према добављачима 

нису утврђене неправилности. 
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Препорука која се односила на исплаћивану накнаду Банци Поштанској штедионици 

за послове које обављају запослени у Фонду је спроведена. Закључен је Уговор о готовинској 

исплати 01 број 404.1-89/14 од 21. марта 2014. године са Банком Поштанска штедионица а.д. 

Београд којим више није предвиђена исплата накнаде Банци Поштанској штедионици за 

послове које обављају запослени у Фонду. 

Препорука која се односила на наплаћивање накнаде од Банке Поштанске штедионице 

АД Београд за обављање систематизованих послова и активности које обављају запослени у 

циљу исплате пензија и новчаних накнада је спроведена. Закључен је Уговор о готовинској 

исплати 01 број 404.1-89/14 од 21. марта 2014. године са Банком Поштанска штедионица а.д. 

Београд којим више није предвиђена наплата накнаде од Банке Поштанске штедионице за 

послове које обављају запослени у Фонду. 

Препорука која се односила на усклађивање обрачуна и исплату плата и накнада 

запослених са одредбама Закона о платама у државним органима и јавним службама којим 

није прописана могућност увећања плата до 30% за запослене у организацијама обавезног 

социјалног осигурања је спроведена. Фонд је ставио ван снаге Правилник о начину 

коришћења сопствених прихода у Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање.  

Препорука која се односила на усклађивање коефицијената за обрачун и исплату 

плата запослених и усклађивање услова за обављање послова са Уредбом о коефицијентима 

за обрачун и исплату плата запослених у јавним службама је већим делом спроведена. У 

поступку ревизије је утврђено да је Правилником о систематизацији систематизовано радно 

место „лекар за тријажу“ (са 2 извршиоца) које не постоји у Уредби о коефицијентима. 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање упутио је генералном 

секретару Владе Републике Србије Ургенцију за измену Уредбе о коефицијентима за 

обрачун и исплату плата запослених у јавним службама 01 број: 12-858/14 од 12. фебруара 

2014. године, са допуном предлога за измену Уредбе, ради вредновања радног места – „лекар 

за тријажу“. На основу наведене Ургенције, није дошло до измене Уредбе у делу вредновања 

радног места лекар за тријажу. 

Препорука која се односила на заснивање радног односа са лицима која испуњавају 

услове за радно место утврђена у Правилнику о унутрашњој организацији и систематизацији 

послова у Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање је спроведена. У 

поступку ревизије, на посматраном узорку, нису утврђене неправилности овог типа. 

Препорука која се односила на набавку услуга штампе налога за исплату/упутница и 

готовинске исплате пензија је спроведена. Фонд је спровео поступак јавне набавке услуга за 

готовинску исплату пензија и новчаних накнада по основу права из пензијског и инвалидског 

осигурања применом Закона о јавним набавкама и закључио Уговор о готовинској исплати 

01 број 404.1-89/14 од 21. марта 2014. године са Банком Поштанска штедионица а.д. Београд. 

Препорука која се односила на унапређење контролних поступака усмерених на 

поштовање Уредбе о накнади трошкова и отпремнини државних службеника и намештеника 

и Упутства о начину обрачуна и исплате накнаде трошкова за службено путовање у земљи 

запослених у Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање је делимично 

спроведена.  

Фонд је упутио допис свим организационим јединицама којим је захтевао планирање 

динамике службених путовања на начин који обезбеђује правдање исплаћених аконтација за 

службена путовања у прописаним роковима. У поступку ревизије је утврђено да се правдање 

исплаћене аконтације и коначан обрачун и исплата, односно уплата по примљеном налогу за 

службено путовање одлагало за десет и више дана.  

Препорука која се односила на извршавање расхода за намене прописане 

Финансијским планом, на основу валидне рачуноводствене документације, односно доказа 

да је службено путовање обављено у сврху послова из делокруга рада Фонда је спроведена. 
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У поступку ревизије извршен је увид у 19 налога за службено путовање у 

иностранство и нису утврђене неправилности. 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је у марту 2015. године донео 

Инструкцију за спровођење додатних контролних поступака у вези са исплатом накнаде 

трошкова службеног путовања у иностранство запосленима у Републичком фонду за 

пензијско и инвалидско осигурање. Овом инструкцијом је утврдио пословне активности и 

начин поступања у вези са упућивањем запослених у Фонду на службени пут у 

иностранство, обрачун и исплату накнаде трошкова. 

Препорука која се односила на исплаћивање накнаде за рад – плате запосленима који 

су ангажовани за послове који су у надлежности Фонда у складу са прописима који уређују 

плату, накнаду и друга примања је спроведена.  

Препорука која се односила на извршавање обавеза у вези са запошљавањем особа са 

инвалидитетом на начин прописан Законом о професионалној рехабилитацији и 

запошљавању особа са инвалидитетом је спроведена. 

Фонд је током 2014. године просечно запошљавао 51 особу са инвалидитетом и 

просечно за 22 особе вршио уплату у складу са одредбама члана 26. наведеног закона. 

Препорука која се односила на извршавање права из пензијског и инвалидског 

осигурања на основу овлашћења (пуномоћја) чија је важност истекла је спроведена. Донета 

је Инструкција у вези са исплатом пензија и новчаних накнада кориснику права, односно 

овлашћеном лицу у месту његовог пребивалишта и Обавештење кориснику, односно 

овлашћеном лицу 02,03 бр. 181-1715/14 од 18. марта. 2014. године. 

Препорука која се односила на покретање иницијативе за измену Закона о пензијском 

и инвалидском осигурању ради прецизирања начина исплате и уређења питања трошкова 

исплате пензија и накнада из пензијског и инвалидског осигурања је спроведена. 

Министарству рада је 19. марта 2014. године упућена Иницијатива за измену и допуну 

Закона о пензијском и инвалидском осигурању. 

Препорука која се односила на предузимање мера да Фонд уговорима које закључује 

ствара обавезе само уговорних страна је спроведена. Спроведен је поступак јавне набавке 

услуга за готовинску исплату пензија и новчаних накнада по основу права из ПИО применом 

Закона о јавним набавкама (у уговору није наведена обавеза треће стране). 

Препорука која се односила на измену правоснажних решења о праву на пензију 

корисника права из категорије професионалних војних лица којима висина права није 

утврђена у складу са чланом 191. Закона о Војсци Србије и покретању поступака вансудског 

поравнања је у току. Фонд је донео 1443 решења којима је изменио правоснажна решења 

професионалних војних лица од којих је закључио 1234 вансудска поравнања. 

Препорука која се односила на књижење рачуноводствених исправа у року како је то 

уређено чланом 16. Уредбе о буџетском рачуноводству није спроведена без обзира што је 

Фонд прихватио препоруку. У поступку ревизије је утврђено да Фонд није вршио 

евидентирање пословних промена – извршених исплата по основу принудних наплата на 

основу извршних судских пресуда војних пензионера у року одређеном члана 16. Уредбе о 

буџетском рачуноводству (истог дана, а најкасније наредног дана од дана добијања 

рачуноводствене исправе) већ након неколико месеци од дана исплате. 

Препорука која се односила на исказивање позиција салда готовине на почетку и 

салда готовине на крају године у складу са чланом 9. Правилника о начину припреме 

састављања и подношења финансијских извештаја корисника буџетских средстава и 

корисника средстава организација обавезног социјалног осигурања је спроведена. 
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Препорука која се односила на књижење примања од отплате кредита задужењем 

одговарајућих субаналитичких конта групе 311512 – Примања од отплате датих кредита је 

спроведена.  

Препорука која се односила на вођење евиденције о актима и предметима како је то 

предвиђено тачком 5. Решења о начину вођења евиденције у Републичком фонду за 

пензијско и инвалидско осигурање је спроведена. 

Препорука која се односила на покретање поступка стављања хипотеке на стамбене 

јединице у власништву запослених по основу датих кредита за решавање стамбених потреба 

за изградњу или куповину породично стамбене зграде или стана је спроведена. 

Препорука која се односила на престанак исплате зајмова запосленима за набавку 

зимнице, огрева и уџбеника је спроведена. Фонд у 2014. години није вршио исплату оваквих 

зајмова. 

2.1. Делатност Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање (у даљем тексту: Фонд) 

основан је Законом о пензијском и инвалидском осигурању ради остваривања права из 

пензијског и инвалидског осигурања и обезбеђивања средстава за наведено осигурање. Фонд 

је правно лице са статусом организације за обавезно социјално осигурање са правима и 

обавезама утврђеним Законом и Статутом.  

 

Одредбама члана 151. Закона о пензијском и инвалидском осигурању прописано је да 

Фонд: 

– осигурава на пензијско и инвалидско осигурање сва лица која су по Закону 

обавезно осигурана и која су се укључила у ово осигурање; 

– утврђује основице за плаћање доприноса у складу са Законом;  

– обезбеђује наменско и економично коришћење средстава, ствара резерве за 

осигурање и стара се о увећању средстава на економским основама; 

– обезбеђује непосредно, ефикасно, рационално и законито остваривање права из 

пензијског и инвалидског осигурања и организује обављање послова за 

спровођење осигурања;  

– врши контролу пријављивања на осигурање, као и контролу свих података од 

значаја за стицање, коришћење и престанак права;  

– организује и спроводи пензијско и инвалидско осигурање у складу са законом 

и 

– обавља друге послове у складу са Законом и Статутом Фонда.  

 

У Фонду је на дан 31.12.2014. године укупно обавезно осигурано 2.485.994 

осигураника (запослених 2.022.017, самосталних делатности 314.996, а пољопривредника 

148.981), а корисника права по свим основама је 1.739.162 (из категорије запослених 

1.454,332, самосталних делатности 77.047 и пољопривредних пензионера је 207.783). По 

врсти права посматрано, старосних пензионера је 1.053.258 и у укупном броју пензионера 

учествују са 60,6%, инвалидских пензионера је 323.210 и у укупном броју учествују са 

18,6%, а породичних пензионера  је 362.694 и у укупном броју пензионера учествују са 

20,9%. 

2.2. Органи Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање  

Органи Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање су прописани 

одредбама члана 154. Закона о пензијском и инвалидском осигурању и чланом 13. Статута 

Фонда и то су: управни одбор и директор.  
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Обзиром да је у јулу 2014. години дошло до измена и допуна Закона о пензијском и 

инвалидском осигурању, Надзорном одбору као органу управљања Фонда је престао мандат 

дана 29. јула 2014. године. 

Управни одбор 

Одредбама члана 155. Закона о пензијском и инвалидском осигурању прописано је да 

се Управни одбор Фонда састоји од 7 чланoва које именује и разрешава Влада Републике 

Србије. Четири члана именује Влада на предлог министра надлежног за послове пензијског и 

инвалидског осигурања и министра надлежног за послове финансија, једног члана из реда 

осигураника, на предлог репрезентативног синдиката основаног на нивоу Републике, који 

има највећи број чланова, једног члана из реда послодаваца, на предлог репрезентативног 

удружења послодаваца основаног на нивоу Републике, које има највећи број чланова и 

једног члана из реда корисника права, на предлог савеза пензионера основаног на нивоу 

Републике, које има највећи број чланова. 

Чланови управног одбора се именују на период од четири године, док се председник и 

заменик председника, које бира Управни одбор на  седници, бирају и разрешавају на сваке 

две године. 

Делокруг послова које обавља Управни одбор дефинисан је чланом 160. Закона о 

пензијском и инвалидском осигурању и чланом 14. Статута Фонда и обухвата: доношење 

статута и других општих аката, доношење аката о организацији Фонда у складу са Статутом 

Фонда, као и других аката у складу са законом, утврђивање основице за плаћање доприноса 

за поједине категорије осигураника уз сагласност Владе Републике Србије, доношење 

финансијског плана и завршног рачуна фонда, усвајање извештаја о раду и извештаја о 

финансијском пословању, доношење средњорочних и годишњих програма рада, одлучивање 

о пословању фонда, спровођење конкурса о именовању директора фонда, одлучивање о 

другим питањима и обављање других послова у складу са законом и статутом фонда. 

   

Директор 

Директора Фонда именује Управни одбор на период од четири године, након 

спроведеног конкурса а уз претходну сагласност Владе Републике Србије. Директора 

Покрајинског фонда именује Управни одбор Фонда на предлог надлежног органа Аутономне 

Покрајине. 

Надлежност директора Фонда уређена је одредбама члана 167. Закона о пензијском и 

инвалидском осигурању и чланом 25. Статута Фонда и обухвата организовање рада и 

пословања у Фонду и одговорност за законитост рада у Фонду, представљање и заступање 

Фонда, извршавање одлука управног одбора Фонда, доношење аката о организацији и 

систематизацији запослених у Фонду уз сагласност управног одбора, руковођење радом 

запослених у Фонду и вршењу других послова у складу са законом и статутом фонда. 

 Надлежност директора Покрајинског фонда уређена је одредбама члана 26. Статута 

Фонда и обухвата: 

– одлучивање у другом степену и у поступку ревизије првостепених решења о 

правима из пензијског и инвалидског осигурања; 

– одлучивање о заснивању радног односа, као и о правима, обавезама и 

одговорности запослених у Покрајинском фонду у складу са актима 

Покрајинског фонда; 

– подношење иницијативе директору Фонда за измену општих аката Фонда; 

– вршење других послова у складу са законом, статутом, и другим актима 

Фонда. 

Одредбама члана 167. ст. 4. и 5. прописано је да директор Покрајинског фонда 

учествује у раду Управног одбора Фонда, без права одлучивања као и да именује директоре 
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филијала Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање које су образоване на 

територији аутономне покрајине. 

Директор Фонда је истовремено и директор стручне службе Фонда док је директор 

Покрајинског фонда истовремено и директор стручне службе Покрајинског фонда. 

2.3. Организациона структура и структура запослених у Републичком 

фонду за пензијско и инвалидско осигурање  

Правилником о унутрашњој организацији и систематизацији послова у Републичком 

фонду за пензијско и инвалидско осигурање
11

  ближе је уређена унутрашња организација 

Фонда, опис послова радног места, потребан број извршилаца и услови за обављање тих 

послова. У циљу успешног обављања делатности као и доступности остваривања права из 

пензијског и инвалидског осигурања свим осигураницима, Фонд је на функционалном и 

територијалном принципу образовао следеће организационе јединице: 

 Дирекцију Фонда; 

 Службу дирекције у Приштини; 

 Покрајински фонд у Новом Саду; 

 35 филијала; 

 13 служби филијала и 

 121 испоставу. 

 
Слика број 1: Организациона структура Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У поступку ревизије је утврђено да је Фонд у складу са одредбама члана 2. напред 

наведеног Правилника утврдио следеће унутрашње јединице: 

 

У Дирекцији Фонда: 

 Кабинет директора Фонда; 

 Сектор за остваривање права из пензијског и инвалидског осигурања; 

 Сектор за медицинско вештачење; 

 Сектор за финансијске послове; 

 Сектор за правне и опште послове; 

 Сектор информационих технологија; 

 Сектор за односе с јавношћу; 

 Сектор за интерну ревизију. 

                                                 
11

 Пречишћен текст 01-04 број: 110.1-2357/14 од 10. априла 2014. године 

РЕПУБЛИЧКИ ФОНД ЗА ПЕНЗИЈСКО И ИНВАЛИДСКО 
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УПРАВНИ ОДБОР                            ДИРЕКТОР                                                                     

дДИРЕКТОР               
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ФОНДА У 
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ДИРЕКЦИЈЕ 
ФОНДА У 
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ДИРЕКЦИЈА 
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ФИЛИЈАЛЕ 
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У Дирекцији Покрајинског фонда: 

 Кабинет директора Покрајинског фонда; 

 Сектор за остваривање права из пензијског и инвалидског осигурања; 

 Сектор за финансијске послове; 

 Сектор за правне и опште послове; 

 Сектор информационих технологија; 

 Одељење за медицинско вештачење. 

Служба Дирекције Фонда Приштина функционише по Одлуци о привременој 

надлежности за остваривање права из пензијског и инвалидског осигурања за осигуранике и 

лица са подручја АП Косово и Метохија
12

. 

Покрајински фонд је основан Законом о утврђивању одређених надлежности 

аутономне покрајине 
13

 као организациона јединица Фонда. Делокруг послова Покрајинског 

фонда је: припрема и израђивање материјала за преговоре са иностраним носиоцима 

пензијског и инвалидског осигурања, обављање послова дијагностике и провере медицинске 

документације, обављање послова у вези са стажом осигурања са увећаним трајањем, 

обављање послова у вези са обезбеђивањем друштвеног стандарда корисника права, вршење 

статистичких и других истраживања у области пензијског и инвалидског осигурања, 

остваривање сарадње са надлежним покрајинским органом, нарочито у погледу размене 

података и искустава, као и са савезима пензионера и савезима синдиката образованим на 

нивоу Аутономне покрајине Војводине. Покрајински фонд, у складу са Законом и Статутом, 

има подрачун преко кога се врше уплате и исплате средстава Републичког фонда на 

територији Аутономне покрајине Војводине.  

Одредбама члана 168. Закона о пензијском и инвалидском осигурању прописано је да 

управне, аналитичке, финансијске, административне, техничке и друге послове утврђене 

законом, статутом и другим актима фонда обављају запослени у фонду који чине стручну 

службу фонда. Правилником о унутрашњој организацији и систематизацији послова у 

Републичком фонду за пензијско и инвалидско између осталог уређени су послови који се  

обављају у организационим јединицама, опис послова радног места, потребан број 

извршилаца и услови за обављање тих послова.  

Одлуком о максималном броју запослених у органима државне управе, јавним 

агенцијама и организацијама за обавезно социјално осигурање 
14

 одређено је да Фонд може 

да има максимално 3.318 запослених на неодређено време. Фонд на дан 31. децембар 2014. 

године укупно има 3.540 запослених од чега на неодређено време 3.178 запослених, на 

замени 84 запослена, на одређено (због повећаног обима посла) 274 запослених и 4 

приправника.   

Увидом у извештаје о прегледу броја запослених који се достављају месечно 

Министарству финансија – Управи за трезор утврђено је да је Фонд поступао у складу са 

Одлуком о максималном броју запослених у органима државне управе, јавним агенцијама и 

организацијама за обавезно социјално осигурање. Приликом ангажовања запослених на 

одређено време због повећаног обима посла, лица ангажованих по уговору о делу, уговора о 

привременим и повременим пословима, преко омладинске и студентске задруге Фонд је 

поступао у складу са чланом 3. Закона о одређивању максималног броја запослених у 

републичкој администрацији
15

. 

                                                 
12

 („Службени гласник РС”, број 36/07); 
13

 („Службени гласник РС”, број 6/02, 10/07 - др. закон, 59/09 – др. закон. 99/09 и 67/2012 – одл. УС); 
              

14
 („Сл. гласник РС", бр. 109/2009, ..., 106/2013, 20/2014, 40/2014 и 69/2014) 

15 "Службени гласник РС", бр. 104/2009. 
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3. Рачуноводствени систем 

Одредбама члана 16. став 9. Уредбе о буџетском рачуноводству
16

 прописано је да 

корисници буџетских средстава и организације обавезног социјалног осигурања интерним 

општим актом дефинишу: 

 организацију рачуноводственог система;  

 интерне рачуноводствене контролне поступке; 

 лица која су одговорна за законитост, исправност и састављање исправа о 

пословној промени и другом догађају и 

 кретање рачуноводствених исправа као и рокове за њихово достављање. 

 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је донео Правилник о 

рачуноводству Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање (у даљем тексту: 

Правилник)  01 број: 403.1-6590/12 од 26. октобра 2012. године. Наведеним Правилником је 

уређена организација рачуноводственог система, одговорност запослених за законитост, 

исправност и састављање рачуноводствене исправе о пословној промени и другом догађају, 

интерни рачуноводствени контролни поступци, евиденција имовине, залиха материјала и 

ситног инвентара, усклађивање пословних књига, попис имовине и обавеза и усаглашавање 

потраживања и обавеза, састављање и достављање финансијских извештаја, закључивање и 

чување пословних књига и рачуноводствених исправа. 

Правилником је уређено да се финансијски извештаји Фонда припремају на 

готовинској основи и да приказују тачан, истинит и поуздан преглед прихода и примања, 

расхода и издатака, као и стање имовине, потраживања и обавеза. 

Послови рачуноводства у Фонду утврђени су Правилником о унутрашњој 

организацији и систематизацији послова у Републичком фонду за пензијско и инвалидско 

осигурање и обављају се: 

– у Одељењу за рачуноводствене послове у Дирекцији; 

– у Одсеку за рачуноводствене послове у Дирекцији покрајинског Фонда; 

– у Одсеку за књиговодство и рачуноводство у Филијали за град Београд и 

– у Одсеку за финансијске и опште послове у Филијалама. 

Правилником о рачуноводству Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање је прописано да се пословне књиге састоје од дневника, главне књиге и помоћних 

књига и евиденција. У Дирекцији Фонда се води синтетичка главна књига, а у Дирекцији 

Покрајинског фонда се води главна књига у делу који се односи на промене настале на 

територији АП Војводине. 

 

  

                                                 
16

 ("Службеном гласнику РС", бр. 125/2003 и 12/2006) 
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 Организација  рачуноводственог система Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање је дата у наредном дијаграму:  

 

 

Слика број 2: Организација рачуноводственог система у Фонду  
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Одредбама члана 9. став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству је прописано да се 

пословне књиге воде по систему двојног књиговодства, хронолошки, уредно и ажурно у 

складу са структуром конта која је прописана Правилником о стандардном класификационом 

оквиру и Контном плану за буџетски систем. Саставни део Правилника о рачуноводству 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање је Контни план Фонда чије измене 

на седмом и осмом нивоу врши начелник Одељења за рачуноводствене послове Дирекције 

Фонда. 

Пословне књиге Фонда воде се у електронском облику или у слободним листовима. 

За пословне књиге које се воде у електронском облику користе се: 

– рачуноводствени софтвер израђен од стране Сектора ИТ Дирекције Фонда, 

– рачуноводствени софтвер израђен од стране Сектора ИТ Дирекције 

Покрајинског фонда и  

– имплементирани уговорени софтвери (за помоћне евиденције потрошног 

материјала и основних средстава). 

Фонд у складу са Законом о буџетском систему и Статутом има подрачуне 

консолидованог рачуна трезора и подрачуне за посебне намене. На подрачуне Дирекције 

Фонда преносе се средства са уплатних рачуна на које се уплаћују доприноси за пензијско и 

инвалидско осигурање са територије Републике без аутономних покрајина, са територије АП 

Косово и Метохија и са подрачуна Покрајинског фонда. Ради евиденције о оствареним 

средствима, на подрачун Покрајинског фонда преносе се средства са уплатних рачуна на које 

се уплаћују доприноси за пензијско и инвалидско осигурање са територије АП Војводина. 

Средства за исплату права из пензијског и инвалидског осигурања преносе се са 

подрачуна Дирекције Фонда на подрачуне Покрајинског фонда, Службе Дирекције Фонда у 

Приштини и подрачуне филијала Фонда. 

У Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање постоје два 

независна рачуноводствена система што повећава ризике од грешака и 

усложњава израду информација за органе управљ ања. 

 Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да успостави 

јединствени рачуноводствени систем како би смањио ризике од грешака и поједноставио 

израду информација за органе управљања. 

 

4. Интерне контроле 

Обавеза успостављања финансијског управљања и контроле код корисника јавних 

средстава је прописана одредбама члана 81. Закона о буџетском систему. Интерна контрола 

представља скуп политика и процедура које руководство успоставља у циљу економичног, 

ефикасног и ефективног испуњавања циљева субјекта ревизије, поштовања спољашњих 

правила и политика управљања, заштитe имовине и података, спречавања и препознавања 

превара и грешака, очувања квалитета рачуноводствених евиденција и правовременог 

пружања поузданих финансијских и управљачких информација.  

ИНТОСАИ стандарди интерне контроле за јавни сектор (INTOSAI Guidelines for 

Internal Control Standards for the Public Sector) примењују се као опште прихваћени стандарди  

за успостављање финансијског управљања и контроле. Наведени стандарди обухватају и 

интегрисани оквир интерне контроле који је дефинисала Комисија спонзорских организација 
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- COSO (The Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission), не 

укључујући функцију интерне ревизије, са пет међусобно повезаних елемената:  

– контролно окружење;  

– управљање ризицима; 

– контролне активности; 

– информисање и комуникација и 

– праћење и процена система. 

 

Систем финансијског управљања и контроле организује се као систем процедура и 

одговорности свих лица у организацији без обзира на њену величину и број запослених, а 

спроводе га руководиоци и сви запослени. Систем обухвата сва средства укључујући и 

средства Европске уније. Свака организација обликује властити систем у складу са својим 

потребама и постојећим окружењем. Одговорност за успостављање, одржавање и редовно 

ажурирање система финансијског управљања и контроле је на руководиоцу корисника јавних 

средстава осим ако своју одговорност није пренео на друго лице. 

4.1.   Финансијско управљање 

Фонд је као корисник јавних средстава законски обавезан да успостави финансијско 

управљање и контролу. У 2014. години је осим наставка имплементације стандарда ISO 

започео и процес успостављања финансијског управљања и контроле. На основу Плана 

успостављања, развоја и потребних активности за имплементацију финансијског управљања 

и контроле донета је и Стратегија управљања ризицима 28. фебруара 2014. године. Именован 

је руководилац одговоран за финансијско управљање и контролу и образована је радна група. 

 

Током 2014. године, вршена је обука кадрова и израда документације неопходне за 

стандардизацију пословних процеса, ради добијања одговарајућих сертификата применом 

међународних стандарда ISO9001:2008 и ISO/IEC 27001:2005. 

Испуњавајући захтеве стандарда ISO9001:2008 у Фонду је донета Политика 

квалитета. Основни циљ ове политике је спровођење прописа и развој система пензијског и 

инвалидског осигурања у Републици Србији. Мисија Фонда је „Примењивати законске 

одредбе у вези са правима из пензијског и инвалидског осигурања и омогућити подносиоцима 

захтева да остваре своја права“. Како би се мисија остварила Фонд је као приоритетне 

одредио следеће циљеве: висок квалитет услуга у складу са законском регулативом и 

потребама спровођења система пензијског и инвалидског осигурања; задовољство 

корисника услуга; стално усавршавање и подизање нивоа стручности и знања запослених; 

ефективност и ефикасност организације рада свих организационих и територијалних 

јединица Фонда; поверење и углед код корисника и редовно преиспитивање система 

управљања квалитетом. Фонд је добио Цертификат о имплементацији стандарда 

ISO9001:2008 који је важећи од 6. јуна 2014. године до 5. јуна 2017. године и који остаје 

валидан уколико надзорне провере буду задовољавајуће. 

Испуњавајући захтеве стандарда ISO/IEC27001:2005 Фонд је донео Политику 

безбедности информација. Циљ ове политике је да се успостави, спроводи, одржава и 

побољшава систем безбедности информација у Фонду. Политика безбедности и заштите  

информација обезбеђује да ће информације бити заштићене од неовлашћеног приступа, да ће 

се одржавати поверљивост информација, да информације неће бити откривене 

неовлашћеним особама, да ће интегритет информација бити сачуван кроз заштиту од 
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неовлашћене измене, да ће бити обезбеђена усаглашеност са прописима и захтевима 

контроле, да ће се обука запослених обављати кроз све организационе јединице Фонда и да 

ће се све повреде безбедности информација и сигурног руковања бити разматране и 

истражене. Фонд је добио Цертификат о имплементацији стандарда  ISO/IEC27001:2005 који 

је важећи од 10. јуна 2014. до 9. јуна 2017. године и који остаје валидан уколико надзорне 

провере буду задовољавајуће. 

Фонд је Министарству финансија, Централној јединици за хармонизацију, доставио 

Годишњи извештај о систему финансијског управљања и контроле за 2014. годину и 

Годишњи извештај о обављеним ревизијама и активностима интерне ревизије за 2014. 

годину у складу са чланом 13. Правилника о заједничким критеријумима и стандардима за 

успостављање, функционисање и извештавање о систему финансијског управљања и 

контроле у јавном сектору. 

 

4.2. Контролно окружење 

У циљу успостављања квалитетног контролног окружења које подразумева лични и 

професионални интегритет и етичке вредности руководства и запослених, начин управљања, 

одређивање мисија и циљева, организациону структуру, успостављање поделе одговорности 

и овлашћења, политике и праксу у људским ресурсима као и компетентност запослених 

Фонд је донео следеће акте: 

Стратешки документи: Програм рада, Финансијски план, План јавних набавки и 

Стратешки план рада.  

Општи акти: Статут, Правилник о организацији Фонда, Правилник о унутрашњој 

организацији и систематизацији послова, Пословник Управног одбора, Кодекс пословне 

етике и понашања запослених. 

Остала општа акта која су била у примени а које су донели Управни одбор 

Фонда, директор Фонда и директор Покрајинског Фонда су: 19 Правилника, 40 Одлука, 

4 Упутства као и 2 Инструкције. Осим напред наведених аката у примени су били и Акт о 

канцеларијском пословању Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање, 

Решење о образовању комисије за припрему предлога за отписивање доспелог ненаплативог 

потраживања, Списак лица за подршку и лица за посредовање, Санациони план за 

отклањање последица пожара, Решење о утврђивању репрезентативности Синдиката 

запослених у Фонду, Решење о образовању групе за пружање прве помоћи, спасавање и 

евакуацијуу случају опасности, Правила заштите од пожара, Санациони плана за отклањања 

последица пожара, Споразум о сарадњи у поступку процене радне способности и могућности 

запослења или одржања запослења особа са инвалидитетом закључен између Републичког 

фонда за пензијско и инвалидско осигурање и Националне службе за запошљавање, Решење 

о образовању Централне комисије за попис имовина и обавеза РФПИО на територији АПВ са 

стањем на дан 31.12.2014. године, План динамике попуњавања слободних радних места и 

потребе ангажовања нових лица у Покрајинском фонду. 

Увидом у Годишњи извештај о систему финансијског управљања и контроле за 2014. 

годину утврђено је да су запослени у обавези да се упознају, придржавају и примењују 

Кодекс пословне етике и Правилника о дисциплинској одговорности. Приликом 

закључивања уговора сваки запослени добија примерак Кодекса и потписује изјаву којом 

потврђује да се упознао са садржајем истог. Постоји и обавеза поступања у складу са 

Кодексом, а непоштовање аката којима се регулише понашање запослених на раду сматра се 

повредом радне обавезе која је утврђена Уговором о раду и Правилником о дисциплинској 

одговорности. 

У циљу праћења кадровске политике у Фонду се учинак запослених прати кроз 

остваривање плана и програма рада уз примену Закона о максималном броју запослених и 
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акта о систематизацији послова у Фонду. Фонд је донео  Правилник о стручном усавршавању 

као и Годишњи план потреба за образовањем и усавршавањем.  

У циљу подизања свести о значају финансијског управљања и контрола у Фонду је 

била организована обука - радионица коју је одржала Централна јединица за хармонизацију. 

У истом циљу је одржан и низ састанака са представницима Филијала Фонда.  

Како би се додатно унапредио рад, финансијско управљање и контрола су дефинисани 

и као пословни процес што је за последицу имало да се направи Процедура за финансијско 

управљање и контролу дана 29. октобра 2014. године. 

Фонд је донео Стратегију Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 

период 2012-2014. године која обухвата (1) кратак преглед Стратегије за период 2009-2011, 

(2) акционе планове РФ ПИО за период 2011-2012, израђене у циљу повећања 

продуктивности и ефикасности, и (3) приоритете и циљеве организације за период 2012-

2014, који ће допринети прецизнијем усмеравању активности РФ ПИО у наредним годинама.  

У циљу рационалног и успешног обављања делатности као и доступности 

остваривања права из пензијског и инвалидског осигурања свим осигураним особама, Фонд 

је образовао организационе јединице: Дирекција Фонда, Служба Дирекције у Приштини, 

Покрајински фонд у Новом Саду, 35 филијала, 13 служби филијала и 121 испостава.   

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање  је успоставио 

контролно окружење које позитивно утиче на пословање у скл аду са 

прописима, унутрашњим актима и уговорима као и на заштиту средстава и 

података.  

4.3. Управљање ризицима 

Правилником о заједничким критеријумима и стандардима за успостављање, 

функционисање и извештавање о систему финансијског управљања и контроле у јавном 

сектору
17

 у члану 6. прописано је да руководилац корисника јавних средстава усваја 

стратегију управљања ризиком, која се ажурира сваке три године. Руководство Фонда је 

свесно да процеси управљања ризицима, интерне контроле и интерна ревизија значајно 

доприносе остваривању циљева. Имајући у виду напред наведено Фонд је усвојио Стратегију 

управљања ризицима број: 403.1-1222/14 дана 28. фебруара 2014. године. 

Фонд има дефинисане пословне циљеве и усвојену Политику квалитета, Програм 

рада, Финансијски план, План набавки и Стратегију управљања ризицима. 

Регистар ризика се припрема за сваки процес односно подпроцес у обрасцу који је 

саставни део Процедуре за финансијско управљање и контролу. Образац садржи преглед 

свих ризика идентификованих за пословне активности у оквиру процеса, преглед постојећих 

контролних механизама као и проценат преосталог ризика након примењених контрола. 

Процедуром за финансијско управљање и контролу између осталог описано је и 

утврђивање ризика, процена ризика, процена „апетита“ за ризик, поступање по ризицима и 

решавање и праћење ризика.  

 Сви запослени се упознају са циљевима путем радних састанака, интранета, ISO 

стандарда, семинара и обука. Остваривање циљева се прати подношењем периодичних и 

годишњих извештаја о раду и финансијском пословању, Извештаја интерне ревизије, 

извештаја који доставља руководилац за финансијско управљање и контролу, колегијума и 

дневних извештаја о раду свих запослених. Уколико има одступања од постављених циљева 

анализа се врши на колегијумима, у оквиру радних група или са надлежним министарством. 
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4.4. Контролне активности 

 

У циљу успостављања контролних поступака Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање је донео упутства, процедуре и инструкције којима су одређени 

контролни поступци. Најбројнија су упутства, процедуре и инструкције за извршавање 

основне делатности Фонда, а то су: осигуравање на пензијско и инвалидско осигурање, 

исплата пензија, накнада и других принадлежности. 

Упутства: Упутство за исплату пензија, Упутство за контролу пренетих података за 

накнадну исплату пензије и других права из пензијског и инвалидског осигурања, Упутство о 

начину обрачуна и исплате пензија и новчаних накнада из пензијског и инвалидског 

осигурања, Упутство о начину обрачуна и исплате пензија и новчаних накнада из пензијског 

и инвалидског осигурања, Упутство о исплати накнаде погребних трошкова, Инструкција у 

вези са начином исплате доспелих, а неисплаћених износа пензија и новчаних накнада из 

ПИО, након смрти корисника права, Инструкција о начину поступања у вези са достављањем 

Уверења о животу корисника права из пензијског и инвалидског осигурања којима се 

исплата врши на територији Републике Србије, Инструкција у вези са исплатом пензија и 

новчаних накнада кориснику права, односно овлашћеном лицу у месту његовог 

пребивалишта. 

Пословни процеси су детаљно описани у процедурама и подпроцедурама у оквиру 

увођења и имплементације ISO стандарда и успостављања финансијског управљања и 

контроле. Поред описа пословног процеса описане су и пословне активности, донета 

упутства и инструкције. У већини случајева упутства садрже описе интерних контрола. Као 

саставни део Процедуре за финансијско управљање и контролу постоји Образац за 

утврђивање и процену ризика који садржи и наводе контрола које се већ примењују у циљу 

смањења ризика. Наведеном процедуром је предвиђено да се контроле које служе за свођење 

ризика на прихватљиви ниво анализирају и ажурирају најмање једном годишње. Уколико 

дође до измена у организацији, у окружењу, ако се уоче ризици или се увиде 

неусаглашености долази до ажурирања процедура. Све процедуре су доступне запосленима 

на порталу ISO стандарда, интранету или се достављају интерном поштом директорима 

Филијала. 

Упутством о кретању исправа на основу којих се врши плаћање у Дирекцији Фонда 

извршена је подела дужности, односно предвиђено је да исто лице не обавља две или више 

дужности тако да различита лица предлажу, одобравају, извршавају и евидентирају пословне 

промене. 

На основу извршене анализе донетих интерних аката, њихове међусобне 

усклађености,  усклађености са законским актима и примене, утврђено је да  

Правилником о друштвеном стандарду корисника пензија Републичког фонда 

за пензијско и инвалидско осигурање 18 није уређен начин извештавања од 

стране општинских организација корисника пензија. 19 

 

Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да пропише 

процедуру којом ће уредити начин извештавања од стране општинских организација 

корисника пензија како би се обезбедила заштита средстава од ненаменског трошења 

средстава. 
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 „Сл. гласник РС“, бр. 15/2012 – пречишћен текст, 17/2013 и 12/2014 
19

 Детаљније описано у тачки 6.2.1.4 Напомена 
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4.5. Информисање и комуникације 

 

Информације о раду Фонда доступне су на сајту www.pio.rs. Јавност рада Фонда 

остварује се пружањем информација осигураницима и корисницима у вези са правима из 

обавезног пензијског и инвалидског осигурања, као и органима и организацијама 

заинтересованим за рад Фонда. Комуникација са корисницима права и осталим 

заинтересованим субјектима остварује се путем писама, телефона или електронским путем 

(мејловима). Путем апликације на сајту Фонда може се извршити увид у матичне евиденције 

од стране послодаваца и осигураника. За медије су отворене седнице Управног одбора, осим 

ако се ради о питањима за која Управни одбор одлучи да се расправа и одлучивање обавља 

без присуства јавности. Одржавањем конференција за новинаре, објављивањем аката у 

складу са Законом и Статутом, саопштењима за јавност и другим информацијско-

телекомуникационим средствима обезбеђује се такође јавност рада Фонда.  

Запослени у Фонду се редовно обавештавају о кључним активностима Фонда као и о 

изменама прописа од значаја за њихово пословање. Информисање се врши путем портала 

ISO, e-maila, интранета, електронске збирке прописа и процедурама. Такође је дата 

могућност да запослени информишу руководство о евентуалним неусаглашеностима или о 

слабостима у контролама путем књиге утисака, e-maila и на колегијумима. Усвојене су 

Процедура интегритета и Процедура за пријаву неусаглашености као и Процедура за измену 

докумената. 

Фонд је донео процедуре везане за области ИТ у којима је уређен начин умножавања 

података ради чувања као и повраћај података у случају губитка истих. 

Извршена је подела одговорности одлукама о преносу овлашћења директорима 

филијала, директорима сектора и другим одговорним лицима у извршењу финансијског 

плана. Приликом измена закона и подзаконских аката Филијалама се из Дирекције Фонда 

доставља обавештење о извршеној измени прописа са упутством за поступање. 

Састављају се и извештаји о разним врстама права из ПИО, о захтевима чија је обрада 

у току и онима који су пренети из претходне године (махом међународни предмети чије 

решавање зависи од пријема података из иностранства). Те информације су доступне 

руководству.  

Достављају се периодични финансијски извештаји о извршењу буџета након истека 

сваког квартала. 

У поступку ревизије утврђено је да у Републичком фонду за пензијско и 

инвалидско осигурање постоје два информациона система, један који се 

примењује у Дирекцији Покрајинског фонда и други који се примењује у 

осталом делу Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање. 

Подаци из информационог система Дирекције покрајинског фонда за ПИО се 

периодично (на дневној или недељној бази) преузимају у информациони 

систем Републичког фонда за пензијско и инвалидско оси гурање.  

Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да успостави 

јединствени информациони систем како би смањио ризике од грешака и трошкове 

пословања. 

 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је у одговору на дату препоруку 

навео да је један од стратешких циљева Фонда успостављање јединственог информационог 

система Фонда.  У циљу стварања јединственог информационог система Фонда направљен је 

план преласка на нову хардверско/софтверску платформу. Такође је наведено да је на листи 

развојних пројеката Фонда за 2014. годину верификован Пројекат имплементације 

јединственог информационог система на нивоу послова матичне евиденције који је у току. 

http://www.pio.rs/
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4.6. Праћење и процена система 

 

Чланом 9. Правилника о заједничким критеријумима и стандардима за успостављање, 

функционисање и извештавање о систему финансијског управљања и контроле у јавном 

сектору дефинисано је да праћење и процена система обухвата увођење система за 

надгледање финансијског управљања и контроле проценом адекватности и ефикасности 

његовог функционисања. Разматрањем активности и трансакција организације у циљу 

процене квалитета рада у одређеном периоду и процене успешности контрола врши се 

праћење и процена система. Руководство треба да усмери активности надзора према систему 

контрола и остварењу мисије организације. Горе наведеним Правилником предвиђено је да 

се праћење и процена система финансијског управљања и контрола обавља сталним 

надзором и самопроценом и интерном ревизијом. 

 

4.7.  Интерна ревизија 

 

 У Фонду интерна ревизија је успостављена у складу са чланом 82. Закона о буџетском 

систему и Правилником о заједничким критеријумима за организовање и стандардима и 

методолошким упутствима за поступање и извештавање интерне ревизије у јавном сектору. 

У оквиру Дирекције Фонда систематизован је Сектор за интерну ревизију који се састоји од 

два одељења: Одељења за интерну ревизију финансијско рачуноводствених послова и 

Одељења за интерну ревизију исплате пензија и новчаних накнада. У свом раду Сектор за 

интерну ревизију је функционално и организационо независтан и директно одговоран 

директору Фонда. У складу са Правилником о унутрашњој организацији и систематизацији 

послова у Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину у 

Сектору за интерну ревизију систематизовано је 11 радних места са 13 извршиоца. 

 

Одредбама члана  237. став 5. Правилника о систематизацији прописано је да  је 

интерни ревизор за законит и правилан рад Сектора непосредно одговоран директору Фонда, 

уз обавезу да му уредно и благовремено доставља: годишњи извештај о раду сектора, 

извештаје о извршеним ревизијама и свим важним налазима те ревизије, периодичне 

извештаје о напретку у спровођењу годишњег плана интерне ревизије, извештај о ресурсима 

за обављање интерне ревизије, као и извештај о свим случајевима у којима су његове 

активности и активности интерних ревизора наишле на ограничења. 

 Интерна ревизија обавља своје функције у складу са Повељом Интерне ревизије којом 

је уређена сврха и циљ интерне ревизије, независност у раду, овлашћења и улога интерне 

ревизије, дужности директора Сектора за интерну ревизију, дужности директора Фонда, 

поступци у случајевима уочених неправилности и превара као и остваривање сарадње са 

екстерном ревизијом. За 2014. годину је донет Годишњи план рада Сектора за интерну 

ревизију број 07 број 181-7792/11-1, у складу са Правилником о заједничким критеријумима 

за организовање и стандардима и методолошким упутствима за поступање и извештавање 

интерне ревизије у јавном сектору. У вези са обављањем послова ревизије интерни ревизори 

Фонда имају неограничен приступ руководиоцима, запосленима, средствима и имовини 

Фонда као и приступ свим информацијама, укључујући и поверљиве, расположивим 

документима и евиденцијама. Такође могу да захтевају од одговорних лица све неопходне 

податке, прегледе, мишљења, документе и друге информације које су у вези са ревизијом. 

 Сврха интерне ревизије огледа се у пружању помоћи органима Фонда и 

руководиоцима стручних служби: 

– идентификовањем и проценом ризика у Фонду и 
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– проценом адекватности и ефикасности система финансијског управљања и 

контроле као и давањем препорука за побољшање активности у фонду у 

сврху постизања циљева: усклађености пословања са законима, интерним 

актима и уговорима, поузданости и потпуности финансијских и других 

информација и података, ефикасности, ефективности и економичности 

пословања и заштите имовине, информација и документације. 

У току 2014. године Интерна ревизија је на основу Годишњег плана рада за Сектор за 

интерну ревизију извршила 22 ревизије.  

Одељење за интерну ревизију финансијско рачуноводствених послова је вршило 

следеће ревизије: 

– ревизија Трансфери Републичком Фoнду за здравственог осигурање по 

основу накнаде зарада због привремене спречености за рад осигураника 

којима је утврђен губитак радне способности у Филијали Нови Сад; 

– ревизија Трансфери Републичком фонду за здравствено осигурање по 

основу накнаде зарада због привремене спречености за рад осигураника 

којима је утврђен губитак радне способности у Филијали за град Београд; 

– ревизија Накнада трошкова службеног путовања у иностранство 

запосленима у РФ ПИО Дирекција Фонда; 

– ревизија Припрема података за обрачун плата и накнада плата запослених у 

Дирекцији Покрајинског фонда, Нови Сад; 

– ревизија Спровођење годишњег пописа имовине и обавеза и усклађивање  

књиговодственог са стварним стањем у Филијали Зајечар; 

– ревизија Спровођење годишњег пописа имовине и обавеза и усклађивање  

књиговодственог са стварним стањем на дан 31.12.2013. године у РФ ПИО 

Дирекција Покрајинског фонда; 

– ревизија Коришћење службених возила, праћење и евидентирање утрошка 

горива у Филијали Врање; 

– ревизија Коришћење службених возила, праћење и евидентирање утрошка 

горива у Филијали Нови Пазар; 

– ревизија Спровођење отвореног поступка јавне набавке услуга у РФ ПИО 

Дирекција Фонда; 

– ревизија Задужење и уплата доприноса  за  ПИО осигураника  који  сами 

уплаћују допринос у Филијали Ужице; 

– ревизија Задужење и уплата доприноса за ПИО осигураника који сами 

уплаћују допринос у РФ ПИО Филијала Шабац; 

– ревизија Спровођење годишњег пописа имовине и обавеза и усклађивање  

књиговодственог са стварним стањем на дан 31.12.2013. године у РФ ПИО 

Дирекција Фонда; 

 

Одељење за интерну ревизију за исплату пензија је вршило следеће ревизије: 

– ревизија обрачунa и исплате породичних пензија деце на школовању у 

Филијали Врање; 

– ревизија обрачуна и исплате породичних пензија деце на школовању у 

филијали Чачак; 
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– ревизија одштетних захтева ИНО носиоцима осигурања по потписаним 

конвенцијама о социјалном осигурању са бившим републикама СФРЈ 

(Македонија, Хрватска, Б и Х  и Црна Гора) – Покрајински Фонд; 

– ревизија обрачуна и исплате породичних пензија деце на школовању у 

Филијали Суботица; 

– ревизија остваривања права на новчану накнаду за помоћ и негу другог 

лица обављеној у Дирекцији Фонда и филијали Смедерево; 

– обављеној ревизија остваривања права на новчану накнаду за помоћ и негу 

другог лица обављеној у Дирекцији Фонда, Дирекцији Покрајинског фонда 

и филијали Сремска Митровица; 

– ревизија спровођења одштетних захтева по потписаном Споразуму о 

социјалном осигурању са Републиком Словенијом; 

– ревизија одштетних захтева ИНО носиоцима осигурања по потписаним 

конвенцијама о социјалном осигурању са бившим републикама СФРЈ 

(Македонија, Хрватска, Босна и Херцеговина и Црна Гора) – Дирекција 

Фонда; 

– ревизија спровођења обустава на пензијама у Дирекцији Покрајинског 

фонда и Филијали Сомбор; 

– ревизија спровођења обустава на пензијама у Дирекцији Фонда и Филијали 

Лесковац. 

 За сваки предмет интерне ревизије у 2014. години постоји оцена ризика. Оцена ризика 

је извршена у складу са утврђеним факторима ризика датим у Приручнику за рад интерне 

ревизије које је издало Министарство финансија. У ревизорским извештајима је укупно дато 

129 препорука, од чега је 104 препорука спроведено, 15 препорука је делимично спроведено 

а 10 препорука није спроведено.  

У поступку ревизије утврђено је да је у Републичком фонду за пензијско 

и инвалидско осигурање успостављена интерна ревизија у складу са чланом 

82. Закона о буџетском систему и Правилником о заједничким критеријумима 

за организовање и стандардима и методолошким упутствима за поступање и 

извештавање интерне ревизије у јавном сектору.  

 

5. Финансијски план  

Припрема и доношење финансијског плана  

 

Доношење финансијског плана организација за обавезно социјално  осигурање 

уређено је члановима 6. став 3. и 28. став 6. Закона о буџетском систему. Чланом 106. Закона 

о буџетском систему (ступио на снагу 25. јула 2009. године) је прописано да ће се прописи на 

основу овлашћења из овог закона донети у року од годину дана од дана ступања на снагу 

овог закона и да ће се подзаконски акти донети до дана ступања на снагу овог закона 

примењивати ако нису у супротности са овим законом, до доношења одговарајућих прописа 

на основу овог закона. 

С обзиром да пропис из члана 28. став 6. Закона о буџетском систему није донет,  за 

утврђивање садржаја финансијског плана, садржаја општег и посебног дела финансијског 

плана и образложења финансијског плана за организације обавезног социјалног осигурања  
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примењује се Правилник о начину утврђивања садржаја финансијског плана организација 

обавезног социјалног осигурања (у даљем тексту Правилник о финансијском плану ООСО).
20

 

Правилник о финансијском плану ООСО је донет на основу Закона о буџетском 

систему 
21

  чија је важност престала 25. јула 2009. године. 

Чланом 2. Правилника о финансијском плану прописано је да финансијски план 

организације обавезног социјалног осигурања садржи општи део, посебан део и образложење 

и да се у њему исказују приходи и примања по врстама и расходи и издаци по наменама, у 

складу са економском класификацијом и класификацијом према рачуноводственим 

фондовима прописаном Правилником о стандардном класификационом оквиру и Контном 

плану за буџетски систем 
22

 (наведени пропис је важио до 28. фебруара 2007. године).  

Важећим Законом о буџетском систему у члану 29. став 2. прописано је да буџетска 

класификација обухвата економску класификацију прихода и примања, економску 

класификацију расхода и издатака, организациону класификацију, функционалну 

класификацију, програмску класификацију и класификацију према изворима финансирања.  

Класификација према рачуноводственим фондовима је била утврђена чланом 11. 

Закона о буџетском систему чија је важност престала 25. јула 2009. године којим је 

прописано да „исказује примања и издатке према потребама обављања одређених 

активности или остваривању одређених циљева, у складу са посебним прописима“. 

На основу овлашћења из члана 29. став 4. Закона о буџетском систему, министар 

надлежан за финансије је донео Правилник о стандардном класификационом оквиру и 

Контном плану за буџетски систем којим је, у члану 8, прописао да класификација издатака 

према изворима финансирања исказује примања и издатке према потребама обављања 

одређених активности или остваривању одређених циљева, у складу са посебним прописима. 

Управни одбор Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање донео је 

Финансијски план Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину 

на који је Народна скупштина Републике Србије дала сагласност која је објављена 20. 

децембра 2013. године 
23

, Одлуку о изменама и допунама Финансијског плана Републичког 

фонда за пензијско и инвалидско осигурање на коју је Народна скупштина Републике Србије 

дала сагласност 30. октобра 2014. године
24

 и Одлуку о изменама и допунама Финансијског 

плана Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање на коју је Народна 

скупштина Републике Србије дала сагласност 30. децембра 2014. године
25

.  

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је након усвајања 

финансијског плана, у складу са Законом о јавним набавкама донео План јавних набавки РФ 

ПИО за 2014. годину који је усвојен Одлуком 08/2 бр. 022.2-11/2 од 31. јануара 2014. године. 

Приходи и примања и расходи и издаци у Финансијском плану Републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање исказани су само према економској класификацији. 

Финансијски план се састоји од општег, посебног дела и образложења. Општи део 

финансијског плана чине приходи и примања и расходи и издаци за 2014. годину.  

Посебни део финансијског плана чине расходи и издаци са детаљнијим подацима за 

специфичне расходе Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање из групе 471 – 

Права из социјалног осигурања (организације обавезног социјалног осигурања). Чланом 4. 

Финансијског плана прописано је да директор Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање може извршити преусмеравање апропријација одобрених на име одређеног 

расхода и издатка у износу до 5% од вредности апропријације. 

Чланом 10. став 1. тачкама 2) и 10) Правилника о начину утврђивања садржаја 

финансијског плана организација обавезног социјалног осигурања ближе је уређено да 

Образложење финансијског плана организације обавезног социјалног осигурања, између 

                                                 
20 "Службени гласник РС", бр. 81/2004. 
21 "Службени гласник РС",  бр. 9/2002, 87/2002, 61/2005 - др. закон, 66/2005, 101/2005 - др. закон, 62/2006 - др. 

закон, 63/2006 - испр. др. закона, 85/2006 и 86/2006 - испр. 
22 "Службени гласник РС", бр. 92/2002, 64/2003, 125/2003, 58/2004 и 63/2004. 
23 „Службени гласник РС“ 113/2013. 
24 „Службени гласник РС“ бр. 118/2014. 
25 „Службени гласник РС“ бр. 146/2014. 
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осталог, садржи правни основ за планирање појединачних прихода и примања, односно 

расхода и издатака и ближи опис финансијске имовине за коју се планирају расходи и издаци 

(кредит, стање обавеза односно потраживања у погледу главнице, ануитета, камате, курсне 

разлике и др.). 

У Образложењу финансијског плана Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање за 2014. годину, под тачком 3.2. Расходи и издаци по Обрасцу 2, у последњем 

ставу, наведени су издаци за отплату главнице и набавку финансијске имовине, који су 

планирани у износу од 336.490 хиљада динара (К
0 

620000), са учешћем у укупним расходима 

и издацима од 0,06 % без ближег описа финансијске имовине за коју се планирају издаци.  

У поступку ревизије утврђено је да Републички  фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање није у Образложењу финансијског плана навео ближи 

опис финансијске имовине за коју се планирају расходи и издаци (кредит, 

стање обавеза односно потраживања у погледу главнице, ануитета, камате, 

курсне разлике и др. ) што није у складу са чланом 10. став 1.  тачка 10) 

Правилника о начину утврђивања садржаја финансијског плана организација 

обавезног социјалног осигурања.   

За утврђивање садржаја финансијског плана, садржаја општег и 

посебног дела финансијског плана и обр азложења финансијског плана за 

организације обавезног социјалног осигурања примењује се Правилник о 

начину утврђивања садржаја финансијског плана организација обавезног 

социјалног осигурања (ступио на снагу 18. јула 2004. године) који није у 

складу са Законом о буџетском систему у делу садржаја финансијског плана и 

буџетске класификације за припрему финансијског плана.  

Министар надлежан за послове финансија није до тренутка састављања 

овог извештаја донео подзаконски акт којим би утврдио начин састављања 

Финансијског плана организација за обавезно социјално осигурање у року 

прописаним чланом 106. Закона о буџетском систему (до 25.  јула 2010. 

године). Чланом 106. Закона о буџетском систему (ступио на снагу 25. јула 

2009. године) је прописано да ће се подзаконски акти донети до дана ступања 

на снагу овог закона примењивати ако нису у супротности са овим законом, до 

доношења одговарајућих  прописа на основу овог закона.  

Табела број : 1. Извршење финансијског плана  
(у хиљадама динара)  

Ек. 

клас. 
П Р И Х О Д И   И   П Р И М А Њ А Планирано Остварено Индекс 

1 2 3 4 (4/3)х100 

700000 ТЕКУЋИ ПРИХОДИ 594.964.260 597.869.034 100,49 

720000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ 338.392.500 341.887.789 101,03 

721100 Доприноси за социјално осигурање на терет 

запослених 

160.640.000 161.995.919 100,84 

721200 Доприноси за социјално осигурање на терет 

послодавца 

144.122.500 145.437.779 100,91 

721300 Доприноси за социјално осигурање лица која 

обављају самосталну делатност и незапослених лица 

29.110.000 30.007.701 103,08 

721400 Доприноси за социјално осигурање који се не могу 

разврстати 

4.520.000 4.446.390 98,37 

730000 ДОНАЦИЈЕ, ПОМОЋ И ТРАНСФЕРИ 251.130.000 250.358.671 99,69 

733000 ТРАНСФЕРИ ОД ДРУГИХ НИВОА ВЛАСТИ 251.130.000 250.358.671 99,69 

733160 Текући трансфери од других нивоа власти у корист 

организација обавезног социјалног осигурања 

251.130.000 250.358.671 99,69 

  Трансфери Министарства финансија 223.135.000     
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Ек. 

клас. 
П Р И Х О Д И   И   П Р И М А Њ А Планирано Остварено Индекс 

1 2 3 4 (4/3)х100 

  Трансфер Министарства за рад, запошљавање, 

борачка и социјална питања 

27.995.000     

740000 ДРУГИ ПРИХОДИ 436.200 465.681 106,76 

741000 ПРИХОДИ ОД ИМОВИНЕ 12.000 19.577 163,14 

741100 Камате 10.000 17.803 178,03 

741160 Камате на средства организација обавезног 

социјалног осигурања 

10.000     

741200 Дивиденде 2.000 1.774 88,70 

741260 Дивиденде организација обавезног социјалног 

осигурања 

2.000     

742000 ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ДОБАРА И УСЛУГА 14.000 14.121 100,86 

742100 Приходи од продаје добара и услуга или закупа од 

стране тржишних организација 

14.000 14.121 100,86 

742160 Приходи од закупа од стране тржишних организација 

у корист организација обавезног социјалног 

осигурања 

14.000 14.121 100,86 

743000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ОДУЗЕТА ИМОВИНСКА 

КОРИСТ 

200 4.206 2.103,00 

743460 Приходи од пенала у корист нивоа организација 

обавезног социјалног осигурања 

200 4.206 2.103,00 

745000 МЕШОВИТИ И НЕОДРЕЂЕНИ ПРИХОДИ 410.000 427.777 104,34 

745160 Мешовити и неодређени приходи у корист 

организација обавезног социјалног осигурања 

410.000 427.777 104,34 

770000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ ЗА РЕФУНДАЦИЈУ 

РАСХОДА 

748.447 540.447 72,21 

771000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ ЗА РЕФУНДАЦИЈУ 

РАСХОДА 

748.447 540.447 72,21 

771100 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ ЗА РЕФУНДАЦИЈУ 

РАСХОДА 

748.447 540.447 72,21 

780000 ТРАНСФЕРИ ИЗМЕЂУ БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА 

НА ИСТОМ НИВОУ 

4.257.113 4.616.446 108,44 

781000 ТРАНСФЕРИ ИЗМЕЂУ БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА 

НА ИСТОМ НИВОУ (5101 + 5102) 

4.257.113 4.616.446 108,44 

781300 Трансфери између организација обавезног социјалног 

осигурања 

4.257.113 4.616.446 108,44 

781321 Доприноси за пензијско и инвалидско осигурање 

незапослених који уплаћује Национална служба за 

запошљавање 

1.213.500     

781322 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање 

запослених који примају накнаду за време 

привремене спречености за рад (боловање) по 

прописима о здравственом осигурању, који уплаћује 

Републичког фонда за здравствено осигурање 

1.975.850     

781323 Допринос за пензијског и инвалидско осигурање који 

плаћа Национална служба за запошљавање по члану 

45. Закона о доприносима за обавезно социјално 

осигурање 

49.000     

781324 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање 

војних осигураника који примају накнаду за време 

привремене спречености за рад (боловање) 

5.000     

781341 Доприноси за пензијско и инвалидско осигурање за 

лица која су престала да обављају самосталну 

делатност, док остварују право на новчану накнаду 

према прописима о раду и запошљавању 

58.003     
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Ек. 

клас. 
П Р И Х О Д И   И   П Р И М А Њ А Планирано Остварено Индекс 

1 2 3 4 (4/3)х100 

781342 Доприноси за пензијско и инвалидско осигурање за 

физичка лица која, у складу са законом, самостално 

обављају привредну делатност као основно занимање 

док примају накнаду за време привремене 

спречености за рад (боловање) по прописима о 

здравственом осигурању коју плаћа Републички фонд 

за здравствено осигурање или док су на породиљском 

одсуству 

955.760     

800000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ 

35.200 31.190 88,61 

810000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ОСНОВНИХ 

СРЕДСТАВА 

35.200 31.190 88,61 

811000 ПРИМАЊЕ ОД ПРОДАЈЕ НЕПОКРЕТНОСТИ 35.000 31.165 89,04 

811160 Примања од продаје непокретности у корист 

организације обавезног социјалног осигурања 

35.000 31.165 89,04 

812000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ПОКРЕТНЕ ИМОВИНЕ 200 25 12,50 

812160 Примања од продаје покретних ствари у корист 

организација обавезног социјалног осигурања 

200 25 12,50 

900000 ПРИМАЊА ОД ЗАДУЖИВАЊА И ПРОДАЈЕ 

ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 

230.540 196.097 85,06 

920000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ 

230.540 196.097 85,06 

921000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ДОМАЋЕ 

ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ (од 5153 до 5161) 

230.540 196.097 85,06 

921500 Примања од отплате кредита датих домаћим јавним 

нефинансијским институцијама 

5.000 258 5,16 

921560 Примања од отплате кредита датих домаћим јавним 

нефинансијским институцијама у корист организација 

обавезног социјалног осигурања 

5.000 258 5,16 

921600 Примања од отплате кредита датих физичким лицима 

и домаћинствима у земљи 

40.000 46.387 115,97 

921660 Примања од отплате кредита датих домаћинствима у 

земљи у корист организација обавезног социјалног 

осигурања 

40.000 46.387 115,97 

921900 Примања од продаје домаћих акција и осталог 

капитала 

185.540 149.452 80,55 

921960 Примања од продаје домаћих акција и осталог 

капитала у корист организација обавезног социјалног 

осигурања 

185.540     

УКУПНИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА - класе 7, 8 и 9 595.230.000 598.096.321 100,48 

 

 

Ек. клас. Р А С Х О Д И   И   И З Д А Ц И  Планирано Остварено Индекс 

1 2 3 4 (4/3)х100 

400000 ТЕКУЋИ РАСХОДИ  594.447.903 593.103.337 99,77 

410000 РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ  4.000.000 3.912.847 97,82 

411000 ПЛАТЕ, ДОДАЦИ И НАКНАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ 

(ЗАРАДЕ) (5176) 

3.171.000 3.144.616 99,17 

411100 Плате, додаци и накнаде запослених 3.171.000 3.144.616 99,17 

412000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ НА ТЕРЕТ 

ПОСЛОДАВЦА (од 5178 до 5180) 

567.600 562.002 99,01 

412100 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање 364.000 360.107 98,93 

412200 Допринос за здравствено осигурање 180.000 178.428 99,13 
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Ек. клас. Р А С Х О Д И   И   И З Д А Ц И  Планирано Остварено Индекс 

1 2 3 4 (4/3)х100 

412300 Допринос за незапосленост 23.600 23.467 99,44 

413000 НАКНАДЕ У НАТУРИ (5182) 16.000 2.138 13,36 

413100 Накнаде у натури 16.000 2.138 13,36 

414000 СОЦИЈАЛНА ДАВАЊА ЗАПОСЛЕНИМА (од 

5184 до 5187) 

85.000 68.845 80,99 

414100 Исплата накнада за време одсуствовања с посла на 

терет фондова 

27.000 24.416 90,43 

414300 Отпремнине и помоћи 50.000 39.348 78,70 

414400 Помоћ у медицинском лечењу запосленог или 

чланова уже породице и друге помоћи запосленом 

8.000 5.081 63,51 

415000 НАКНАДА ТРОШКОВА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ (5189) 115.000 108.810 94,62 

415100 Накнаде трошкова за запослене 115.000 108.810 94,62 

416000 НАГРАДЕ ЗАПОСЛЕНИМА И ОСТАЛИ 

ПОСЕБНИ РАСХОДИ (5191) 

45.400 26.436 58,23 

416100 Награде запосленима и остали посебни расходи 45.400 26.436 58,23 

420000 КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА (5197 + 5205 + 

5211 + 5220 + 5228 + 5231)  

2.327.555 2.065.985 88,76 

421000 СТАЛНИ ТРОШКОВИ (од 5198 до 5204) 576.925 509.678 88,34 

421100 Трошкови платног промета и банкарских услуга 64.774 63.950 98,73 

421200 Енергетске услуге 143.110 127.312 88,96 

421300 Комуналне услуге 132.122 106.633 80,71 

421400 Услуге комуникација 201.692 181.636 90,06 

421500 Трошкови осигурања 8.900 6.878 77,28 

421600 Закуп имовине и опреме 25.800 22.983 89,08 

421900 Остали трошкови 527 286 54,27 

422000 ТРОШКОВИ ПУТОВАЊА (од 5206 до 5210) 65.330 56.636 86,69 

422100 Трошкови службених путовања у земљи 60.000 53.596 89,33 

422200 Трошкови службених путовања у иностранство 3.852 2.352 61,06 

422300 Трошкови путовања у оквиру редовног рада 399 349 87,47 

422900 Остали трошкови транспорта 1.079 339 31,42 

423000 УСЛУГЕ ПО УГОВОРУ (од 5212 до 5219) 1.331.160 1.214.415 91,23 

423100 Административне услуге 16.331 6.338 38,81 

423200 Компјутерске услуге 115.146 110.613 96,06 

423300 Услуге образовања и усавршавања запослених 6.565 3.144 47,89 

423400 Услуге информисања 11.589 6.046 52,17 

423500 Стручне услуге 96.525 61.650 63,87 

423600 Услуге за домаћинство и угоститељство 3.964 2.284 57,62 

423700 Репрезентација 3.048 2 0,07 

423900 Остале опште услуге 1.077.992 1.024.338 95,02 

424000 СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ УСЛУГЕ (од 5221 до 5227) 12.800 10.229 79,91 

424300 Медицинске услуге 600 368 61,33 

424600 Услуге очувања животне средине, науке и 

геодетске услуге 

2.721 1.001 36,79 

424900 Остале специјализоване услуге 9.479 8.860 93,47 

425000 ТЕКУЋЕ ПОПРАВКЕ И ОДРЖАВАЊЕ (5229 + 165.340 127.389 77,05 
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Ек. клас. Р А С Х О Д И   И   И З Д А Ц И  Планирано Остварено Индекс 

1 2 3 4 (4/3)х100 

5230) 

425100 Текуће поправке и одржавање зграда и објеката 55.090 37.243 67,60 

425200 Текуће поправке и одржавање опреме 110.250 90.146 81,77 

426000 МАТЕРИЈАЛ (од 5232 до 5240) 176.000 147.638 83,89 

440000 ОТПЛАТА КАМАТА И ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ 

ЗАДУЖИВАЊА (5257 + 5267 + 5274 + 5276) 

50.000 34.615 69,23 

444000 Пратећи трошкови задуживања  50.000 34.615 69,23 

460000 ДОНАЦИЈЕ, ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ  8.500 7.934 93,34 

465000 Остале дотације и трансфери  8.500 7.934 93,34 

470000 СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ И СОЦИЈАЛНА 

ЗАШТИТА  

587.640.000 586.599.621 99,82 

471000 ПРАВА ИЗ СОЦИЈАЛНОГ ОСИГУРАЊА 

(ОРГАНИЗАЦИЈЕ ОБАВЕЗНОГ СОЦИЈАЛНОГ 

ОСИГУРАЊА) 

587.640.000 586.599.621 99,82 

471100 Права из социјалног осигурања која се исплаћују 

непосредно домаћинствима 

529.063.400 528.242.344 99,84 

471121-3 Основне пензије 508.606.000   0,00 

471124 Нега и помоћ пензионера 14.010.000   0,00 

471125 Телесно оштећење пензионера 1.200.000   0,00 

471131 Накнада за скраћено радно време за инвалиде II 

категорије 

130.000   0,00 

471134 Привремена накнада за рад од дана настајања 

инвалидности до запошљавања на друго 

одговарајуће радно место 

1.200.000   0,00 

471135 Накнаде за телесно оштећење 175.000   0,00 

471136 Накнада за инвалиде III категорије 240.000   0,00 

471137 Нега и помоћ осигураника 600.000   0,00 

471193 Погребни трошкови 2.656.300   0,00 

471199 Остала права исплаћена непосредно 

домаћинствима 

246.100   0,00 

471200 Права из социјалног осигурања која се исплаћују 

непосредно пружаоцима услуга  

342.600 339.326 99,04 

471231 Трошкови смештаја пензионера у домове за старе 3.000   0,00 

471292 Услуге рехабилитације и рекреације 339.600   0,00 

471900 Трансфери другим организацијама обавезног 

социјалног осигурања за доприносе за осигурање 

58.234.000 58.017.951 99,63 

471911 Трансфери Републичком фонду за здравствено 

осигурање за доприносе за осигурање 

56.827.000   0,00 

471912 Трансфери за здравствено осигурање инвалида II и 

III категорије 

40.000   0,00 

471913 Трансфер Републичком фонду за здравствено 

осигурање за накнаду зарада од дана инвалидности 

до дана правоснажности решења 

160.000   0,00 

471961 Трансфер Фонду за социјално осигурање војних 

осигураника за доприносе за осигурање 

1.207.000   0,00 

480000 ОСТАЛИ РАСХОДИ  421.848 482.335 114,34 

482000 Порези, обавезне таксе и казне 108.348 81.085 74,84 

482100 Остали порези 50.950 27.741 54,45 

482200 Обавезне таксе 57.397 53.344 92,94 
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Ек. клас. Р А С Х О Д И   И   И З Д А Ц И  Планирано Остварено Индекс 

1 2 3 4 (4/3)х100 

483000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ПЕНАЛИ ПО РЕШЕЊУ 

СУДОВА (5333) 

310.500 400.070 128,85 

483100 Новчане казне и пенали по решењу судова 310.500 400.070 128,85 

485000 Накнада штете за повреде или штету нанету од 

стране државних органа  

3.000 1.180 39,33 

485100 Накнада штете за повреде или штету нанету од 

стране државних органа 

3.000 1.180 39,33 

500000 ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ  502.097 354.671 70,64 

510000 ОСНОВНА СРЕДСТВА  502.097 354.671 70,64 

511000 Зграде и грађевински објекти  170.623 110.471 64,75 

512000 Машине и опрема   179.239 104.007 58,03 

513000 Остале некретнине и опрема 44.008 37.731 85,74 

515000 Нематеријална имовина 108.227 102.462 94,67 

600000 ИЗДАЦИ ЗА ОТПЛАТУ ГЛАВНИЦЕ И 

НАБАВКУ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 

280.000 54.446 19,45 

620000 НАБАВКА ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 280.000 54.446 19,45 

621000 Набавка домаће финансијске имовине 280.000 54.446 19,45 

621900 Набавка домаћих акција и осталог капитала 280.000 54.446 19,45 

УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ - класе 4 и 5 595.230.000 593.512.454 99,71 

 

6. Завршни рачун 

Поступак припреме, састављања и подношења завршних рачуна организација за 

обавезно социјално осигурање је уређен чланом 78.
 
Закона о буџетском систему.

 26
 

Одредбама члана 79. Закона о буџетском систему уређена је садржина завршног 

рачуна. Крајњи рок за доношење одлуке о завршним рачунима организација за обавезно 

социјално осигурање, усвајање извештаја о извршењу финансијских планова и подношења 

Управи за трезор је 30. април текуће године за претходну годину. 

Правилником о начину припреме, састављања и подношења финансијских извештаја 

корисника буџетских средстава и корисника средстава организација обавезног социјалног 

осигурања, који се примењује на основу одредбе члана 106. став 2. Закона о буџетском 

систему, између осталог, уређене су врсте финансијских извештаја и састављање завршног 

рачуна на прописаним обрасцима, као и садржина образаца завршног рачуна организација за 

обавезно социјално осигурање.
 27

  

Управни одбор Фонда је на седници одржаној 29. априла 2015. године усвојио Одлуку 

о усвајању Завршног рачуна Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 

период 01.01 – 31.12.2014. године (у даљем тексту Одлука о усвајању Завршног рачуна за 

2014. годину).  

Фонд је доставио Министарству финансија, Управи за трезор Одлуку о усвајању 

Завршног рачуна за 2014. годину, 08/2 Број: 022.2  – 11/14 од 29. априла 2015. године, са 

Извештајем о извршењу финансијског плана Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање за 2014. годину.  

 

 

 

                                                 
26 "Сл. гласник РС", бр. 54/09, 73/10, 101/10,101/11, 93/12, 62/13, 63/13 - испр.,108/13 и 142/2014 
27 Чланови 2. и 4. став 2. Правилника о начину припреме, састављања и подношења финансијских извештаја 

корисника буџетских средстава и корисника средстава организација обавезног социјалног осигурања („Сл. гласник РС“ бр. 

18/2015). 
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Табела број : 2. Одлука о усвајању Завршног рачуна за 2014. годину         

(у хиљадама динара)  

I Текући приходи 597.869.033 

II Текућа примања од продаје нефинансијске имовине 31.191 

III Примања од продаје финансијске имовине и задуживања 196.097 

IV Укупни приходи и примања од продаје нефинансијске имовине (I+II) 597.900.224 

V Текући расходи 593.103.337 

VI Текући издаци за нефинансијску имовину 354.670 

VII Издаци за набавку финансијске имовине и отплату кредита и зајмова 54.446 

VIII Укупни расходи и издаци за нефинансијску имовину (V+VI) 593.458.008 

IX БУЏЕТСКИ СУФИЦИТ 4.442.216 

X Корекција буџетског суфицита за утрошена средства текућих прихода и примања од 

продаје нефинансијске имовине 

54.446 

XI КОРИГОВАНИ БУЏЕТСКИ СУФИЦИТ (IX-X) 4.387.770 

XII УКУПАН РЕЗУЛТАТ ПОСЛОВАЊА 4.387.770 

XIII Корекција дефицита из пословања пренетим неутрошеним средствима од приватизације  992 

XIV КОРЕКЦИЈА ДЕФИЦИТА ИЗ РАНИЈИХ ГОДИНА 344.580 

 Пренета неутрошена средства по основу приватизације која се користе за покриће 

дефицита из ранијих година 

296.616 

  Пренета неутрошена средства по основу отплате датих кредита која се користе за покриће 

дефицита из ранијих година 

41.421 

 Пренета неутрошена средства за стамбену изградњу за покриће дефицита из ранијих 

година 

6.543 

XV УКУПНА НОВЧАНА СРЕДСТВА КОЈА СЕ ПРЕНОСЕ У НАРЕДНУ ГОДИНУ  195.743 

 Новчана средства по основу приватизације у 2014. години 149.452 

  Новчана средства по основу отплате датих кредита у 2014. години 46.291 

XVI РАСПОРЕД РЕЗУЛТАТА ПОСЛОВАЊА  4.387.771 

  Наменски опредељена средства за покриће дефицита из ранијих година 4.364.741 

  Нераспоређен вишак прихода и примања 23.030 

 

Саставни део ове Одлуке је Завршни рачун који садржи: 

1. Образац 1 – Биланс стања на дан 31.12.2014. године; 

2. Образац 2 – Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 –  31.12.2014. године; 

3. Образац 3 – Извештај о капиталним издацима и примањима у периоду 01.01 – 

31.12.2014. године; 

4. Образац 4 – Извештај о новчаним токовима у периоду 01.01 –  31.12.2014. 

године; 

5. Образац 5 – Извештај о извршењу буџета у периоду  01.01 –  31.12.2014. 

године. 

 

 Поред наведених образаца достављен је Извештај о извршењу Финансијског плана 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину као и Одлука о 

усвајању извештаја о редовном попису имовине и обавеза Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање на дан 31.12.2014. године. 
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6.1. Биланс прихода и расхода  –  Образац 2  

Састављање овог извештаја се врши на обрасцу Биланс прихода и расхода – Образац 

2, како је то прописано Правилником о начину припреме, састављања и подношења 

финансијских извештаја корисника буџетских средстава и корисника средстава организација 

обавезног социјалног осигурања. 

6.1.1. Текући приходи – конто 700000 

Укупни текући приходи исказани су у Билансу прихода и расхода, у периоду 01.01 – 

31.12.2014. године (ОП 2002) у износу од 597.869.034 хиљада динара.  

Табела број : 3. Преглед текућих прихода  
           (у хиљадама динара)  

Р

Б 

Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Остварено 
Разлика 

2013. г. 2014. г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2048 721000 Доприноси за социјално осигурање 313.787.727 341.887.790 28.100.063 

2 2066 733000 Трансфери од других нивоа власти 261.295.101 250.358.671 (10.936.430) 

3 2070 741000 Приходи од имовине 37.414 19.577 (17.837) 

4 2077 742000 Приходи од продаје добара и услуга 13.644 14.121 477 

5 2082 743000 Новчане казне и одузета имовинска корист 2.775 4.206 1.431 

6 2092 745000 Мешовити и неодређени приходи 747.545 427.777 (319.768) 

7 2095 771000 
Меморандумске ставке за рефундацију 

расхода 
952.578 540.446 (412.132) 

8 2100 781000 
Трансфери између буџетских корисника на 

истом нивоу 
7.466.383 4.616.446 (2.849.937) 

Свега 700000 - Текући приходи 584.303.167 597.869.034 13.565.867 

 

У поступку ревизије извршено је тестирање доприноса за социјално осигурање, 

трансфера од других нивоа власти, прихода од продаје добара  и услуга, мешовитих и 

неодређених прихода и меморандумских ставки за рефундацију расхода. 

Законом о буџетском систему (члан 26.) прописано је да организацијама за обавезно 

социјално осигурање припадају следећи јавни приходи и примања:  

 доприноси за обавезно социјално осигурање;  

 донације и трансфери и  

 остали приходи и примања у складу са законом. 

Правилником о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и 

распоред средстава са тих рачуна 
28

 прописани су услови и начин вођења рачуна за уплату 

јавних прихода, као подрачуна система консолидованог рачуна трезора Републике и 

распоред средстава са тих рачуна код Управе за трезор. Одредбама члана 24. овог 

Правилника прописано је да Управа за трезор обавештава надлежни орган организације 

обавезног социјалног осигурања о уплатама и распореду јавних прихода, односно доставља 

извештаје о бруто наплати јавних прихода, извршеним повраћајима и распоређеним и 

                                                 
28 „Сл. Гласник РС“ бр. 104/2011, 10/2012, 18/2012, 95/2012, 99/2012, 22/2013, 48/2013, 61/2013, 106/2013, 120/2013, 

20/2014, 64/2014, 66/2014 - испр., 81/2014, 117/2014, 128/2014, 131/2014 и 32/2015  
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нераспоређеним износима тих прихода најкасније до трећег радног дана у месецу за 

претходни месец. 

Табела број : 4. Преглед конта на којима постоји разлика између 

података које су исказали Републички фонд за пензијско и инвалидско 

осигурање и Управа за трезор за 2014. годину  
(у хиљадама динара) 

Конто 

Подаци 

исказани код 

РФ ПИО 

Подаци исказани код 

Управе за трезор 
Разлика 

1 2 3 4(2-3) 

721111 146.525.730 146.507.900 17.830 

721112 1.096.528 1.096.465 63 

721113 6.246.754 6.246.626 128 

721114 4.029 4.029 0 

721115 -36 -36 0 

721116 75.226 75.150 76 

721117 5.474.481 5.474.340 141 

721118 2.568.597 2.568.597 0 

721119 4.609 4.610 (1) 

721211 43.744.745 43.744.745 0 

721212 80.841.726 80.826.540 15.186 

721213 931.571 931.571 0 

721214 5.315.311 5.315.226 85 

721215 2.418.850 2.418.851 (1) 

721216 4.627.001 4.627.001 0 

721217 5.111.502 5.111.502 0 

721218 63.561 63.750 (189) 

721219 2.383.512 2.383.512 0 

721311 372.802 372.800 2 

721312 2.141.982 2.141.983 (1) 

721313 10.855.979 10.856.005 (26) 

721314 6.122.704 6.122.704 0 

721315 5.508.277 5.508.277 0 

721316 29.960 29.960 0 

721317 459.040 459.042 (2) 

721318 342.519 342.341 178 

721319 12.029 12.029 0 

721411 179.448 179.563 (115) 

721412 2 2 0 

721413 2.025.652 2.025.647 5 

721414 204.972 204.940 32 

721416 677.327 678.244 (917) 

721417 29.524 29.583 (59) 

721418 13.213 13.214 (1) 
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Конто 

Подаци 

исказани код 

РФ ПИО 

Подаци исказани код 

Управе за трезор 
Разлика 

721419 1.316.253 1.315.381 872 

721 337.725.380 337.692.094 33.286 

733162 215.243.671 213.403.500 1.840.171 

733163 19.200.000 19.200.000 0 

733164 745.000 745.000 0 

733167 5.340.000 5.340.000 0 

733168 9.830.000 9.830.000 0 

733 250.358.671 248.518.500 1.840.171 

745162 -190 -190 0 

781321 1.585.455 1.585.455 0 

781322 1.907.791 1.906.660 1.131 

781323 49.390 49.390 0 

781341 58.003 58.003 0 

781342 1.011.118 1.011.218 (100) 

781 4.611.757 4.610.726 1.031 

921962 149.452 149.452 0 

Укупно (721+733+781+921): 592.845.260 590.970.772 1.874.488 

 

У поступку ревизије извршен је увид у усаглашавања јавних прихода Републичког 

фонда за пензијско и инвалидско осигурање са Управом за трезор. Утврђено је укупно 

неслагање у износу од 1.874.488 хиљада динара. Највеће неслагање је у стању јавних 

прихода евидентираних на конту 733162 – текући трансфери од других нивоа власти у 

корист РФ ПИО за осигуранике запослене и износи 1.840.171 хиљада динара или 98,16 % 

утврђеног неслагања. У поступку ревизије је утврђено да је дана 5. јуна 2014. године 

извршен пренос 1.862.500 хиљада динара, дотације за исплату пензија војних осигураника, 

директно са рачуна извршења буџета 840-1620-21 уместо преко уплатног рачуна  840-

733162843-82. Остатак неслагања на конту 733162 – текући трансфери од других нивоа 

власти у корист РФ ПИО за осигуранике запослене се односи на сторнирање ових трансфера 

у износу од 22.329 хиљада динара због спроведених компензација на основу закључака 

Владе РС. У поступку ревизије није достављено образложење за остала одступања у износу 

од 34.317 хиљада динара. 

Табела број : 5. Текући трансфери од других нивоа власти у корист РФ 

ПИО за осигуранике запослене 
(у хиљадама динара)  

рб Опис Износ 

1 
Текући трансфери од других нивоа власти примљени преко прописаног уплатног рачуна  

840-733162843-82 и приказани у извештају Управе за трезор 
213.403.500 

2 
Текући трансфери од других нивоа власти примљени преко рачуна извршења буџета 840-

1620-21 
1.862.500 

3 
Сторнирање Текући трансфери од других нивоа власти због извршених компензација на 

основу закључака Владе РС 
(22.329) 

Свега Текући трансфери од других нивоа власти у корист РФ ПИО за осигуранике 

запослене 
215.243.671 
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6.1.1.1.  Доприноси за социјално осигурање – конто 721000 

Финансијским планом за 2014. годину, приходи од доприноса за социјално осигурање 

планирани су у износу од 338.392.500 хиљада динара. Фонд је исказао ове приходе у износу 

од 341.887.789 хиљаде динара. 

 Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31 .12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено.  

Табела број : 6. Преглед доприноса за социјално осигурање   
  (у хиљадама динара)  

Редни 

број 

Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Остварено 

Разлика 2013. 

година 

2014. 

година 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2049 721100 
Доприноси за социјално осигурање на 

терет запослених 
145.816.776 161.995.919 16.179.143 

2 2050 721200 
Доприноси за социјално осигурање на 

терет послодавца 
138.878.587 145.437.779 6.559.192 

3 2051 721300 

Доприноси за социјално осигурање 

лица која обављају самосталну 

делатност и незапослених лица 

24.654.573 30.007.701 5.353.128 

4 2052 721400 
Доприноси за социјално осигурање 

који се не могу разврстати 
4.437.791 4.446.391 8.600 

Свега - 721000 - Доприноси за социјално осигурање 313.787.727 341.887.790 28.100.063 
 

Законом о доприносима за обавезно социјално осигурање 
29

 уређени су: обвезници 

доприноса, основице, стопе, начин обрачунавања и плаћања, као и друга питања од значаја за 

утврђивање и плаћање доприноса. Чланом 4. овог Закона прописано је да су средства од 

доприноса јавни приход под контролом и на располагању организација за обавезно социјално 

осигурање основаних законима који уређују систем обавезног социјалног осигурања. 

Контролу обрачунавања и плаћања доприноса врши Пореска управа у складу са 

прописима који уређују порески поступак и пореску администрацију. Пореска управа и 

организације обавезног социјалног осигурања дужни  су да међусобно размењују податке о 

обвезницима доприноса, обвезницима обрачунавања и плаћања доприноса, основицама 

доприноса, износима задужених и наплаћених доприноса, као и друге службене податке 

везане за доприносе
30

. Пореска управа је дужна да надлежним организацијама за обавезно 

социјално осигурање доставља обавештења, односно обрађене податке о утврђеним и 

наплаћеним доприносима за осигуранике самосталне делатности и осигуранике 

пољопривреднике, квартално, а најкасније 30 дана од дана истека квартала. 

Фонд  и Пореска управа сачинили су Протокол о размени службених података везано 

за доприносе 01 Број: 181 – 1124/08 од 11. марта 2008. године, који се примењује од 01. 

јануара 2008. године. Овим Протоколом је договорено да ће се размењивати подаци о 

осигураницима самосталних делатности, осигураницима пољопривредницима и 

осигураницима запосленим који обављају послове из члана 12. став 1. тач. 1 – 2 Закона о 

пензијском и инвалидском осигурању, којима Пореска управа врши утврђивање обавезе 

доприноса и контролу обрачунавања и плаћања доприноса у циљу остваривања и коришћења 

права из пензијског и инвалидског осигурања Фонда. 

Фонд је испостављао захтеве Пореској управи за достављање података о стању дуга и 

података о обвезницима доприноса за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину. 

                                                 
29 „Сл. гласник РС“, бр. 84/2004, 61/2005, 62/2006, 5/2009, 52/2011, 101/2011, 7/2012 – усклађени дин.изн., 

8/2013 - усклађени дин.изн., 47/2013, 108/2013, 6/2014 - усклађени дин.изн., 57/2014, 68/2014 – др.закон и 5/2015 

- усклађени дин.изн. 
30

 Члан 71. Закона о доприносима за обавезно социјално осигурање  
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Табела број : 7. Преглед службене преписке између Републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање и Пореске управе  

Редни 

број 

Захтев Републичког фонда за пензијско 

и инвалидско осигурање 
Одговор Пореске управе 

Напомена 

Опис Број и датум Опис Број и датум 

1 

Захтев за достављање 

података о стању дуга са 

30.06.2014. по 

категоријама обвезника 

нема 

Обавештење о 

стању дуга 

закључно са 

30.06.2014. године 

по категоријама 

обвезника 

000-433-

005730/2014-

Г0064 од 

15.09.2014. 

године 

укупан дуг 

214.242.533 

(камата 

122.303.214) 

2 

Захтев за достављање 

података о приходима по 

основу ПИО за период од 

01.01.-30.06.2014. године 

по категоријама 

обвезника 

181-5559/14 

од 

04.09.2014. 

године 

Обавештење о 

обвезницима 

доприноса за ПИО 

за период од 01.01.-

30.06.2014. године 

000-43-01-00639-

4/2014-И0066 од 

22.10.2014. 

године 

укупни 

приходи по 

категорији 

обвезника 

126.601.131 

3 

Захтев за достављање 

података о обвезницима 

доприноса за пензијско и 

инвалидско осигурање за 

период од 30.09.2014. до 

31.12.2014. године 

181-100/15 од 

08.01.2015. 

године 

Није добијен 

одговор 
  

4 

Захтев за достављање 

података о обвезницима 

доприноса за пензијско и 

инвалидско осигурање за 

период од 01.01.2015. до 

31.03.2015. године 

181-3609/15 

од 

18.05.2015. 

године 

Није добијен 

одговор 
  

 У поступку ревизије утврђено је да су приходи од доприноса за 

социјално осигурање правилно исказани.   

6.1.1.2. Трансфери од других нивоа власти – конто 733000 

 Финансијским планом Фонда за 2014. годину, трансфери од других нивоа власти 

планирани су у износу од 251.130.000 хиљаде динара (Министарство финансија и привреде 

223.135.000 хиљаде динара и Министарство рада, запошљавања и социјалне политике 

27.995.000 хиљаде динара). 

Табела број : 8. Преглед трансфера од других нивоа власти 

у хиљадама динара  

 
РБ 

Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Остварено 
Разлика 

2013. г. 2014. г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2067 733100 Текући трансфери од других нивоа 

власти 261.295.101 250.358.671 (10.936.430) 

Свега – 733000 - Трансфери од других нивоа власти 261.295.101 250.358.671 (10.936.430) 

Фонд је исказао ове приходе у износу од 250.358.671 хиљаду динара. 

Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01. – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 - 31 .12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено. 

Трансфери из буџета Републике Србије, са раздела Министарства финансија и 

привреде и Министарства рада, запошљавања и социјалне политике, извршавају се на основу 

чл. 76, 173, 207. и 235. Закона о пензијском и инвалидском осигурању.  
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Трансферима који се извршавају са раздела Министарства рада, запошљавања и 

социјалне политике обезбеђују се средства за исплату права по посебним прописима и то: 

– права из пензијског и инвалидског осигурања која су остварена под повољнијим 

условима у односу на услове утврђене Законом о пензијском и инвалидском 

осигурању
31

, 

– средства за покриће разлике између најнижег износа пензије утврђеног применом 

члана 76. Закона о пензијском и инвалидском осигурању и износа пензије која би 

осигуранику припадала без његове примене
32

. 

Законом о буџету Републике Србије за 2014. годину на разделу 16 – Министарство 

финансија и привреде, функција 90 – Социјална заштита некласификована на другом месту, 

у оквиру економске класификације 464 – Дотације организацијама обавезног социјалног 

осигурања, за трансфер Фонду планирана су средства у износу од 223.135.000 хиљада 

динара.  

Законом о буџету Републике Србије за 2014. годину на разделу 28 – Министарство 

рада, запошљавања и социјалне политике, функција 90 - Социјална заштита некласификована 

на другом месту, у оквиру економске класификације 464 – Дотације организацијама 

обавезног социјалног осигурања, за трансфер Фонду планирана су средства у износу од 

27.995.000 хиљада динара. Фонд је месечно испостављао Управи за трезор захтеве за пренос 

ових средстава.  

У поступку ревизије извршено је тестирање текућих трансфера од других нивоа 

власти – конто 733100. Извршен је увид у табеларне прегледе трансфера од Министарства 

финансија и привреде и Министарства рада, запошљавања и социјалне политике, по 

категоријама осигураника за 2014. годину.  

 

Табела број : 9. Преглед тестираног износа трансфера од Министарства 

финансија и привреде и Министарства рада, запошљавања и социјалне 

политике по категоријама осигураника 

 
(у хиљадама динара) 

РБ Конто 
Категорија 

осигураника 

Назив 

министарства 

Планирано Законом о буџету за 

2014. годину 
Уплаћено 

1 2 3 4 5 6 

1  733162 

– 733166 

Запослени Министарство 

финансија 

Раздео 16 , функција 90 – 

Социјална заштита 

некласификована на другом месту, 

у оквиру економске класификације 

464 – Дотације организацијама 

обавезног социјалног осигурања 

2.890.000 

2 733163 Пољопривредници Министарство 

финансија 

19.200.000 

3 7331623 Корисници војне 

пензије 

Министарство 

финансија 

184.163.671 

I Укупно Министарство финансија   206.253.671 

4 733164 Самосталне 

делатности 

Министарство за 

рад, запошљавање, 

борачка и 

социјална права 
Раздео 28, функција 90 - Социјална 

заштита некласификована на 

другом месту, у оквиру економске 

класификације 464 – Дотације 

организацијама обавезног 

социјалног осигурања 

745.000 

5 733163 Пољопривредници Министарство за 

рад, запошљавање, 

борачка и 

социјална права 

19.200.000 

6 733168 Пољопривредници Министарство за 

рад, запошљавање, 

9.830.000 

                                                 
31 Члан 235. Закона о о пензијском и инвалидском осигурању („Сл.гласник РС“, бр. 34/03, 64/04 – Одлука УСРС, 84/04 – др.закон, 

85/05, 101/05 – др.закон, 63/06 – одлука УСРС, 5/09, 107/09, 101/10, 93/12, 62/2013, 108/13 и 75/14) 
32 Члан 207. став 2. Закона о о пензијском и инвалидском осигурању („Сл.гласник РС“, бр. 34/03, 64/04 – Одлука УСРС, 84/04 – 

др.закон, 85/05, 101/05 – др.закон, 63/06 – одлука УСРС, 5/09, 107/09, 101/10,  93/12, 62/2013, 108/13 и 75/14) 
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РБ Конто 
Категорија 

осигураника 

Назив 

министарства 

Планирано Законом о буџету за 

2014. годину 
Уплаћено 

борачка и 

социјална права 

II Укупно Министарство рада, запошљавања и 

социјалне политике 

27.995.000 29.775.000 

I+II УКУПНО 251.130.000 236.028.671 

 У поступку ревизије утврђено је да су тестирани текући трансфери од 

других нивоа власти правилно исказани.  

 

6.1.2. Текући расходи – конто 400000  

 

 Укупно извршени текући расходи исказани су у Билансу прихода и расхода у 

периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2132) у износу од 593.103.337 хиљада динара (у 

2013. години 585.926.899 хиљадa динара).  

 

6.1.2.1. Расходи за запослене – конто 410000 

Укупно извршени расходи за запослене исказани су у  Билансу прихода и расхода, у 

периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2133) у износу од 3.912.847 хиљада динара. 
 

Табела број : 10. Преглед расхода за запослене 

(у хиљадама динара) 

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Извршено 
Разлика 

2013. г. 2014 г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2134 411000 
Плате, додаци и накнаде 

запослених 
3.453.720 3.144.616 (309.104) 

2 2136 412000 
Социјални доприноси на терет 

послодавца 
618.168 562.002 (56.166) 

3 2140 413000 Накнаде у натури 8.630 2.138 (6.492) 

4 2142 414000 Социјална давања запосленима 146.239 68.845 (77.394) 

5 2147 415000 Накнаде трошкова за запослене 106.600 108.810 2.210 

6 2149 416000 
Награде запосленима и остали 

посебни расходи 
24.574 26.436 1.862 

Свега 410000 - Расходи за запослене 4.357.931 3.912.847 (445.084) 

 

У поступку ревизије извршено је тестирање расхода за плате, додатака и накнада 

запослених, социјалних доприноса на терет послодавцa и социјалних давања запосленима. 

Ради добијања поузданих података за оцену извршено је тестирање расхода за запослене 

исплаћених у Дирекцији Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање,  

Филијали за град Београд, Дирекцији Покрајинског фонда, Филијали Нови Сад и Служби 

Дирекције Приштина. 

 

6.1.2.1.1. Плате,  додаци и накнаде запослених – конто 411000  
 

Финансијским планом за 2014. годину расходи за плате, додатке и накнаде запослених 

планирани су у износу од 3.171.000 хиљада динара. Фонд је исказао ове расходе у износу од 

3.144.616 хиљадa динара (99,17%).  
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Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено и да је евидентирање извршено у складу са Правилником о 

стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем. 

 

Нормативно уређење плата у Републичком фонду за пензијско и инвалидско 

осигурање 

 

Плате, додаци и накнаде запослених у Републичком фонду за пензијско и инвалидско 

осигурање у 2014. години су уређени: 

 Законом о платама у државним органима и јавним службама 
33

 (у даљем 

тексту: Закон о платама),  

 Законом о буџету Републике Србије за 2014. годину, 
34

  

 Законом о раду, 
35

  

 Уредбом о коефицијентима за обрачун и исплату плата запослених у јавним 

службама 
36

 (у даљем тексту: Уредба о коефицијентима),  

 Одлуком о максималном броју запослених у органима државне управе, јавним 

агенцијама и организацијама за обавезно социјално осигурање
37

 (у даљем 

тексту Одлука о максималном броју запослених) и  

 Правилником о унутрашњој организацији и систематизацији послова у 

Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање (у даљем тексту: 

Правилник о систематизацији Фонда). 

Извршено је тестирање правилности расхода за плате, додатке и накнаде запослених у 

односу на наведени правни оквир. 

 

Закон о платама у државним органима и јавним службама 
 

Плате запослених се утврђују применом основице за обрачун плата, коефицијента 

који се множи основицом, додатка на плату и обавеза које запослени плаћа по основу пореза 

и доприноса за обавезно социјално осигурање из плате (члан 2. Закона о платама). Обрачун 

плата се врши у Дирекцији Фонда и Дирекцији Покрајинског Фонда. Исплата плата са 

припадајућим порезом и доприносима за социјално осигурање се врши са подрачуна 

Дирекције Фонда и подрачуна Дирекције Покрајинског фонда.  

 

Слика 2: Поступак обрачуна и исплате плата 

 

Унос 

промена у 

евиденцији 

присуства 

на раду 

 
Увоз 

података из 

евиденције 

присуства 

на раду у 

програм 

обрачуна 

плата 

 

Централизовани 

обрачуни плата 

и контрола 

 

Дирекција 

Покрајинског 

фонда 

доставља 

требовање 

новчаних 

средстава 

Дирекцији 

фонда 

 Трансфер 

новчаних 

средстава 

Дирекцији 

Покрајинског 

фонда  

 

Исплата 

плата 

 

      
     

 

       

 

                                                 
33 "Службени гласник РС", бр. 34/2001, 62/2006 – др. закон, 63/2006 – испр. др. закона, 116/2008 –др. закони, 

92/2011 и 99/2011 – др. Закон, 10/2013, 55/2013 и 99/2014 
34 "Службени гласник РС", бр. 110/2013, 116/2014 и 142/2014 
35 "Службени гласник РС", бр. 24/2005, 61/2005, 54/2009, 32/2013 и 75/2014 
36 "Сл. гласник РС", бр. 44/2001, 15/2002 - др. уредба, 30/2002, 32/2002 – испр, 69/2002, 78/2002, 61/2003, 121/2003, 

130/2003, 67/2004, 120/2004, 5/2005, 26/2005, 81/2005, 105/2005, 109/2005, 27/2006, 32/2006, 58/2006, 82/2006, 106/2006, 

10/2007, 40/2007, 60/2007, 91/2007, 106/2007, 7/2008, 9/2008, 24/2008, 26/2008, 31/2008, 44/2008, 54/2008, 108/2008, 113/2008, 

79/2009, 25/2010, 91/2010, 20/2011, 65/2011, 100/2011, 11/2012, 124/2012 и 8/2013, 4/2014 и 58/2014 
37 "Сл. гласник РС", бр. 109/2009, ..., 106/2013, 20/2014, 40/2014 и 69/2014 
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Утврђивање основице за обрачун плата 

 

Основица за обрачун и исплату плата запослених у државним органима и јавним 

службама, утврђује се актом Владе Републике Србије (члан 3. став 1. Закона о платама у 

државним органима и јавним службама).  

 

Табела број : 11. Преглед основица за обрачун и исплату плата, утврђених 

закључцима Владе Републике Србије  

Група послова Јануар – март Април – октобар 

Од новембра 

(умањена нето 

основица) 

1 2 3 4 

Прва група 3.975,86 3.995,74 3.596,17 

Друга група 3.771,24 3.790,10 3.411,09 

Трећа група 2.618,26 2.631,35 2.368,22 

 

Фонд приликом обрачуна плата запосленима, до 20. марта 2014. године није 

примењивао основице утврђене закључцима Владе што је описано као неправилност у 

Извештају о ревизији завршног рачуна Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање за 2012. годину и правилности пословања. 

 

 Поступајући по препоруци Државне ревизорске институције , закључно 

са 20. мартом 2014. године, Републички фонд за пензијско и инвалидско 

осигурање  прекинуо је исплату стимулативног увећања зарада з апослених.   

Утврђивање коефицијената за обрачун плата и услова за обављање послова  

Извршена је провера правилности утврђивања коефицијента на основу којих се врши 

обрачун плате и провера усклађености Правилника о систематизацији Фонда са Уредбом о 

коефицијентима. 

Правилником о систематизацији Фонда утврђене су унутрашње јединице у 

Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање, послови који се у њима обављају, 

опис послова радног места, потребан број извршилаца и услови за обављање тих послова. 

Овим Правилником је утврђено 1.681 радно место са 3.318 извршилаца. На дан 31.12.2014. 

године у Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање, на неодређено време 

било је запослено 3.196 лица. Одлуком о максималном броју запослених у органима државне 

управе, јавним агенцијама и организацијама за обавезно социјално осигурање
38

 је уређено да 

је максималан број запослених на неодређено време у Републичком фонду за пензијско и 

инвалидско осигурање  3.318 лица. 

Утврђивање коефицијената за обрачун плата  

Након извршене анализе Правилника о систематизацији Фонда и поређењем са 

Уредбом о коефицијентима и Одлуком о максималном броју запослених, утврђено је да је 

Правилником о систематизацији систематизовано радно место „лекар за тријажу“ (са 2 

извршиоца) које не постоји у Уредби о коефицијентима. 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање упутио је Генералном секретаријату 

Владе Републике Србије Ургенцију за измену Уредбе о коефицијентима за обрачун и 

исплату плата запослених у јавним службама 01 број: 12-858/14 од 12. фебруара 2014. 

                                                 
38 „Сл. гласник РС", бр. 109/2009, ..., 106/2013, 20/2014, 40/2014 и 69/2014 
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године, са допуном предлога за измену Уредбе, ради вредновања радног места – „лекар за 

тријажу“. На основу наведене Ургенције, није дошло до измене Уредбе у делу вредновања 

радног места лекар за тријажу.  

Утврђивање услова за обављање послова  

У поступку ревизије, као део тестирања, извршена је провера да ли запослени имају 

одговарајућу стручну спрему за рад на радним местима  утврђеним Правилником о 

систематизацији Фонда. Утврђено је да је Фонд у уговорима са девет запослених доделио 

виши коефицијент у односу на стручну спрему.    
 

Табела број : 12.  Преглед износа преузетих обавеза по наведеним 

уговорима о раду  

                 ( у хиљадама динара) 

РБ Организациона целина Број лица 
Износ више извршених расхода за плате са 

доприносима на терет послодавца 

1 2 3 4 

1 Дирекција Фонда 1 61 

2 Филијала за град Београд 3 271 

3 Дирекција Покрајинског Фонда 1 24 

Укупно 5 356 

 

У поступку ревизије утврђено је да је Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање, уговарањем вишег коефицијента з а пет запослених у 

односу на коефицијент прописан  Уредбом о коефицијентима за обрачун и 

исплату плата запослених у јавним службама , преузео обавезе и извршио 

расходе за плате у износу вишем од прописаног за 356 хиљада динара, са 

доприносима на терет послодавца. 

Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да 

коефицијенте за обрачун и исплату плата запослених и услове за обављање послова усклади 

са Уредбом о коефицијентима  за обрачун и исплату плата запослених у јавним службама. 

Закон о раду 

Радни однос може да се заснује са лицем које има најмање 15 година живота и 

испуњава друге услове за рад на одређеним пословима, утврђене законом, односно 

правилником о организацији и систематизацији послова
39

.  

Увидом у досијеа запослених утврђено је да у Филијали за град Београд 3 запослених 

на радном месту „виши стручни сарадник у одељењу за пензијско-инвалидско осигурање“ не 

поседују радно искуство од 1 године, како је то прописано Правилником о организацији и 

систематизацији послова Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање.  

У поступку ревизије утврђено је да је Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање преузео обавезе и извршио расходе за плате у износу 

од 2.080 хиљада динара, са доприносима на терет послодавца, по уговор у о 

раду који је закључио са  три запослена који нису испуњавали услове утврђене 

Правилником о унутрашњој организацији и систематизацији послова у 

Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурању, што није у складу 

са чланом 24. Закона о раду.  

                                                 
39

 Члан 24. Закона о раду ("Сл. гласник РС", бр. 24/2005, 61/2005, 54/2009, 32/2013 и 75/2014) 
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Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да уведе 

контролне поступке којима ће обезбедити да се пре запошљавања нових лица изврши 

контрола испуњености услова за радна места утврђена Правилником о унутрашњој 

организацији и систематизацији послова у Републичком фонду за пензијско и инвалидско 

осигурање. 

6.1.2.1.2. Плате запослених за време штрајка 

Као део наше ревизије, тестирали смо и зараде запослених за време штрајка 

запослених у Фонду.  

 

- Нормативно уређење права радника по основу штрајка 

 

Законом о штрајку
40

 у члану 1. прописано је да је штрајк прекид рада који запослени 

организују ради заштите својих професионалних и економских интереса по основу рада и да 

запослени слободно одлучују о свом учешћу у штрајку. 

У члану 14. став 2. истог Закона прописано је да запослени који учествује у штрајку 

остварује основна права из радног односа, осим права на зараду, а права из социјалног 

осигурања - у складу с прописима о социјалном осигурању. 

 

- Штрајк радника Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање 

 

Штрајк запослених у Фонду започет је 08. априла 2014. године, услед незадовољства 

запослених због укидања стимулативног увећања зарада запослених. Обустављен је 19. маја 

2014. године. У наведеном периоду запослени у Фонду су обуставили рад у укупном трајању 

од 207.525 радних сати.  

Штрајк запослених обустављен је потписивањем Споразума о мирном решавању 

колективног радног спора 01 број: 112-3427/14 од 04. јуна 2014. године. Споразум су 

потписали представници Фонда, Синдиката запослених у Фонду и Министарства за рад, 

запошљавање, борачка и социјална питања.  
 

Наведеним Споразумом регулисано је следеће:  

- на основу Уредбе о измени и допуни Уредбе о коефицијентима за обрачун и 

исплату плата запослених у јавним службама која је донета 03. јуна 2014. године, 

просечна нето плата без минулог рада запослених у Фонду изједначава се са 

просечном нето платом без минулог рада у Републичком фонду за здравствено 

осигурање (изједначавање ће се извршити корекцијом плата у Фонду у висини од 

17,5% у складу са донетом Уредбом); 

- обавезан је директор Фонда да запосленима понуди анексе уговора о раду којима 

ће се плате и накнаде плате ускладити са Уредбом из става 1. Споразума;  

- обавезани су запослени у Фонду да радне сате за април и мај месец, који нису 

остварени због штрајка, одраде до краја јула 2014. године, нарочито имајући у 

виду потребу рада на заосталим пословима, 

- плата запосленима за неодрађене сате ће бити исплаћена кроз априлску и мајску 

плату.  

У складу с потписаним Споразумом, директор Фонда, понудиo је и закључиo са 

запосленима Анексе Уговора о раду и зарада за месец април и мај је исплаћена у целости.    

Према потписаном Споразуму запослени су били у обавези да радне сате који нису 

остварени за време штрајка надокнаде. Инструкцијом за евиденцију часова проведених на 

раду за период од 01.05-31.05.2014. године и обрачун плата за месец април 2014. године 03 

број: 130.1-3367/14 од 02. јуна 2014. године,  уређено је да начелници свих одељења упореде 

                                                 
40
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евиденцију присуства на раду са списковима запослених који су испуњавали минимум 

процеса рада и искажу часове за запослене који су штрајковали. Наведене евиденције су се 

водиле да би запослени у организационим јединицама надлежним за послове обрачуна и 

исплате плата могли да исту обрачунају. У програму за обрачун плата је отворена нова 

шифра под којом се уносе часови штрајка (за Централну Србију и АП КиМ је шифра 04). 

Ради утврђивања поступања по потписаном Споразуму директор Фонда захтевао је 

дописом 112-3972/14 од 18. јуна 2014. године, да руководиоци организационих јединица 

поднесу извештај о надокнађеним сатима. 

Увидом у евиденције надокнађених радних сати који нису остварени за време 

штрајка, утврђено је да нису све организационе јединице надокнадиле неостварене сате и ако 

им је зарада за сате у штрајку исплаћена.  

На основу увида у достављена акта о евиденцијама током штрајка, сачињен је следећи 

табеларни преглед: 

Табела број : 13. Преглед неодрађених радних сати након завршетка 

штрајка 

(у хиљадама динара) 
Укупан број радних 

сати који нису 

остварени за време 

трајања штрајка 

Исплаћена плата за 

време проведено у 

штрајку 

Исплаћено по 

сату 

(у динарима) 

Број 

неостварених 

радних сати који 

није надокнађен 

Исплаћена плата 

за сате који нису 

надокнађени 

 

1 2 3 4 5 

207.525 72.390 348,83 68.721 23.972 
 

  Филијала за град Београд у захтеву за увођење прековременог рада за месец 

септембар и октобар, између осталог као разлог за увођење прековременог рада наводи и 

надокнађивање неостварених радних сати за време штрајка, уз објашњење да је свега 23% 

изгубљених сати надокнађено. 

 

 
Писмом руководству од 13. јула 2015. године препоручили смо Фонду да: 

- предузме мере и активности на отклањању неправилности у делу исплате плата 

запосленима за сате који нису остварени, за које је начин надокнаде предвиђен 

Споразумом о мирном решавању колективног радног спора; 

- у пословним књигама евидентира потраживање од запослених за исплаћене радне 

сате који нису надокнађени на начин предвиђен Споразумом о мирном решавању 

колективног радног спора. 

 

Фонд је у одговору на писмо руководству 01 број 400-4/2015 од 31. јула 2015 године 

навео: 

 „Сати штрајка одрађивани су солидарно, односно без обзира на број часова 

штрајка за конкретног запосленог, односно организациону јединицу, сви 

0.000

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

Прековремени рад 



 Напомене уз Извештај о ревизији Завршног рачуна Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање за 2014. годину и правилности пословања 

 

57 

 

запослени у свим организационим јединицама су солидарно одрађивали сате 

штрајка.“ и 

 да није било могуће да се велики број сати (207.525) одради у периоду краћем 

од два месеца а нарочито имајући у виду обавезу послодавца да омогући 

запосленима коришћење годишњег одмора те да су запослени у Фонду 

наставили са одрађивањем сати штрајка и после јула 2014. године. 

Фонд је накнадно, уз допис од 25. септембра 2015. године доставио податке да су сати 

штрајка одрађени до краја 2014. године.  

 

6.1.2.1.3. Социјални доприноси  на терет послодавца – конто 412000  

Финансијским планом за 2014. годину, за социјалне доприносе на терет послодавца 

планирана су средства у износу од  567.600 хиљада динара. Фонд је исказао ове расходе у 

износу од 562.002 хиљаде динара.  

Увидом у синтетички групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено.  

Правилност извршених социјалних доприноса на терет послодавца је описана у тачки 

6.1.2.1.1.  Плате  додаци и накнаде запослених – конто 411000. 

 

6.1.2.1.4. Социјална давања запосленима – конто 414000 

Финансијским планом за 2014. годину, за социјалне доприносе на терет послодавца 

планирана су средства у износу од  85.000 хиљада динара.  

 

Фонд је исказао ове расходе у износу од 68.845 хиљаде динара (80,99%). 

Табела број : 14. Преглед социјалних давања запосленима 

  
   у хиљадама динара  

Конто Опис Износ % 

1 2 3 4 

414100 Исплата накнада за време одсуствовања с посла на терет фондова 24.416 62,40 

414300 Отпремнине и помоћи 39.348 1,01 

414400 
Помоћ у медицинском лечењу запосленог или чланова уже 

породице и друге помоћи запосленом 
5.081 12,99 

Свега 414000 - Социјална давања запосленима: 3.912.847 100,00% 

 

Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено.  
 

У поступку ревизије извршено је тестирање  отпремнина исплаћених 

приликом одласка у пензију запослених у 2014. години, неправилности нису 

утврђене.  

6.1.2.2. Коришћење услуга и роба – конто 420000  

Укупно извршени расходи за коришћење услуга и роба исказани су у Билансу 

прихода и расхода, у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2155) у износу од 2.065.985 

хиљада динара.         
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Табела број : 15. Преглед извршених расхода за коришћење услуга и роба  

у хиљадама динара  

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Извршено 
Разлика 

2013. г. 2014 г. 
1 2 3 4 5 6 7(6-5) 

1 2156 421000 Стални трошкови 698.583 509.678 (188.905) 

2 2164 422000 Трошкови путовања 61.919 56.636 (5.283) 

3 2170 423000 Услуге по уговору 1.474.843 1.214.415 (260.428) 

4 2179 424000 Специјализоване услуге 22.354 10.229 (12.125) 

5 2187 425000 Текуће поправке и одржавање 122.095 127.389 (5.294) 

6 2190 426000 Материјал 161.651 147.638 (14.013) 

Свега 420000 - Коришћење услуга и роба 2.541.445 2.065.985 (475.460) 

У поступку ревизије извршено је тестирање сталних трошкова, услуга по уговору, 

текућих поправки и одржавања и материјала.   

6.1.2.2.1. Стални трошкови – 421000 

 Финансијским планом за 2014. годину, за расходе за сталне трошкове планирана су 

средства у износу од 576.925 хиљада динара.  

Расходи за сталне трошкове  извршени су у износу од 509.678 хиљаде динара колико 

су и исказани у Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2156).  

Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено. 

Табела број : 16. Преглед сталних трошкова  

(у хиљадама динара ) 

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Извршено 
Разлика 

2013. г. 2014 г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2157 421100 Трошкови платног промета и банкарских услуга 251.240 63.950 (187.290) 

2 2158 421200 Енергетске услуге 132.383 127.312 (5.071) 

3 2159 421300 Комуналне услуге 96.981 106.633 9.652 

  421323 Услуге заштите имовине  34.686  

  421325 Услуге чишћења  32.641  

4 2160 421400 Услуге комуникација 185.121 181.636 (3.485) 

  421421 Пошта  97.942  

5 2161 421500 Трошкови осигурања 8.486 6.878 (1.608) 

6 2162 421600 Закуп имовине и опреме 24.056 22.983 (1.073) 

7 2163 421900 Остали трошкови 316 286 (30) 

8 2156 421000 Стални трошкови 698.583 509.678 (188.905) 

 

Тестирани су расходи за комуналне услуге и услуге комуникација.  

 

Комуналне услуге –  конто  421300 

 Расходи за комуналне услуге  извршени су у износу од 106.633 хиљада динара. 

Табела број : 17. Преглед услуга комуникација 

(у хиљадама динара) 

Конто Опис Износ % 
1 2 3 4 

421311 Услуге водовода и канализације 6.596 6,19 

421321 Дератизација 359 0,34 
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Конто Опис Износ % 
421322 Димничарске услуге  92 0,09 

421323 Услуге заштите имовине 34.686 32,53 

421324 Одвоз отпада  7.516 7,05 

421325 Услуге чишћења  32.641 30,61 

421391 Услуге доставе 24.737 23,20 

421392 Допринос за коришћење вода  6 0,01 

421300 - Комуналне услуге 106.633 100,00 

Тестирани су расходи за услуге заштите имовине – конто 421323 и расходи за услуге 

чишћења – конто 421325. Нису утврђене неправилности приликом тестирања услуга 

чишћења. 

 

Услуге заштите имовине – конто 421323  
 

Тестирани су расходи за услуге заштите имовине – обезбеђивање пословног простора. 

Увидом у синтетички закључни лист утврђено је да су за услуге заштите имовине – 

обезбеђивања пословног простора извршени расходи у износу од 34.686 хиљада динара. 

Уговором 01 број: 404.1-229/13 од 10. јуна 2013. године, уговорено је пружање услуга 

физичко техничког обезбеђења лица и објеката Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање од стране даваоца услуга „Pro-tech Team“ доо Београд.  

Наведеним уговором уговорено је пружање услуга на објектима у Београду, Бору, 

Лесковцу, Ваљеву, Врању, Зајечару, Новом Пазару, Крушевцу, Смедереву, Пироту, 

Пожаревцу, Ћуприји, Чачку, Шапцу, Нишу, Алексинцу, Новом Саду, Панчеву, Врбасу, 

Сремској Митровици, Вршцу, Зрењанину и Сомбору.   

Увидом у испостављене фактуре утврђено је да је „Pro-tech Team“ доо Београд пружао 

услуге физичко техничког обезбеђења за објекат одмаралишта „Златар“, за које нису 

уговорене наведене услуге у вредности од 766 хиљада динара.    

Фонд је, у свом објашњењу, навео да је право власништва  над објектима 

одмаралишта „Златар“ стекао у 2014. години, тако да су према постојећем уговору о заштити 

имовине из 2013. године, по истим ценама пружане услуге обезбеђења и на објектима 

одмаралишта услед велике вредности медицинске опреме рехабилитационог центра која се 

налазила у објекту, као и друге опреме неопходне за рад цента. 
 

Услуге комуникација –  конто 421400 

Расходи за услуге комуникација извршени су у износу од 181.636 хиљада динара. 

Табела број : 18. Преглед услуга комуникација 

(у хиљадама динара) 
РБ Конто Опис Износ 

1 2 3 4 

1 421411 Телефон, телекс и телефакс 29.772 

2 421412 Интернет и слично 2.722 

3 421414 Услуге мобилног телефона 10.692 

4 421419 Остале услуге комуникације 40.502 

5 421421 Пошта 97.942 

6 421422 Услуге доставе 6 

Свега 421400 - Услуге комуникација 181.636 
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Услуге фиксних и мобилних телефона и интернет услуге – конто 421411, 421414 и 

421412 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је у 2014. години извршио 

плаћања на име услуга фиксне и мобилне телефоније и интернет услуга, добављачу „Телеком 

Србија“ а.д. Београд у укупном износу од 74.764 хиљада динара. Плаћања су извршена а да 

није спроведен поступак јавне набавке наведених услуга што није у складу са чланом 6. став 

1. Закона о јавним набавкама. 

мобилни телефони 

Уговором 01 број: 404.1-511/11 од 28. септембра 2011. године који је закључен са 

„Телекомом Србија“ а.д. Београд, уговорено је коришћење услуга „Бизнет“ – услуге мобилне 

телефоније, са периодом важења 24 месеца. Чланом 5. овог уговора уређено је да се важење 

уговора продужава на наредне периоде од 24 месеца уколико једна од страна не достави 

писмено обавештење о отказу уговора 30 дана унапред пре истека периода. Обзиром да, у 

2013. години, наведени уговор није отказан, аутоматски је продужен још 24 месеца. 

фиксни телефони и интернет услуге 

Уговором 01 број: 092-579/1 закљученом 12. октобра 2011. године који је закључен са 

„Телекомом Србија“ а.д. Београд уговорено је коришћење телекомуникационе услуге „High 

Speed Internet Access” са периодом важења 24 месеца. Чланом 13. овог уговора уређено је да 

ће се уговор сматрати аутоматски продуженим на наредне периоде који су по трајању 

једнаки почетном периоду важења (две године) осим уколико једна од страна најкасније 30 

(тридесет) дана пре истека важења уговора писмено не обавести другу уговорну страну да не 

жели продужење уговора. Обзиром да, у 2013. години, наведени уговор није отказан, 

аутоматски је продужен још 24 месеца. 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је у 2014. 

години, преузео обавезе и извршио расходе у износу од 74.764 хиљаде динара 

на име услуга фиксне и мобилне телефоније као и интернет услуга, без 

спроведеног поступка прописаног Законом о јавним набавкама. 

У току 2015. године, Фонд је за услуге комуникације закључио уговор након 

спроведеног поступка јавне набавке.  

Услуге преноса поштанских пошиљака – конто 421421 

 Добављачу ЈП ПТТ „Србија“ у  2014. години, Фонд је на име услуга преноса 

поштанских пошиљака извршио плаћање у износу од 93.598 хиљада динара. Плаћања су 

извршена а да није спроведен поступак јавне набавке наведених услуга. 

Исплате су извршене на основу: 

 Уговора о преносу поштанских пошиљака 01 Број: 404.1-56/07 од 16. марта 2007. 

године (закључен са ЈП ПТТ „Србија“ на неодређено време), 

 Анекса бр. 1 Уговора о преносу поштанских пошиљка 01 број: 404.1-292/08, и 

 Анекса бр. 2, 01 број: 404.1-55/09 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је у 2014. 

години, преузео обавезе и извршио расходе у износу од 93.598 хиљаде динара 

на име услуга преноса поштанских пошиљка, без спроведеног поступка 

предвиђеног Законом о јавним набавкама.  

Према објашњењу Фонда, набавка поштанских услуга није спроведена у поступку 

јавне набавке јер највећи део ових услуга представљају управо резервисане поштанске 

услуге на које се не односи Закон о јавним набавкама због постојања искључивог права. 

Даље је у објашњењу наведено, да према члану 15. Закона о поштанским услугама, 
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универзалну поштанску услугу могу обављати и други поштански оператери на основу 

лиценце. Увидом у регистар лиценци утврђено је да лиценцу за обављање поштанских 

услуга има само ЈП ПТТ Србије. Фонд са ЈП ПТТ Србије закључио уговоре на неодређено 

време. 

6.1.2.2.2. Трошкови путовања – 422000 

Финансијским планом за 2014. годину за трошкове путовања планирана су средства у 

износу од 65.330 хиљада динара.  

Трошкови путовања извршени су у износу од 56.636 хиљаде динара колико су и 

исказани у Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2164). 

Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено. 

Табела број : 19. Преглед трошкова путовања                                                                             

 (у хиљадама динара) 

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Извршено 
Разлика 

2013. г. 2014 г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2165 422100 Трошкови службених путовања у земљи 58.921 53.596 (5.325) 

2 2166 422200 Трошкови службених путовања у 

иностранство 

2.638 2.352 (286) 

3 2167 422300 Трошкови путовања у оквиру редовног 

рада 

276 349 73 

4 2168 422400 Трошкови путовања ученика 0 0 0 

5 2169 422900 Остали трошкови транспорта 84 339 255 

Свега 422000 - Трошкови путовања 61.919 56.636 (5.283) 

Трошкови службених путовања у земљи – конто 422100 

Трошкови службених путовања у земљи извршени су у износу од 53.596 хиљада 

динара. 

Трошкови дневница на службеном путу – конто 422111 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање извршио је расходе за 

трошкове дневница на службеном путу у земљи у износу од 35.323 хиљада динара. 

Право запослених на накнаду трошкова за време проведено на службеном путу 

уређено је Уредбом о накнадама и другим примањима запослених у организацијама 

обавезног социјалног осигурања
41

. 

Фонд је донео Упутство о начину обрачуна и исплате накнаде трошкова за службено 

путовање у земљи запослених у Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање 

03, 04 Број: 114 – 6309/11 од 28. октобра 2011. године. Овим Упутством је ближе уредио 

питања издавања путног налога, подношења путног рачуна на наплату и начин обрачуна 

трошкова и контрола, обрачун и исплата путног рачуна. Упутством је уређено да је 

запослени дужан да по повратку са службеног пута најдуже у року од пет дана преда 

попуњен путни рачун и извештај о обављеном службеном послу. Благајник –ликвидатор је 

дужан да примљене путне налоге са одговарајућим прилозима исконтролише и сачини 

коначан обрачун рачуна за уплату у року од три дана. 

У поступку ревизије тестирана су 34 налога за службено путовање у земљи. Увидом у 

документацију у тестираном узорку утврђено је да по повратку са службеног пута запослени 
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нису у року подносили извештај о обављеном службеном путовању. Правдање исплаћене 

аконтације и коначан обрачун и исплата, односно уплата по примљеном налогу за службено 

путовање се одлагало за десет и више дана.  

У поступку ревизији је утврђено да правдање исплаћене аконтације за 

службено путовање у Републичком фонду за пензијско и инв алидско 

осигурање није вршено у року од пет дана како је то прописано тачком 2. став 

2. Упутства о начину обрачуна и исплате накнаде трошкова за службено 

путовање у земљи запослених у Републичком фонду за пензијско и инвалидско 

осигурање.  

Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да предузме 

мере да се правдање исплаћених аконтација врши у року утврђеним интерним актом Фонда. 

Трошкови службених путовања у иностранство – конто 422200 

Трошкови службених путовања у иностранство су извршени у износу од 2.352 хиљаде 

динара колико су и исказани у пословним књигама Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање. 

Накнада трошкова службених путовања запосленима 

Услови под којима се остварује право на накнаду трошкова, начин накнаде и висина 

накнаде трошкова за службено путовање у иностранство, уређени су Уредбом о накнади 

трошкова и отпремнини државних службеника и намештеника
42

. 

Тестирани су расходи за трошкове службених путовања у иностранство извршени код 

Дирекције Фонда на узорку од 19 налога за службено путовање у иностранство. 

Неправилности нису утврђене. 

У поступку ревизије утврђено је да је накнада трошкова запосленима за  

службена путовања у иностранство у тестираном узорку правилно исказан а. 

6.1.2.2.3. Услуге по уговору – 423000  

              Финансијским планом за 2014. годину, за услуге по уговору планирана су средства у 

износу од 1.331.160 хиљада динара.  

Услуге по уговору извршене су у износу од 1.214.415 хиљада динара колико су и 

исказане у Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2170). 

Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено. 

Табела број : 20. Преглед услуга по уговору                                                                                                                    

 (у хиљадама динара)  

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Извршено 
Разлика 

2013. г. 2014 г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2171 423100 Административне услуге 6.646 6.338 (308) 

2 2172 423200 Компјутерске услуге 100.069 110.613 10.544 

3 2173 423300 Услуге образовања и 

усавршавања запослених 

4.757 3.144 (1.613) 

4 2174 423400 Услуге информисања 9.593 6.046 (3.547) 

5 2175 423500 Стручне услуге 48.516 61.650 13.134 
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РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Извршено 
Разлика 

2013. г. 2014 г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

6 2176 423600 Услуге за домаћинство и 

угоститељство 

3.536 2.284 (1.252) 

7 2177 423700 Репрезентација 3.328 2 (3.326) 

8 2178 423900 Остале опште услуге 1.298.398 1.024.338 (274.060) 

Свега 423000 - услуге по уговору 1.474.843 1.214.415 (260.428) 

 

У поступку ревизије тестирани су расходи компјутерских услуга – конто 423212 и 

423291, стручних услуга – конто 423591 и осталих општих услуга – конто 423911. 

Компјутерске услуге  - конто 423200 
 

            Расходи за компјутерске услуге  извршени су у износу од 110.613 хиљада динара ( у 

2013. години 100.069 хиљаде динара). 

Табела број : 21. Преглед компјутерских услуга                                                                      

(у хиљадама динара) 

Конто Опис Извршено 
% 

1 2 3 4 

423212 Услуге одржавања софтвера 83.665 75,64 

423221 Услуге одржавања рачунара 13.374 12,09 

423291 Остале компјутерске услуге - индексирање 13.574 12,27 

Свега 423200 - Компјутерске услуге 110.613 100,00 

Тестирани су расходи за компјутерске услуге извршени у Дирекцији Фонда. Ови 

расходи се односе на услуге одржавања софтвера  – конто 423212 и остале компјутерске 

услуге – конто 423291.  

A) Услуге одржавања софтвера – Конто 423212  

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је извршио расходе за услуге  

одржавања софтвера у износу од 83.665 хиљада динара. 

 У поступку ревизије тестирани су расходи у износу од 8.610 хиљаде динара које је 

Дирекција Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање током  2014. године 

извршила по основу уговора  закључених са „ МФЦ-Микрокомерц“- д.о.о. из Београда и то: 

Табела број : 22. Преглед закључених уговора за компјутерске услуге                                                                      

 

Рб Уговор Предмет Трајање 

Предвиђена 

средства за 

јавну набавку 

без ПДВ-а 

Месечна цена 

без ПДВ-а 

Максимално 

могуће 

трајање 

уговора у 

месецима 

1 2 3 4 5 6 7 

1 01 број  404.1-

474/13 од 03. 

12. 2013. 

године 

одржавање 

софтвера “ 

Spider net“ 

годину дана, 

односно до 

утрошка 

средстава 

предвиђених за 

ову јавну 

набавку 

37.500 2.372 15,81 

2 01 брoj 404.1-

388/14 од 

одржавање 

софтвера “ 

годину дана, 

односно до 
36.955 2.431 15,20 
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Рб Уговор Предмет Трајање 

Предвиђена 

средства за 

јавну набавку 

без ПДВ-а 

Месечна цена 

без ПДВ-а 

Максимално 

могуће 

трајање 

уговора у 

месецима 

1 2 3 4 5 6 7 

24.11.2014. 

године 

Spider “ и 

индексирање 

базе података 

утрошка 

средстава 

предвиђених за 

ову јавну 

набавку 

Уговор 01 број  404.1-474/13 од 03. 12. 2013. године је закључен након спроведеног 

преговарачког поступка без објављивања јавног позива а уговор 01 брoj 404.1-388/14 од 

24.11.2014. године након отвореног поступка јавне набавке. Правилност спроведених 

поступака описана је у тачки 7. Систем јавних набавки.  

 За извршене услуге по закљученим уговорима испостављене су фактуре које су 

евидентиране у складу са Правилником о стандардном класификационом оквиру и контном 

плану за буџетски систем.  

Расходи за услуге одржавања софтвера су правилно исказани. 

           (Б) Остале компјутерске услуге  – Конто 423291  

 Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање  је извршио расходе за остале 

компјутерске услуге у износу од 13.574 хиљада  динара. 

 У поступку ревизије тестирани су расходи у износу од  3.147 хиљаде динара које је 

Дирекција Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање током  2014. године 

извршила по основу уговора  закључених са „ МФЦ-Микрокомерц“- д.о.о. из Београда и то: 

 Уговор за услугу софтверa “ Spider “, 01 број  404.1-474/13 од 03. 12. 2013. године чији 

је предмет одржавање софтвера “ Spider.net “   

 Уговор за услугу одржавања софтвера “ Spider “ и индексирање базе података 01 брoj 

404.1-388/14 од 24.11.2014. године. 

У поступку ревизије утврђено је да су расходи за остале компјутерске 

услуге правилно исказани.  

Стручне услуге –  конто  423500 

           Расходи за стручне услуге извршени су у износу од 61.650 хиљада динара (у 2013. 

години 48.516 хиљаде динара). 

Табела број : 23. Преглед стручних услуга                                   

(у хиљадама динара) 

Конто Опис Извршено % 

1 2 3 4 

423521 Правно заступање пред домаћим судовима 8.921 14,470 

423522 Правно заступање пред међународним судовима 209 0,339 

423531 Услуге вештачења 1.775 2,879 

423591 Накнаде члановима одбора и комисија - управни и надзорни одмор 26.126 
42,378 

423599 Остале стручне услуге 24.619 39,933 

Свега 423500 - Стручне услуге 61.650 100,00 
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Тестирани су расходи за накнаде члановима управних, надзорних одбора и комисија – 

конто 423591 извршени у Дирекцији Фонда. 

 

Накнаде члановима управних, надзорних одбора и комисија – конто 423591   

 

 Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање извршио је расходе за накнаду 

члановима управног и надзорног одбора и  комисија у укупном износу од 26.126 хиљаде 

динара, од чега се 10.859 хиљада динара односи на накнаде члановима комисија органа 

вештачења за процену радне способности и могућности запослења особа са инвалидитетом и 

комисије за утврђивање и ревизију радних места на којима се стаж осигурања рачуна са 

увећаним трајањем.  

 

 Накнаде члановима Управног и  Надзорног одбора 

 

 Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је у 2014. години извршио 

расходе за накнаде члановима Управног и  Надзорног одбора у износу од 15.267 хиљаде 

динара.  

 Висина и начин исплате накнаде за рад чланова Управног и Надзорног одбора Фонда 

утврђена је Одлуком о утврђивању накнаде за рад чланова Управног одбора и Надзорног 

одбора Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање (08/5 бр. 022.2-10/61 од 

05.12.2008. године). Висина месечне накнаде за рад је утврђена у износу просечне зараде по 

запосленом без пореза и доприноса која је исплаћена у Републици у октобру у години која 

претходи години за коју се доноси финансијски план и програм рада, увећана за 

пројектовану инфлацију у следећим нето износима: 

- за председника  УО у висини утврђеног износа увећаног за 50%, 

- за заменика председника УО у висини утврђеног износа увећаног за 20%, 

- члану УО и председнику НО у висини утврђеног износа, 

- члану НО у висини 75% од утврђеног износа. 

 

Одлуком о накнади трошкова службених путовања чланова Управног одбора Фонда, 

Надзорног одбора Фонда и других лица која нису запослена у Републичком фонду за 

пензијско и инвалидско осигурање (08/5 бр. 022.2-10/32, од 03. јуна 2009. године и 08/2 бр. 

022.2-11/13 од 27.05.2013. године) уређена су права на накнаде трошкова службених 

путовања у земљи и иностранству. 
 

У поступку ревизије утврђено је да је Фонд извршио расходе:   

– за накнаду за рад члановима Управног и Надзорног одбора 9.385 хиљада динара 

(са припадајућим порезом и доприносима 14.575 хиљада динара);  

– за дневнице за присуствовање седницама, накнаду трошкова превоза за долазак и 

повратак са седнице (аутобуске карте и употреба сопственог возила) – 448 хиљада 

динара (са припадајућим порезом и доприносима  692 хиљада динара),  што 

укупно износи 15.267 хиљада динара. 

У поступку ревизије утврђено је да су расходи за накнаде члановима 

Управног и  Надзорног одбора правилно исказани.  

 

Остале опште услуге  – конто 423900 

Расходи за остале опште  услуге извршени су у износу од 1.024.338 хиљада динара. 

У поступку ревизије тестирани су расходи за готовинску исплату пензија и расходи по 

основу одржавања електронске и фотографске опреме које је Фонд евидентирао на 

економској класификацији 423911 – остале опште услуге.   
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Табела број : 24. Преглед осталих општих услуга 

                                                                   (у хиљадама динара)  

Конто Опис Извршено % 

1 2 3 4 

42391100 Остале опште услуге - микрофилмовање документације 11.420 1,11 

42391111 
Остале опште услуге - трошкови готовинске исплате пензија - 

запослени  
715.384 

69,84 

42391112 
Остале опште услуге - трошкови готовинске исплате пензија - 

самосталци  
48.414 

4,73 

42391113 
Остале опште услуге - трошкови готовинске исплате пензија - 

пољопривредници 
238.796 

23,31 

42391114 
Остале опште услуге - трошкови готовинске исплате пензија - војна 

лица 
7.308 

0,71 

42391120 Остале опште услуге - коричење 316 0,03 

42391130 Остале опште услуге - ауторска агенција  784 0,08 

42391140 Остале опште услуге - историјски архив 136 0,01 

42391160 Остале опште услуге - апарат за воду 270 0,03 

42391170 Остале опште услуге - одржавање цвећа и зеленила 454 0,04 

42391180 Остале опште услуге - рефундација зараде за РЗЗО 380 0,04 

42391190 Остале опште услуге - копирање, паркинг и др.  676 0,07 

423900 - Остале стручне услуге 1.024.338 100,00 

 

А) Трошкови готовинске исплате пензија  

 

Дирекција Фонда је у току 2014. године извршила расходе на име трошкова 

готовинске исплате пензија у укупном износу од 1.009.902 хиљаде динара. 

 Тестирањем су обухваћени расходи за ове намене у износу од 242.407 хиљада динара 

извршени  по  Уговору о готовинској исплати  01 број 404.1-89/14 од 21. марта 2014. године 

закљученим са Банком Поштанска штедионица а.д. Београд. 

 Предмет овог Уговора је набавка услуге “готовинска исплата“  вредности 1.050.000 

хиљада динара. 

 

Уговором је регулисана: 

- исплата пензија и новчаних накнада из пензијског и инвалидског осигурања 

корисницима пензија и новчаних накнада из пензијског и инвалидског осигурања код 

Наручиоца и лицима која су према подацима наручиоца одређени за пријем пензије 

уместо корисника, који су се определили за исплату пензија путем готовине у 

пословној јединици даваоца услуге или на кућне адресе  корисника, односно 

примаоца пензије; 

- припрема и обрада података за готовинску исплату; 

- штампање и дистрибуција документације за готовинску исплату; 

- изглед и садржај  образаца налога за исплату и извештај кориснику за готовинску 

исплату; 

- начин поступања са исплаћеним и неисплаћеним налозима; 

- начин поступања са списковима корисника којима је извршена или није извршена 

готовинска исплата; 

- обрачун и плаћање накнаде за обављање послова и 

- решавање рекламација. 

 

 Одредбама члана 17. Уговора Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање 

се обавезао да за послове дефинисане уговором даваоцу услуге плаћа трошкове и то: 
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- у висини од 0,95% од утврђеног износа за исплату у пословној јединици даваоца 

услуге и  

- у висини од 0,95% од утврђеног износа за исплату  на кућну адресу. 

 

 Одредбама члана 10. Уговора давалац услуга се обавезао да организује готовинску 

исплату према утврђеној динамици:  

- да исплату изврши најкасније у року од 5 радних дана од дана доспелости исплате,  

- за кориснике пољопривредних пензија на реонима у руралним срединама најкасније у 

року од 10 радних дана,  

- уколико се исплата из оправданих разлога не изврши у наведеном року рок се 

продужава за 5 радних дана.   

 

 Укупно извршени расходи по овом уговору у 2014. години износе 694.338 хиљаде 

динара. 

  

Б) Остале опште услуге   

 

Фонд је током 2014. године извршавао расходе за одржавање и поправку 

микрофилмске опреме са позивом на Уговор 01 Број: 404.1 – 201/12, од  28. јуна 2012. године 

закљученог са заједничким понуђачем „Spider Data Centar“ и „MFC-Mikrokomerc“. 

Чланом 3. Уговора предвиђено је да ће се за обавезе које доспевају у 2012. години 

плаћање вршити до нивоа средстава који су за предметну набавку предвиђена финансијским 

планом за 2012. годину а да ће се за обавезе које доспевају за плаћање у 2013. години, 

плаћање вршити по обезбеђивању средстава за предметне услуге усвајањем финансијског 

плана за 2013. годину. Овим уговором није уређен настанак обавеза за плаћање услуга 

одржавања и поправке микрофилмске опреме у 2014. години. 

У поступку ревизије утврђено је да је Фонд преузео обавезе и извршио расходе у 

износу од 1.500 хиљада динара за одржавање електронске и фотографске опреме без 

закљученог уговора, а на основу фактура које су испостављене са позивом на број уговора 

који је престао да важи.  

Извршене расходе за одржавање и поправку микрофилмске опреме Фонд је 

евидентирао на економској класификацији 423911 – остале опште услуге, уместо на 

економској класификацији 425224 – Електронска и фотографска опрема. На овај начин 

преценио је расходе остале опште услуге за износ од 585 хиљада динара и истовремено 

потценио расходе за електронску и фотографску опрему.  

У поступку ревизије утврђено је да је Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање: 

-  преузео обавезе и извршио расходе за одржавање електронске и 

фотографске опреме у износу од 1.500 хиљада динара   за које правни 

основ није утврђен у складу са законом што није у складу са чланом 58. 

Закона о буџетском систему  и  

-  извршене расходе за одржавање и поправку микрофилмске опреме Фонд 

је евидентирао на економској класификацији 423911 – остале опште 

услуге, уместо на економској класификацији  425224 – Електронска и 

фотографска опрема. На овај начин преценио је расходе за остале опште 

услуге за износ од 585 хиљада динара и истовремено потценио расходе 

за електронску и фотографску опрему.  
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Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да расходе за 

одржавање и поправке електронске и фотографске опреме евидентира на терет конта 

425224 – Електронска и фотографска опрема. 

 

6.1.2.2.4. Текуће поправке и одржавање – конто 425000  

 

           Финансијским планом за 2014. годину, за текуће поправке и одржавање  планирана су 

средства у износу од 165.340 хиљада динара.  

Расходи за текуће поправке и одржавање  извршени су у износу од 127.389 хиљада 

динара (у 2013. години 122.095 хиљада динара) колико су и исказане у Билансу прихода и 

расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2187). 

Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено. 

Табела број : 25. Преглед расхода за текуће поправке и одржавање 

( у хиљадама динара) 

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Извршено 
Разлика 

2013. г. 2014. г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1  2188 425100 
Текуће поправке и одржавање зграда и 

објеката 
27.339 37.243 9.904 

2 2189  425200 Текуће поправке и одржавање опреме 94.756 90.146 (4.610) 

425000 - Текуће поправке и одржавање 122.095 127.389 5.294 

У поступку ревизије тестирани су расходи за текуће поправке и одржавање зграда – 

конто 425110 и расходи електронске и фотографске опреме  – конто 425224. 

У поступку ревизије утврђено је да су тестирани расходи правилно 

исказани.  

Материјал  – 426000 

             Финансијским планом за 2014. годину, за расходе за материјал планирана су средства 

у износу од 176.000 хиљада динара.  

Расходи за материјал  извршени су у износу од 147.638  хиљада динара колико су и 

исказани у Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2190). 

Табела број : 26. Преглед расхода  за материјал  

(у хиљадама динара) 

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Извршено 
Разлика 

2013. г. 2014. г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2191  426100 Административни материјал 108.094 103.228 (4.866) 

2 2193 426300 Материјали за образовање и 

усавршавање запослених 

11.104 6.193 (4.911) 

3 2194 426400 Материјали за саобраћај 22.745 21.832 (913) 

4 2197 426700 Медицински и лабораторијски  

материјали 

1.504 1.811 307 

5  2198 426800 Материјали за одржавање хигијене и 

угоститељство 

9.874 7.107 (2.767) 

6  2199 426900 Материјали за посебне намене 8.330 7.467 (863) 

Свега 426000 - Материјал 161.651 147.638 (14.013) 
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Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено. 

 

Тестирани су расходи за административни материјал – конто 426100.  

Административни материјал – конто 426100 

 

Расходи за административни материјал извршени су у износу од 103.228 хиљаде 

динара (у 2013. години 108.094 хиљада динара) и чине их расходи за канцеларијски 

материјал (102.004 хиљаде динара), хтз опрему ( 431 хиљада динара), цвеће и зеленило (119 

хиљада динара) и остали административни материјал (674 хиљаде динара). 

 У поступку ревизије тестирани су расходи  за канцеларијски  материјал у износу од 

18.159  хиљада  динара извршени у  Дирекцији Фонда по Уговору о набавци добара “ тонери 

- за ласерске штампаче марке HP” бр. 404.3-473/13 од 03.12.2013. године закљученим са 

изабраним понуђачем “ Ивађо” доо из Београда. 

 Дирекција Фонда  је након спроведеног  отвореног поступка јавне набавке закључила 

уговор за потребе свих организационих јединица Фонда. Уговор је закључен на период од 

годину дана, уговорена цена за целокупну уговорену количину добара износи 22.805 хиљада 

динара без ПДВ-а (27.366 хиљада динара са ПДВ-ом).  
 

У поступку ревизије, утврђено је да су тестирани расходи за 

канцеларијски  материјал правилно исказани. 

6.1.2.3.  Остале дотације и трансфери – конто 465000 

Финансијским планом за 2014. годину, за остале дотације и трансфере планирана су 

средства у износу од 8.500 хиљада динара. 

 Расходи за  остале дотације и трансфере извршени су у износу од 7.934 хиљада 

динара, колико су и исказани у Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. 

године. 

Тестирање расхода за остале дотације и трансфере је извршено у односу на одредбе 

Закона о професионалној рехабилитацији и запошљавању особа са инвалидитетом. 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање је током 2014. године просечно 

запошљавао 51 особу са инвалидитетом и просечно за 22 особе вршио уплату у складу са 

одредбама члана 26. овог закона.  

У поступку ревизије утврђено је да Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање током 2014. године извршио расходе за остале дотације 

и трансфере у складу са Законом о професионалној рехабилитацији и 

запошљавању особа са инвалидитетом.  
 

 
 

6.1.2.4. Права из социјалног осигурања (организације обавезног социјалног 

осигурања) – конто 471000 

 

Финансијским планом за 2014. годину, за права из социјалног осигурања планирана 

су средства у износу од 587.640.000 хиљада динара.  

Одлуком о преусмеравању апропријације извршено је смањење дела одобрене 

апропријације у износу од  110.000 хиљада динара тако да су укупно одобрена средства 

износила 587.530.00 хиљада динара.  
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Расходи за права из социјалног осигурања (организације обавезног социјалног 

осигурања) извршени су у износу од 586.599.621 хиљаде динара колико су и исказани у 

Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2267). 

Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено.  

Табела број : 27. Преглед расхода за права из социјалног осигурања                    

(у хиљадама динара) 

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Извршено 
Разлика 

2013. г. 2014. г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2268 471100 Права из социјалног осигурања 

која се исплаћују непосредно 

домаћинствима 

517.195.064 528.424.344 11.229.280 

2 2269 471200 Права из социјалног осигурања 

која се исплаћују непосредно 

пружаоцима услуга 

304.960 339.326 34.366 

3 2270 471900 Трансфери другим организацијама 

обавезног социјалног осигурања за 

доприносе за осигурање 

60.985.086 58.017.951 -2.967.135 

471000 - Свега расходи за права из социјалног осигурања: 578.485.110 586.781.621 8.296.511 

 Извршено је тестирање права из социјалног осигурања на одабраном узорку у 

Филијали за град Београд, Филијали Нови Сад, Филијали Крагујевац и Филијали Пожаревац. 

Осим наведеног, извршено је тестирање поступања Фонда у односу на препоруку 

Заштитника грађана дел. број 31848 од 31. октобра 2013. године. Препорука се односила на 

бивше запослене Компаније „Робне куће Београд“ за које је 25. фебруара 2008. године 

извршена уплата зарада и доприноса за пензијско и инвалидско осигурање. У једном од 

тестираних предмета, Фонд је поступак окончао након једне године и девет месеци 

доношењем решења којим је укинуто претходно донето решење. Решењем је признато 

увећано право од датума донетог решења тј. након једне године и девет месеци. Законом о 

општем управном поступку је прописано да је орган који води поступак дужан да донесе 

решење и достави га странци најкасније у року од два месеца.  Вођењем поступка годину и 

девет месеци Фонд је нанео штету кориснику права на старосну пензију. 

У поступку ревизије је утврђено да одредбе члана 104. Закона о 

пензијском и инвалидском осигурању могу произвести негативне последице за 

кориснике права из пензијског и инвалидског осигурања. Што дуже 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање води поступак на 

основу овог члана то је мањи износ који ће се исплати ти кориснику права у 

случају позитивног решавања захтева.  

 Фонд је у току 2014. године упутио Предлог Закона о изменама и допунама Закона о 

пензијском и инвалидском осигурању Министарству за рад, запошљавање, борачка и 

социјална питања. У овом предлогу је наведено да права утврђена новим решењем у 

поновном поступку припадају од првог наредног дана наредног месеца од дана подношења 

захтева за понављање поступка, односно од првог наредног месеца од дана доношења 

решења у поступку понављања покренутом по службеној дужности. 

Права из социјалног осигурања која се исплаћују непосредно домаћинствима – 

конто  471100 

Фонд је исказао расходе за Права из социјалног осигурања која се исплаћују 

непосредно домаћинствима у износу од 528.242.344 хиљаде динара.  
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Увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено.  

Финансијским планом за 2014. годину, за ове расходе планирана су средства у износу 

од 529.063.400 хиљада динара. Одлуком о преусмеравању апропријације извршено је 

смањење дела одобрене апропријације у износу од  110.000 хиљада динара тако да су укупно 

одобрена средства износила 528.953.400 хиљада динара.  
 

 

 

Табела број : 28. Преглед одобрених средстава за права из социјалног 

осигурања по категоријама осигураника  
(у хиљадама динара)  

Конто Опис 

Укупно 

одобрено 

Финансијским 

планом 

Преусме. 

Апропријација 
Свега 

1 2 3 4 5 (3+4) 

471121 Основне пензије 508.606.000 (110.000) 508.496.000 

471124 Нега и помоћ 

пензионера 

14.010.000  14.010.000 

471125 Телесно оштећење 

пензионера 

1.200.000  1.200.000 

471131 Накнада за скраћено 

радно време за инвалиде 

II категорије 

130.000  130.000 

471134 Привр. накнада за рад од 

дана настајања инвалид. 

до запошљ. на друго 

одговарајуће радно 

место 

1.200.000  1.200.000 

471135 Накнаде за телесно 

оштећење 

175.000  175.000 

471136 Накнаде за инвалиде III 

категорије 

240.000  240.000 

471137 Нега и помоћ 

осигураника 

600.000  600.000 

471193 Погребни трошкови 2.656.300  2.656.300 

471199 Остала права исплаћена 

непосредно 

домаћинствима 

246.100  246.100 

471100 Права из социјалног 

осигурања која се 

исплаћују непосредно 

домаћинствима 

529.063.400 -110.000 528.953.400 

 

 

Основне пензије – конто  471121 

Укупно извршени расходи за основне пензије према стању у пословним књигама 

Фонда износе 508.032.229 хиљада динара. 
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Табела број : 29. Приказ извршених расхода према категоријама 

осигураника  

    (у хиљадама динара) 

Осигураници запослени 
Осигураници 

пољопривредници 

Осигураници 

самосталних 

делатности 

Војни осигураници Укупно 

Број лица Исплаћен 

износ 
пензије 

Број 

лица 

Исплаћен 

износ 
пензије 

Број 

лица 

Исплаћен 

износ 
пензије 

Број 

лица 

Исплаћен 

износ 
пензије 

Број лица Исплаћен 

износ 
пензије 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.411.818 435.134.678 207.783 26.330.674 77.047 22.970.499 

42.514 23.596.377 1.739.162 508.032.228 

Основне пензије изузев војних 

Број лица Исплаћен износ пензије 

1.696.648 484.435.851 

За потребе тестирања расхода за основне пензије извршена је подела извршених 

расхода у две групе: 

– Основне пензије изузев војних и 

– Војне пензије. 

Основне пензије изузев војних  

Расходи за основне пензије изузев војних су извршени у износу од 484.435.851 

хиљада динара. Извршавани су на основу Закона о пензијском и инвалидском осигурању, 

Правилника о организацији Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање, 

Статута Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање и аката које је Фонд донео 

ради уређења њиховог извршавања из области: 

– обрачуна и исплате пензија и новчаних накнада из пензијског и инвалидског 

осигурања, 

– примене интегралног информационог система исплате пензија,  

– остваривањем и коришћењем права на породичну пензију,  

– утврђивања, повраћаја и евидентирања више исплаћених износа пензија и 

новчаних накнада из пензијског и инвалидског осигурања, 

– рада на обуставама од пензија. 

У поступку ревизије извршена је провера правилности извршавања наведених расхода 

кроз следеће фазе: 

– подношење захтева за остваривање права, 

– решавање о праву, 

– исплата утврђених права и 

– контролне активности Фонда усмерене на обезбеђење правилности 

извршавања расхода за основне пензије. 

 

Подношење захтева за остваривање права 

Одредбама члана 84. Закона о пензијском и инвалидском осигурању прописано је да 

се права из пензијског и инвалидског осигурања остварују од дана поднетог захтева, а 

најраније шест месеци пре тог дана. Захтев за остваривање права из пензијског и 

инвалидског осигурања подноси се у матичној филијали, док се захтев којим се решава о 

праву применом међународних споразума – уговора подноси у Дирекцији фонда, односно у 

Дирекцији Покрајинског фонда. 

Уколико подносилац захтева има пребивалиште у иностранству, захтев за 

остваривање права може поднети у иностраној земљи, односно у земљи у којој има 

пребивалиште. Поднет захтев за остваривање права из пензијског и инвалидског осигурања у 

једној држави подразумева да је истовремено поднет и у другој држави по принципу 

билатерализма (закључених уговора са појединим земљама).  
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 Слика 3: Пријем и евидентирање захтева 

 

 

           

                                                                             да  

 

 

       не  

 

 

 

 

 

Решавање о праву  

Одредбама члана 98. Закона о пензијском и инвалидском осигурању прописано је да 

решење о правима из пензијског и инвалидског осигурања и о пензијском стажу доноси 

орган Фонда одређен општим актом Фонда.  

Статутом Фонда, чл. 43. до 50. детаљније је уређена надлежност за решавање о 

правима из пензијског и инвалидског осигурања, пензијском стажу и утврђивању својства 

осигураника. Одредбама члана 46. Статута је уређено да првостепено решење подлеже 

претходној контроли коју врши лице одређено актом о унутрашњој организацији и 

систематизацији послова у Фонду. 

 Примљени и заведени захтеви се, у зависности од врсте права из пензијског и 

инвалидског осигурања, прослеђују релевантним одељењима на даљи поступак. Одредбама 

члана 84. Закона о пензијском и инвалидском осигурању је прописано да се права из 

пензијског и инвалидског осигурања која се остварују у Фонду обезбеђују у поступку 

предвиђеном законом којим је уређен општи управни поступак, ако овим законом није 

друкчије уређено.  

Сви докази на основу којих је донето решење се чувају у предмету и заједно са 

одштампаним решењем се достављају овлашћеном лицу (најчешће самостални стручни 

сарадник – контролор) који ради контролу предлога решења. Уколико радник уочи грешку у 

изради предлога решења или у ажурирању података враћа списе на исправљање. Радник на 

изради предлога решења, након извршених свих контрола и потписа овлашћеног 

руководиоца, доставља списе предмета у писарницу, која ставља печат на решење и исто 

доставља подносиоцу захтева и релевантним службама. Након експедиције решења предмет 

се архивира. 

Одредбама чл. 61. до 79. Закона о пензијском и инвалидском осигурању је прописано 

утврђивање висине права из пензијског и инвалидског осигурања. Чланом 61. је прописано 

да се висина старосне и инвалидске пензије одређује тако што се лични бодови помноже са 

вредношћу општег бода на дан остваривања права а у члану 62. је прописано да се лични 

бодови осигураника утврђују множењем личног коефицијента осигураника и његовог 

пензијског стажа. У моменту подношења захтева за стицање права на старосну пензију нису 

познати сви подаци који су неопходни за утврђивање висине старосне пензије (за последњу 

годину није предат М – 4, није познат износ просечне зараде), тако да се сва решења доносе 

као привремена у складу са чланом 207. Закона о општем управном поступку. Коначно 

Пријем 

захтева 

Провера и 

евидентирање 

захтева и 

документације 

Да ли је 
документација 

комплетна 

Пријем и 
разврставање 

комплетних захтева 

Прослеђивање захтева за 

остваривање права на старосну 

пензију, односно породичну 
пензију по смрти осигураника 

радник МЕ 

Прослеђивање захтева за 
остваривање права на породичну 

пензију по смрти корисника права 

раднику за израду нацрта решења 

 

Прослеђивање захтева за 
остваривање права на инвалидску 

пензију, односно права на основу 

инвалидности  сараднику за 
послове вештачења 

 
Прослеђивање захтева са 

непотпуном/неисправном 

документацијом надлежном 

раднику за израду нацрта решења 

Пријем 

некомплетних 

захтева 
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решење се доноси тек по добијању свих релевантних података за остваривање права. Период 

између доношења привременог и коначног решења може да траје од шест месеци до више 

година. Уколико се коначним решењем утврди право на пензију у мањем износу од износа 

утврђеног привременим решењем појављују се „претплате“ тј. потраживање према 

корисницима права.  

Слика 4: Решавање о праву на пензију 

 

              

 ДА 

                                                    не 

 

                                                                                       

                                                                                                                      ДА 

 

 

 

 

 

 

 

     ДА  

 

           не 

 

 

   

Коначним решењем може бити признато право на пензију у нижем износу из 

следећих разлога: 

– ако је однос бруто и просечне зараде у последњој години пред пензионисање 

нижи од претходно оствареног просека, 

– ако је извршено повезивање стажа Закључцима Владе и 

– уколико нису утврђени подаци о заради, накнади зараде, односно основици 

осигурања за поједине календарске године (чланом 66. став 2. тачка 4. Закона  

о пензијском и инвалидском осигурању је прописано да се осигуранику за кога 

у матичној евиденцији нису утврђени подаци о заради, накнади зараде за 

израчунавање годишњег личног коефицијента узима се за период од 1. 

септембра 2004. године – износ најниже месечне основице доприноса). 

Што је дужи период између доношења привременог и коначног решења то је већи 

износ претплате. Фонд је у својим пословним књигама исказао износ од 834.955 хиљада 

динара потраживања по основу претплата.  

Одредбама члана 208. Закона о пензијском и инвалидском осигурању прописано је да 

Фонд доноси решење о утврђивању преплаћеног износа пензија у којем наводи висину 

преплаћеног износа и начин за повраћај истог. 

Фонд је Упутством о поступку утврђивања, повраћаја и евидентирања више 

исплаћених износа пензија и новчаних накнада из пензијског и инвалидског осигурања (у 
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даљем тексту Упутство о поступку повраћаја) Број: 181-1763/14 од 19. марта 2014. године 

уредио поступак утврђивања, повраћаја и евидентирања више исплаћених износа пензија и 

новчаних накнада из пензијског и инвалидског осигурања, насталих по основу неосноване 

исплате. Наведеним упутством је утврђена обавеза доношења решења о утврђивању 

преплаћеног износа пензија и новчаних накнада из пензијског и инвалидског осигурања. 

Исплата утврђених права 

Одредбама члана 109. Закона о пензијском и инвалидском осигурању је прописано да 

је Фонд дужан да кориснику права исплаћује износе који му припадају у месту његовог 

пребивалишта у Републици Србији, а одредбама члана 108. истог Закона, да корисник 

пензије и новчане накнаде може да овласти друго лице да у његово име прима пензију или 

новчану накнаду, с тим да овлашћење важи најдуже 12 месеци од дана његовог издавања и 

може се продужити. 

Фонд је исплату пензија детаљније уредио: 

– Упутством о начину обрачуна и исплате пензија и новчаних накнада из 

пензијског и инвалидског осигурања 03 Број: 181 – 252/98 из фебруара 1998. 

године и 

– Упутством за примену интегралног информационог система исплате пензија. 

Слика 5: Преглед кретања исплате права из пензијског и инвалидског осигурања 

 

                                           ПРЕУЗИМАЊЕ 

 

                                                                                     

                                                                                  ПРЕУЗИМАЊЕ 

 

 

  

Упутством о начину обрачуна и исплате пензија и новчаних накнада из пензијског и 

инвалидског осигурања 03 Број: 181 – 252/98 из фебруара 1998. године у делу III Начин 

исплате пензија и накнада уређено је да се пензије и новчане накнаде исплаћују на адресу 

корисника или путем пуномоћника, преко текућег рачуна у банци, пошти, Центру за 

социјални рад или преко стараоца. Овим Упутством је такође уређено да се пензије и 

новчане накнаде достављају на адресу, ако се корисник писмено не определи за други начин 

исплате. 

 

Упутством за примену интегралног информационог система исплате пензија је 

уређено да у систему исплате пензија постоје следеће базе података које су повезане 

идентификационим кључевима: 

– база општих података из које се реализује редовна месечна обрада пензија и 

осталих примања, 

– база обустава која допуњава базу општих података у редовној обради, 

– база поверилаца која допуњава базу обустава у редовној обради, 

– база исплатних листова (картона) по годинама исплата: од 1994. године па на 

даље, 

– база контролна, која садржи податке свих активности референата исплате и 

њихових контролора. 

 

 

Матична евиденција 

осигураника – активаца 
Матична евиденција 

корисника права 

Програм за исплате 
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Слика 6:  Шематски приказ исплате пензија 

 

 

 

  

                      Захтев                                 Решење                           Уговор 

 

 

 

 

  

 

Исплата пензија и других права из пензијског и инвалидског осигурања се врши 

једном месечно осигураницима самосталних делатности, док се два пута месечно исплаћује 

осигураницима запосленима и осигураницима пољопривредницима. Исплате погребних 

трошкова и накнадне исплате (условљене променом рачуна, заостала примања наследника) 

се врше једном месечно, уз први или други део пензије. 

Ради исплате права из пензијског и инвалидског осигурања Фонд је закључио уговоре 

са пословним банкама. 

 

Контролне активности Фонда усмерене на обезбеђење правилности извршавања 

расхода за основне пензије  

Фонд је у 2013. и 2014. години вршио контроле интерних база корисника права 

упаривањем података исплатних база за све категорије корисника права (корисници права из 

категорије осигураника запослених, самосталних делатности, пољопривредника и 

професионалних војних лица) са подручја централне Србије, АП Војводине и АП Косова и 

Метохије. Након упаривања података издавани су Налози за реализацију пословних процеса 

редовне контроле функционисања система исплате пензија и других права из пензијског и 

инвалидског осигурања филијалама. У налозима су наведене конкретне активности у 

зависности од разлога настанка грешке и наведена је обавеза достављања извештаја о 

извршеним активностима.  

 

матична евиденција активаца 

 

Фонд је, по сазнању о утврђеним неправилностима насталих приликом уноса података 

у пријаве података за матичну евиденцију, послао обавештење Управи криминалистичке 

полиције.  Обавештење се односило на  унос података из пријава података (М1 и М2) у 

матичну евиденцију Филијале за град Београд: 

 из пријава података за матичну евиденцију које није попунио и поднео 

послодавац мада на пријавама постоје печати послодавца и потписи 

представника послодавца и 

 без пријава података за матичну евиденцију уношењем података за једног 

осигураника, односно лице на основу већ унетих података за неко друго лице. 

 

У овом обавештењу је наведено да су спорне пријаве података за матичну евиденцију 

попуњене са три рукописа и потписане са три различита парафа (од којих је један рукопис и 

параф присутан на 80 % пријава). Даље је наведено да су пријаве попуњаване на скенираном 

обрасцу  са истим датумима подношења, редним бројем подношења а мењани су подаци који 
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се односе само за ЈМБГ осигураника, односно лица, име и презиме, период осигурања и 

послодавца. Према обавештењу, спорни подаци су унети у базу података без пријаве 

података поднете од стране послодавца, и ако је постојање те пријаве услов за унос података 

из пријава. Даљим проверама, фонд је утврдио да је: 

 прво решење на основу фиктивног стажа донето 2000. године, 

 2003. године извршено 35 фиктивних уноса, 

 2007. године унето 96 спорних периода осигурања, 

 закључно са 2008-ом годином, донето 102 решења са фиктивним периодима 

осигурања а  

 од 2008-е до 2014-е укупно 184. решења, 

 закључно са 15. новембром 2013. године причињена је материјална штета 

Фонду у износу од 78.907 хиљада динара. 

 

Министарство унутрашњих послова је у јануару 2015. године извршило привођење 

два лица запослена у Фонду због сумње да су извршили кривично дело злоупотреба 

службеног положаја.  

Ради спречавања случајева преваре приликом уноса података у матичну евиденцију, 

Фонд је 6. марта 2015. године донео Инструкцију о поступку и начину подношења, провере, 

пријема и уноса пријава података за утврђивање стажа осигурања, зараде, накнаде зараде, 

односно основице осигурања и висине уплаћеног доприноса (Образац М-4). Овом 

инструкцијом уређено је да се приликом провере пријава М-4, од послодавца тражи да 

поднесе пријаве М-4 за раније године за које то није учинио. Такође, филијале су обавезане 

да организују контролу тачности оверених пријава М-4, записника и документације која је 

коришћена у поступку провере и пријема пријава М-4. Контролом мора бити обухваћено 

најмање 30 % пријава М-4. Осим тога, филијале су обавезане да изврше и контролу уноса 

најмање 30 % пријава М-4 унетих у текућој години и то најмање 30 % пријава М-4. 

контрола инвалидских пензија 

Фонд је од 10. септембра 2014. до 26. фебруара 2015. године извршио проверу 29.705 

предмета корисника инвалидских пензија, од чега је одвојио за позивање 3.368 корисника.  

До 26-ог фебруара 2015. године позвано је 2.603 осигураника, од чега се на први позив није 

одазвало 610 а на други поновљени позив није се одазвало 85 корисника.  

 

Од прегледаних 1.908 корисника инвалидских пензија потврђен је налаз у 1.710 

предмета  није потврђен налаз за 193 корисника. 
 

Слика 7: Приказ резултата провере инвалидских пензија – корисници инвалидских 

пензија 
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Војне пензије 

Фонд је у пословним књигама исказао расходе за основне пензије војних осигураника 

у износу од 23.596.377 хиљаде динара. 

Тестирањем је обухваћена правилност обрачуна и исплате пензија војним 

осигураницима. 

У поступку ревизије, утврђено је да је до 31.  јануара 2015 године 32.161 

војних осигураника поднело тужбе против Фонда због неизвршеног 

усклађивања пензија почев од 01.01.2008  године за 11,06%.   

Право војних осигураника на усклађивање пензија произилази из члана 193. став 1. 

Закона о Војсци Србије („Сл. гласник РС“, број 116/2007). Овим чланом је прописано да ће 

се на усклађивање износа пензија војних осигураника, остварених до дана ступања на снагу 

овог закона и пензија остварених након ступања на снагу наведеног закона, вршити по 

динамици и на начин утврђен Законом којим се уређује пензијско и инвалидско осигурање.  

Закон о Војсци Србије је ступио на снагу 1. јануара 2008. године тако да се од тог датума на 

војне осигуранике примењују одредбе које регулишу усклађивање износа војних пензија. 

Увидом у расположиву документацију, утврдили смо да је министар одбране, дана 20. 

марта 2008. године донео Одлуку о усклађивању војних пензија за 2007. годину („Сл. војни 

лист“, бр 13/2008).  Ову одлуку, министар одбране је донео на основу прописа који је престао 

да важи 1. јануара 2008. године тј. без ваљаног правног основа. Овом одлуком извршено је 

усклађивање износа пензија војних осигураника са пензијама одређеним за 2007. годину. 

Усклађивањем, новчана вредност бода за обрачунавање пензија и других новчаних накнада 

корисника војних пензија је повећана са 9,02 динара на 9,40 динара, тј. извршено је повећање 

за 4,21 %.  

Пресудама Уставног суда утврђено је да су пензије војних осигураника, остварене до 

1. јануара 2008. године, као и оне остварене после тог датума, морале бити усклађене на исти 

начин, под истим условима и у истој висини као и пензије корисника у осигурању 

запослених.  

Врховни касациони суд је у својим пресудама заузео став да су пензије и друга 

примања војних осигураника морала бити усклађена по истој динамици, као и других 

осигураника али да при одлучивању о висини штете треба размотрити утицај извршеног 

повећања војних пензија за 4,21 % (промена вредности бода са 9,02 на 9,40 динара). 

Као што је наведено у тачки 8. Напомена - Судски спорови и потенцијалне обавезе, 

Фонд је до 31.12.2014 године принудном путем, по основу 357 решења о принудној наплати 

извршио расходе у износу од 103.172 хиљада динара од чега се на основни дуг односи 49.076 

хиљада динара односно 47,56 %.  

Писмом руководству од 20. маја 2015. године препоручил и смо Фонду 

да, надлежном министарству и министарству надлежном за финансије,  упути 

иницијативу са предлогом начина извршења усклађивања пензија војних 

осигураника.  

Фонд је 24. јуна 2015. године доставио акт 01 број 400-4308/15 од 12. јуна 2015. 

године у којем је навео које су све мере предузете ради решавања питања усклађивања 

пензија војних осигураника за 11,06 % почев од 01.01.2008 године. Преглед предузетих 

активности наведен је у следећој табели: 
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Табела број : 30. Преглед предузетих активности за усклађивање висине 

војних пензија са прописима 

 

Рб Опис Број Датум 
Прималац  

/учесник састанка 

1 Захтев за достављање мишљења 

поводом Одлуке Уставног суда 

Републике Србије 

02 број 181-

5122/12 

09.08.2012 Министарство рада, 

запошљавања и 

социјалне политике 

2 Обавештење о пресуди вишег суда у 

Новом Саду бр: гж 2928/2011 од 

27.09.2012. године која се односи на 

ванредно усклађивање пензија војних 

осигураника за 11,06 % 

02 број 181-

6957/12 

15.11.2012 Министарство рада, 

запошљавања  и 

социјалне политике 

3 Иницијатива за хитно системско 

решавање питања ванредног 

усклађивања војних пензија за 11,06 % 

01 број 181-

2804/14 

12.05.2014 Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и социјална 

питања 

4 Обавештење о покренутој иницијативи 

за хитно системско решавање питања 

ванредног усклађивања пензија за 11,06 

% 

181-2804/14 12.05.2014 Удружење војних 

пензионера Србије 

5 Ажурирани подаци који се односе на 

управни поступак и поступке управних 

спорова који се воде у вези са 

ванредним усклађењем војних пензија 

за 11,06 %, Уставна жалба коју је Фонд 

ПИО-Филијала Ужице поднео против 

пресуде Вишег суда у Ужицу, 

ажурирани финансијски показатељи за 

исплату пензија са увећањем од 11,06 % 

-електронским 

путем – без броја 

01.10.2014 Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и  социјална 

питања 

6 Извештај о потребним износима 

финансијских средстава за исплату по 

основу ванредног усклађивања војних 

пензија и извештај о броју предмета у 

управним предметима на дан 3.10.2014. 

године 

-електронским 

путем – без броја 

06.10.2014 Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и социјална 

питања 

7 Информација у вези са ванредним 

усклађивањем војних пензија за 11,06 

% , почев од 01.01.2008 године, са 

образложењем и предлогом за 

системско решавање уз предлог 

закључка Владе Републике Србије 

електронским 

путем – без броја 

19.11.2014 Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и социјална 

питања 

8 Предлог за формирање, по хитном 

поступку, међуресорне радне групе у 

циљу решавања проблема ванредног 

усклађивања војних пензија за 11,06 % 

електронским 

путем – без броја 

19.11.2014 Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и социјална 

питања 

9 Састанак у просторијама Министарства 

правде на којем је разматрана 

проблематика у вези са ванредним 

усклађивањем војних пензија за 11,06 

% 

- Фебруар 2015 Министарство 

правде, 

Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и социјална 

питања и РФ ПИО 

10 Састанак у просторијама Министарства 

финансија на којем је разматрана 

проблематика у вези са ванредним 

усклађивањем војних пензија за 11,06 

% 

- Фебруар 2015 Министарство 

финансија, 

Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и социјална 

питања, 

Министарство 

одбране и РФ ПИО 

11 Састанак у просторијама Министарства 

финансија на којем су разматрана 

- Април 2015 Министарство 

финансија, 
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Рб Опис Број Датум 
Прималац  

/учесник састанка 

питања у вези са динамиком исплате 

јавнога дуга формираног по основу 

разлике пензија за период почев од 

01.01.2008 године до доношења закона 

о јавном дугу, као и процена укупних 

финансијских средстава за ову намену 

Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и социјална 

питања, и РФ ПИО 

12 Састанак у просторијама Министарства 

финансија на којем је разматрана 

документација која би могла послужити 

као основ за сачињавање закона о 

јавном дугу, са исплатом  у року од 10 

година и обрачуном камате по стопи од 

2,9 % 

- Мај 2015 Министарство 

финансија, 

Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и социјална 

питања, Управа за 

јавни дуг и РФ ПИО 

13 Састанак у просторијама Министарства 

финансија на којем је представљен 

предлог Закона о јавном дугу који је 

саставила Управа за јавни дуг 

- Јун 2015 Министарство 

финансија, 

Министарство за рад, 

запошљавање, 

борачка и социјална 

питања, Управа за 

јавни дуг и РФ ПИО 

 

У информацији у вези са ванредним усклађивањем војних пензија за 11,06 % , почев 

од 01.01.2008 године, Фонд је навео да до 31. октобра 2014. године постоји 6.000 пресуда 

Управног суда у корист корисника пензија војних осигураника по којима није поступљено. 

Табела број : 31. Преглед пресуда управног суда поводом тужби против 

другостепених решења РФ ПИО о ванредном усклађивању војних 

пензија 
Пресуде Управног суда поводом тужби против другостепених решења РФ ПИО о ванредном 

усклађивању војних пензија 

Позитивне пресуде Управног 

суда (у корист војних 

пензионера) 

Налози суда да се доставе 

обавештења о поступању поводом 

пресуде 

Ургенције суда за достављање 

списа предмета јер није донета 

одлука по пресуди суда 

6.000 410 14 

 

У поступку ревизије утврђено је да Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање исплаћивао пензије војних осигураника у мањем 

износу, на основу података преузетих од Фонда за социјално осигурање војних 

осигураника, а за које је накнадно пресудама Уставног суда утврђено да нису 

усклађене са прописима. Мање исплаћени расходи по овом основу у 2014. 

години износе 1.992.000 хиљада динара.  

Препоручујемо Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да предузме 

мере ради извршења усклађивања висине пензија војних осигураника. 

 

Права из социјалног осигурања која се исплаћују непосредно пружаоцима услуга 

– конто 471200 

Права из социјалног осигурања која се исплаћују непосредно пружаоцима услуга 

исказана су у Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП  2271) у 

износу од  339.326 хиљада динара ( у 2013. години 304.960 хиљада динара). 

Финансијским планом за 2014. годину за ове расходе планирана су средства у износу 

од 342.600 хиљада динара. 
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Увидом у синтетички групни закључни лист за период 01.01. – 31.12.2014. године и 

Биланс прихода и расхода у периоду 01.01. – 31.12.2014. године, утврђено је да је стање 

исказано на контима усаглашено.  

Табела број : 32. Преглед права из социјалног осигурања која се исплаћују 

непосредно пружаоцима услуга 
(у хиљадама динара) 

Конто Опис Извршено % 
1 2 3 4 

471231 Трошкови смештаја пензионера у домове за старе 2.322 0,68 

471292 Услуге рехабилитације и рекреације 337.004 99,32 

Свега 471200 - Права из социјалног осигурања која се исплаћују  непосредно 

пружаоцима услуга 
339.326 100,00 

 

Услуге рехабилитације и рекреације – конто 471292  
  

Расходи за услуге рехабилитације и рекреације у пословним књигама Фонда су 

исказани у износу од 337.004 хиљада динара.  
 

Извршење расхода за услуге рехабилитације и рекреације  је уређено чланом 171. став 

2. Закона о пензијском и инвалидском осигурању и Правилником о друштвеном стандарду 

корисника пензија Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање
43

 (у даљем 

тексту Правилник о друштвеном стандарду). Овим правилником је уређено да се средства за 

друштвени стандард корисника пензија планирана  финансијским планом Фонда могу 

користити за:  

 финансирање трошкова рехабилитације корисника пензија у здравствено-

стационарним установама и бањско-климатским лечилиштима и 

 накнаду трошкова организацијама корисника пензија у вези са спровођењем поступка 

упућивања корисника пензија у установе (пријем захтева на обрасцу: пријава, 

контрола поднете документације, избор корисника пензија, разматрање евентуалних 

приговора, давање обавештења и објашњења и друго). 

 

Извршено је тестирање у односу на наведене прописе и то коришћења накнаде 

трошкова организацијама корисника пензија у вези са спровођењем поступка упућивања 

корисника пензија у установе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
43

“Сл. гласник РС”, бр. 15/2012-пречишћен текст, 17/2013 и 12/2014 
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Табела број : 33. Преглед начин коришћења средстава за друштвени 

стандард 

рб 

Прописан начин коришћења средстава за 

друштвени стандард Правилником о 

друштвеном стандарду 

Утврђен начин коришћења средстава за 

друштвени стандард 

1 2 3 

1 За накнаду трошкова у вези са спровођењем 

поступка упућивања корисника пензија у 

установе, репрезентативним организацијама 

корисника пензија припадају средства у висини 

од 6,7% од износа средстава распоређених по 

општинама на подручју филијале.  

 

Од овог износа средстава, 94% припада Савезу 

пензионера  Србије, а 6% Синдикату пензионера 

Србије "Независност", као репрезентативним 

организацијама корисника пензија.  

 

(члан 3. ст. 1-4)  

 

 

Дирекција Фонда је у складу са чланом 3. став 3. 

Правилника дана 14.03.2014. године извршила 

пренос средстава Савезу пензионера Србије у 

износу од 21.388 хиљада динара.  

 

Дана 13.03.2014. године Дирекција Фонда је 

Удружењу пензионера Србије Независност 

пренела средства у износу од 1.365 хиљаде 

динара.  

 

Није поступљено у складу са  одредбом члана 3. 

става 4. Правилника којим је прописано да 

средства припадају Синдикату пензионера 

Србије "Независност". 

 

2  

Пренос средстава врши Дирекција Фонда Савезу 

пензионера Србије и Синдикату пензионера 

Србије "Независност", као асоцијацијама 

добровољно удружених организација пензионера, 

који средства затим преносе општинским 

организацијама корисника пензија 

(члан 3. став 5) 

 

Савез пензионера Србије  је Градској 

организацији пензионера Београда пренео за 3.162 

хиљада динара мање средстава у односу на 

преглед који је Дирекција Фонда сачинила на 

основу броја корисника пензија са подручја 

филијале.  

Није поступљено у складу са чланом 3. став 5. 

Правилника о друштвеном стандарду 

3 Општинске организације пензионера су дужне да 

по обављеним пословима доставе преко 

регионалних организација корисника пензија и 

Савеза пензионера Србије, односно Синдиката 

пензионера Србије „Независност“ извештај о 

утрошеним средствима Фонда. 

(члан 3. став 7.) 

Извештаји су достављени у 2015. години (28. мај 

1. јун и 26. јун) на захтев Државне ревизорске 

институције 

 

Извршен је увид у извештаје о утрошеним средствима које су Дирекцији Фонда 

доставиле општинске организације корисника пензија са подручја филијала  Београд, Нови 

Сад, Ниш и Крагујевац.  

Према овим извештајима од 8.959 хиљада динара пренетих на име 

накнаде трошкова у вези са спровођењем поступка упућивања корисника 

пензија са подручја филијала Београд, Нови Сад, Ниш и Крагујевац у установе 

за рехабилитацију:  

Савез пензионера Србије је задржао 2.600 хиљада динара или 29,02 %,  

за намене из члана 2. Правилника искоришћено је св ега 2.844 хиљаде 

динара или 31,74 %,  

Општинске и градске организације пензионера су 3.515  хиљада динара 

или 39,23 % утрошиле за намене које нису прописане чланом 2. Правилника.  
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У следећој табели приказани су подаци о извршеном преносу средстава: 

 

Табела број : 34. Преглед извршеног преноса средстава 

(у хиљадама динара) 

 рб Филијала 

Планирана 

средства за 

пренос од 

Савеза 

пензионера 

Србије 

Пренета 

средства 

Износ 

средстава 

утрошен за 

намене из 

члана 2. 

Правилника 

Износ 

средстава 

које нису 

утрошене за 

намене из 

члана 2. 

Правилника 

Докази 

достављени 

уз извештај 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Филијала Београд 5.714 4.160 892 3.268 Изводи... 

2 Филијала Нови Сад 1.279 484 484 - Нису 

достављени 

докази 

3 Филијала Ниш 1.140 964 964 - Нису 

достављени 

докази 

4 Филијала Крагујевац 826 751 504 247 Изводи... 

Укупно 8.959 6.359 2.844 3.515  

 

Филијала Београд  

Према Извештају Градске организације пензионера Београда од 28.05.2015. године о 

правдању утрошених средстава током 2014. године укупно пренета средства од стране 

Савеза пензионера Србије у износу од 4.160 хиљада динара су утрошена за следеће намене: 

 892 хиљаде динара за рад комисија за слање пензионера у бање,  

 628 хиљада динара за учешће на VII Олимпијади спорта, 

 351 хиљада динара  за социјално хуманитарну помоћ инвалидима и најсиромашнијим 

и болесним пензионерима, 

 1.858 хиљада динара за ангажована лица за припрему и спровођење свих активности 

ГОП-а (месечне накнаде), 

 106 хиљада динара за комуналне и друге трошкове преко Фонда ПИО, 

 200 хиљада динара донација преко Савеза пензионера за организацију VII Олимпијаде 

спорта, 

 110 хиљада динара донација ГОП - а за  VII Олимпијаду трећег доба и  

 15 хиљада динара за канцеларијски материјал. 

 

Филијала Нови Сад  

Дописом од 01. 06. 2015. године који су потписали председници седам општинских 

удружења пензионера са подручја филијале ова удружења су остварила приходе од РФ ПИО 

преко Савеза пензионера Србије у укупном износу од 484 хиљаде динара. Средства су 

утрошена за обављање послова у вези са упућивањем пензионера на рехабилитацију и  

комуналне трошкове. У допису нису појединачно исказани износи расхода за накнаду 

трошкова у вези са спровођењем поступка упућивања корисника пензија на рехабилитацију 

нити приложени докази како су средства утрошена. 

Филијала Ниш 

Окружном одбору Удружења пензионера Нишавског округа су од стране Савеза 

пензионера Србије пренета средства у износу од 964 хиљаде динара. Средства су 

распоређена удружењима пензионера града Ниша, Алексинца, Ражња, Сврљига, Гаџиног 

Хана, Дољевца и Мерошине и утрошена на организацију пријема пријава за одлазак 

пензионера на рехабилитацију у бање. Допис не садржи појединачно исказане износе 
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расхода за накнаду трошкова у вези са спровођењем поступка упућивања корисника пензија 

на рехабилитацију нити доказ о трошењу средстава. 

Филијала Крагујевац  

Према Извештају Градског удружења пензионера Крагујевца од 01.06.2015. године  од 

Савеза пензионера Србије примљена су средства у износу од  751 хиљаде динара, што је 

мање од средстава планираних Прегледом који је сачинила Дирекција Фонда ( 826 хиљада 

динара). Средства у износу од 337 хиљада динара су расподељена организацијама 

пензионера Аранђеловац, Топола, Кнић, Рача, Баточина, Лапово и Крагујевац за рад 

комисија, 167 хиљада динара је Градско удружење пензионера Крагујевац  утрошило на 

дневнице за рад комисије, копирање и комуналне трошкове ( за месец фебруар), а преостала 

средства у износу од 247 хиљаде динара су остала неисплаћена. 

 

Извештај Удружења пензионера Србије „Независност“ 

 

Извршен је увид у добијени извештај и документацију о утрошеним средствима коју 

је Удружење пензионера Србије „Независност“ доставило.  

 

 

Према овом извештају, од укупно пренетих 1.365 хиљада динара:  

 Удружење пензионера Србије „Независност“ је задржало 296 хиљада 

динара или 21,68 %,  

 за намене из члана 2. Правилника искоришћено је све га 80 хиљада 

динара или 5,87 %,  

 за намене које нису прописане чланом 2. Правилника искоришћено је 

989 хиљада динара или 72,45 %, и то:  

-  помоћ сиромашним пензионерима и помоћ за лечење пензионера – 

515 хиљада динара,  

-  припрема скупштине -330 хиљаде динара,  

-  текући трошкови и хотелски смештај – 144 хиљаде динара.  

 

Писмом руководству од 15. јула 2015. године препоручили смо Фонду: 

 да отклони неправилности утврђене у реализацији средстава намењених за 

накнаде трошкова организацијама корисника пензија (пренос погрешном 

правном лицу и ненаменско трошење средстава од стране организација 

корисника пензија) 

 да измени Правилник о друштвеном стандарду корисника пензија Републичког 

фонда за пензијско и инвалидско осигурање увођењем контролних поступака 

којима ће спречити ненаменско трошење средстава од стране организација 

корисника пензија, 

 да пропише форму извештаја о утрошеним средствима који би општинске 

организације корисника пензија достављале Дирекцији Фонда и потребне 

доказе уз ове извештаје, 

 да утврди узроке пропуста у функционисању интерних контрола које су 

утицале да се изврши исплата Удружењу пензионера Србије „Независност“ а 

не Синдикату пензионера Србије „Независност“ и 

 да предузме мере за отклањање узрока утврђених пропуста у извршеном 

преносу средстава Удружењу пензионера Србије „Независност“. 

Фонд је у одговору на писмо руководству 01 број 400-4/2015 од 31. јула 2015. године 

навео: 

 да су органи управљања Уједињеног гранског синдиката „Независност“ 

одлучили да Синдикат пензионера „Независност“ делује и као Удружење 
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пензионера Србије. Уз одговор је достављен и допис Синдиката пензионера 

Србије „Независност“ у коме је наведено да овај синдикат нема никаква 

потраживања од Фонда по основу Правилника о друштвеном стандарду (без 

обзира што су новчана средства уплаћена на рачун Удружења пензионера 

Србије „Независност“, 

 да ће извршити измену Правилника о друштвеном стандарду и донети 

процедуру којом ће прецизно уредити начин извештавања од стране 

општинских организација корисника, ради унапређења контроле и обезбеђења 

да се неспорно утврди да су пренета средства наменски утрошена, 

 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање није 

правилником, који уређује друштвени стандард корисника пензија,  уредио 

контролне поступке.  Као последица наведене неуређености, од тестираних 

10.324 хиљада динара, 7.400 хиљада динара  или 71,68 % није реализовано у 

складу са Правилником о друштвеном стандарду корисника пензија 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање што није у складу са 

чланом 171. Закона о пензијском и инва лидском осигурању.  

 

Препоручујемо Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да: 

 да измени Правилник о друштвеном стандарду корисника пензија Републичког 

фонда за пензијско и инвалидско осигурање увођењем контролних поступака 

којима ће спречити ненаменско трошење средстава од стране организација 

корисника пензија и 

 да пропише форму извештаја о утрошеним средствима који би општинске 

организације корисника пензија достављале Дирекцији Фонда и потребне 

доказе уз ове извештаје. 

6.1.2.4.1. Трансфери другим организацијама обавезног социјалног осигурања – 

конто 471900 

 

Трансфери другим организацијама обавезног социјалног осигурања исказани су у 

Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП  2272) у износу од  

58.017.951 хиљада динара (у 2013. години 60.985.086 хиљада динара). 

Финансијским планом за 2014. годину, ови расходи процењени су у износу од 

58.234.000 хиљаде динара и извршени су у износу од 58.017.951 хиљада динара (99,63%). 

Тестирањем су обухваћени трансфери другим организацијама обавезног социјалног 

осигурања за здравствене доприносе пензионера из категорије запослених осим пензионера 

са подручја АП Војводина. Тестирање је извршено увидом у документацију и аналитичким 

методама. 

 Законом о доприносима за обавезно социјално осигурање
44

  у члану 44. прописане су 

стопе по којима се обрачунавају и плаћају доприноси. Од августа 2014. године, примењује се 

стопа за обрачун доприноса за здравствено осигурање од 10,30%. Обавештењем број: 181-

4119/14 у вези са изменом стопе доприноса за обавезно здравствено осигурање, обавештени 

су запослени о примени стопе доприноса за обавезно здравствено осигурање од 10,30% 

почев од: 

- обраде и исплате пензије за месец јули 2014. године, 

                                                 
44

 „Службени гласник РС“ бр. 84/2004, 61/2005, 62/2006, 5/2009, 52/2011, 101/2011 и 7/2012 - усклађени 

дин. изн. 8/2013 - усклађени дин. изн., 47/2013, 108/2013, 6/2014 - усклађени дин. изн., 57/2014, 68/2014 - др. 

закон 
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- обраде података за враћене и анулиране износе пензија ради умањења обрачунатог 

износа доприноса за обавезно социјално осигурање са обрадом пензије за месец јули 

2014. године. 

Табела број : 35. Приказ извршених трансфера РФЗО-у за кориснике 

пензија из категорије запослених  

(у хиљадама динара) 

рб Месец 
47112101 - Основне пензије из 

категорије запослених 

47191101 - Трансфери РФЗО-у 

за кориснике пензија из 

категорије запослених 

%  

Доприноса 

(4/3) 

1 2 3 4 5 

1 јануар 25.483.959 3.133.479 12,30% 

2 фебруар 25.532.643 3.140.234 12,30% 

3 март 25.652.100 3.155.849 12,30% 

4 април 25.591.077 3.147.344 12,30% 

5 мај 25.551.431 3.142.662 12,30% 

6 јун 25.639.456 3.152.907 12,30% 

7 јул 25.696.241 3.160.635 12,30% 

8 август 25.737.692 2.595.398 10,08% 

9 септембар 26.226.757 2.653.553 10,12% 

10 октобар 26.007.725 2.667.517 10,26% 

11 новембар 26.032.390 2.663.484 10,23% 

12 децембар 24.785.583 2.549.187 10,28% 

 Укупно 307.937.053 35.162.247  
 

 

 
 

 Основицу за обрачун доприноса за обавезно здравствено осигурање представља 

исплаћен износ пензије за месец, након умањења за анулиране пензије
45

, наплате преплате
46

 

пензија  и наплате по вансудским и судским решењима.  

Одредбама члана 60. Закона о буџетском систему је прописано, између осталог, да ће, 

уколико је од обвезника наплаћено више доприноса за обавезно социјално осигурање  

повраћај извршити у складу са законом којим се уређује наплата јавних прихода.  Закон о 

пореском поступку и пореској администрацији се примењује на све јавне приходе које 

                                                 
45

 Пензије које из одређеног разлога нису исплаћене кориснику пензије, нпр. промена рачуна у банци 
46

 Разлика између износа пензије утврђеном по привременом и коначном решењу. 
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наплаћује Пореска управа. Овим законом је уређено и право на повраћај више уплаћених 

јавних прихода. Правилником о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода 

и распоред средстава са тих рачуна
47

 је уређено да повраћај више или погрешно уплаћених 

јавних прихода врши Управа за трезор на терет уплатних рачуна (члан 23). Повраћај се врши 

на основу решења Пореске управе, локалне пореске администрације, односно другог акта 

надлежног органа. 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање  за више уплаћене 

доприносе за здравствено осигурање корисника није подносио захтеве 

Пореској управи за доношење решења за повраћај в ише или погрешно 

уплаћених доприноса за здравствено осигурање већ је на основу своје 

евиденције вршио умањење обавезе за доприносе у текућем месецу. На овај 

начин није поступио у складу са одредбама члана 23. Правилника о условима 

и начину вођења рачуна за  уплату јавних прихода и распоред средстава са тих 

рачуна.  

 Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да предузме 

мере за поштовање прописа који уређују повраћај више или погрешно уплаћених јавних 

прихода. 

Одредбама члана 69. Закона о доприносима за обавезно социјално осигурање је 

прописано да контролу обрачунавања и плаћања доприноса врши Пореска управа, у складу 

са прописима који уређују порески поступак и пореску администрацију. Порески обвезници 

су дужни да Пореској управи поднесу пореску пријаву са подацима од значаја за утврђивање 

пореза.  

Појединачна пореска пријава се подноси, између осталог, и у случају када постоји 

обавеза обрачунавања и плаћања доприноса за обавезно социјално осигурање у складу са 

законом којим се уређују доприноси за обавезно социјално осигурање. Законом о 

доприносима за обавезно социјално осигурање, чланом 8. је уређено да су обвезници 

доприноса на основицу исплатиоци пензија и накнада по основу инвалидности по закону 

који уређује обавезно пензијско и инвалидско осигурање. 

Правилником о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и 

распоред средстава са тих рачуна  су уређени услови и начин вођења рачуна за уплату јавних 

прихода. Овим правилником је уређено да Пореска управа не води аналитику уплата за 

доприносе за здравствено осигурање корисника пензија и корисника других новчаних 

накнада које плаћа Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање. 

Правилником о пореској пријави за порез по одбитку
48

 није уређена могућност 

подношења пореске пријаве приликом исплате доприноса за здравствено осигурање 

корисника пензија и других новчаних накнада које плаћа Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање. У овом правилнику, у каталогу врсте прихода, нису наведени као 

приходи право на пензију и накнаде по основу инвалидности а на које се плаћају доприноси 

за здравствено осигурање. 

Правилник о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода 

и распоред средстава са тих рачуна и Правилник о пореској пријави за порез 

по одбитку нису усклађени са Законом о пореском поступку и пореској 

администрацији и Законом о доприносима за обавезно социјално осигурање. 

Због наведене неусклађености прописа, Пореска управа не врши контролу 

обрачунавања и плаћања доприноса за здравствено осигурање корисник а 

                                                 
47

 "Сл. гласник РС", бр. 104/2011, 10/2012, 18/2012, 95/2012, 99/2012, 22/2013, 48/2013, 61/2013, 

106/2013, 120/2013, 20/2014, 64/2014, 66/2014 - испр., 81/2014, 117/2014, 128/2014, 131/2014 
48

 "Сл. гласник РС", бр. 74/2013, 118/2013, 66/2014 и 71/2014 - испр. 
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пензија и корисника других новчаних накнада које плаћа Републички фонд за 

пензијско и инвалидско осигурање.  

6.1.2.5. Новчане казне и пенали по решењу судова – конто 483000 

Новчане казне и пенали по решењу судова у Билансу прихода и расхода у периоду 

01.01 – 31.12.2014. године (ОП 2291) исказани су у износу од 400.070 хиљада динара (у 2013. 

години 350.558 хиљада динара). 

Финансијским планом за 2014. годину, за ове расходе планирана су средства у износу 

од 310.500 хиљада динара.  

Одлуком  о преусмеравању апропријација 01 Број: 403 – 8874/14 од 30. децембра 

2014. године, извршено је преусмеравање средстава  на апропријацију 483 – Новчане казне и 

пенали по решењу судова у износу од 100.000 хиљада динара, тако да су укупно 

расположива средства за ове намене износила 410.500 хиљада динара. 

Извршени расходи по основу новчаних казни и пенала по решењу судова у 

Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање износе 400.070 хиљада динара и 

чине 97,46% планираних средстава за ове намене.  

Табела број : 36. Приказ извршених новчаних казни и пенала по решењу 

судова у пословним књигама РФ ПИО  

(у хиљадама динара)  

Конто Опис Износ % 
1 2 3 4 

48311100 Новчане казне по решењу судова и судских тела 127.075 31,76 

48311194 Новчане казне по решењу судова и судских тела –Уредба – војна лица 272.995 68,24 

Свега 483000 - Новчане казне и пенали по решењу судова 400.070 100,00 

 

Тестирањем су обухваћени расходи за судске пресуде по тужбама пензионисаних 

војних лица Војске Републике Србије. Тестирани расходи односе се на извршење судских 

пресуда по предлозима за извршење који су поднети од стране извршног повериоца против 

извршног дужника Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање. 

У поступку ревизије ових расхода, на основу увида у документацију уочено је да у 

финансијској оперативи постоје  подаци о основном дугу, износу парничних и извршних 

трошкова, камате и укупно наплаћеног износа. На основу ових података састављају се 

табеларни прегледи са изводом подрачуна за принудне наплате за тај датум, који се 

достављају књиговодству на књижење.  

Основни дуг по основу тужби војних пензионера евидентира се на конту 47119994 – 

Судске пресуде – основне пензије – уредба – војна лица, док се судски трошкови (парнични и 

извршни) и камате, евидентирају на конту 48311194 – Новчане казне по решењу судова и 

судских тела – уредба – војна лица. 

Расходи по основу судских пресуда евидентирани су у складу са Правилником о 

стандардном класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем. 
49

 

Увидом у евиденције финансијског књиговодства, утврђено је да 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање није вршио 

евидентирање пословних промена – извршених исплата по основу принудних 

наплата на основу извршних судских пресуда војних пензионера у року 

одређеном члана 16. Уредбе о буџетском рачуноводству (истог дана, а 

                                                 
49 „Службени гласник РС“ број: 103/2011, 10/2012, 18/2012, 95/2012,  99/2012, 22/2013, 48/2013, 61/2013, 63/2013 - 

ispr., 106/2013, 120/2013, 20/2014, 64/2014, 81/2014, 117/2014, 128/2014 и 131/2014) 
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најкасније наредног дана од дана добијања рачуноводствене исправе) већ 

након 38 дана од дана исплате.  

Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да књижења 

рачуноводствених исправа врши у року како је уређено чланом 16. Уредбе о буџетском 

рачуноводству.  

6.1.3. Издаци за нефинансијску имовину – конто 500000 

 

Финансијским планом за 2014. годину, за ове расходе планирана су средства у износу 

од 502.097 хиљада динара.  

Издаци за нефинансијску имовину у Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 

31.12.2014. године исказани су у износу од 354.671 хиљада динара (у 2013. години 260.373 

хиљада динара). 

Табела број : 37. Преглед издатака за нефинансијску имовину 

(у хиљадама динара)  

 
РБ 

Ознака ОП Конто Опис 
Извршено 

Разлика 
2013. г. 2014. г. 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 2304 511200 Куповина зграда и објеката  933 933 

2 2305 511300 Капитално одржавање зграда и објеката 50.533 101.934 51.401 

3 2306 511400 Пројектно планирање 16.132 7.604 (8.528) 

4 2309 512200 Административна опрема 67.369 100.057 32.688 

5 2312 512500 Медицинска и лабораторијска  опрема 1.222 231 -991 

6 2318 513100 Остале некретнине и опрема 5.311 37.731 32.420 

7 2322 515100 Нематеријална имовина 119.806 106.181 (13.625) 

Свега 500000 - Издаци за нефинансијску имовину 260.373 354.671 94.298 

 

 У поступку ревизије извршено је тестирање издатака за капитално одржавање зграда 

и објеката, пројектно планирање,  остале некретнине и опрему, административну опрему и 

нематеријалну имовину.  

  

Издаци за канцеларијске зграде и пословни простор – конто 511321 

Издаци за канцеларијске зграде и пословни простор извршени су у износу од 101.934 

хиљада динара. У поступку ревизије тестирани су ови издаци извршени према следећем: 

 

Табела број : 38. Преглед тестираних издатака за канцеларијске зграде и 

пословни простор 

   у хиљадама динара  

Рб Добављач 
Број и датум 

уговора 
Опис радова Износ 

1 2 3 4 5 

1 GP „BEST 

IZGRADNJA“ DOO 

404.2-417/14 од 

16.12.2014 године 

Додатни радови на реконструкцији и 

адаптацији објекта Филијале Врбас у 

Врбасу 

1.606 

2 „CREDO“ doo 404.2-321/14 од 

24.9.2014 године 

Извођење радова на реконструкцији и 

адаптацији поткровља пословног објекта 

филијале ПИО фонда у Прокупљу 

4.089 

3 „Левер 

инжењеринг“ доо 

404.2-337/14 од 

15.10.2014 године 

Радови на санацији равних кровних 

површина на објекту рх центра"Златар" 

12.933 

4 „ROOFS“ d.o.o. 404.2-90/14 од Радови на инвестиционом одржавању 10.944 
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Рб Добављач 
Број и датум 

уговора 
Опис радова Износ 

28.3.2014 године објеката Дирекције Фонда 

5 „ROOFS“ d.o.o. 404.2-91/14 од 

28.3.2014 године 

Радови на инвестиционом одржавању 

објеката Филијале Ниш 

7.433 

6 „ROOFS“ d.o.o. 404.2-418/14 од 

16.12.2014 године 

Филијала Суботица - додатни радови на 

реконструкцији и адаптацији објекта 

5.285 

Свега тестирани издаци за канцеларијске зграде и пословни простор 42.290 

За извршене издатке увећана је вредност нефинансијске имовине. Поступци јавних 

набавке су описани у делу 7. Систем јавних набавки. 

Тестирани издаци су правилно исказани. 

 

Административна опрема – конто 512200 

 

Издаци за административну опрему извршени су у износу од 100.057 хиљада динара.  

Табела број : 39. Преглед извршених издатака за административну опрему 

         (у хиљадама динара) 

РБ Конто Опис Износ 

1 2 3 4 

1 512211 Намештај 15.691 

2 512212 Уградна опрема, уградни плакари 6.343 

3 512213 Писаће машине 318 

4 512221 Рачунарска опрема 67.244 

5 512222 Штампачи 3.957 

6 512231 Телефонске централе са припад. инсталацијама и апаратима 1.412 

7 512232 Телефони 73 

8 512241 Електронска опрема 58 

9 512242 Фотографска опрема 4.176 

10 512251 Опрема за домаћинство 786 

Свега 512200 - Административна опрема 100.057 

 

У поступку ревизије тестирани су издаци за намештај и рачунарску опрему према 

следећем: 

Табела број : 40. Преглед тестираних издатака за административну 

опрему 

(у хиљадама динара) 

ДБ Добављач 
Број и датум 

уговора 
Опис радова Износ 

1 2 3 4 5 

1 „TINA TRADE“ 

D.O.O. 

404.3-230/14  од 

19.06.2014 године 

Набавка металних полица и 

микрофилмских ормана 

3.288 

2 „Информатика“ ад 404.3-318/14 од 

19.09.2014 године 

Набавка и проширење капацитета сервера 

и сториџ уређаја  

(Fujitsu Rack PRIMECENTER) 

12.108 

 УКУПНО:   15.396 

Неправилности нису утврђене. За извршене издатке увећана је вредност 

нефинансијске имовине. Поступци јавних набавке су описани у делу 7. Систем јавних 

набавки. 

Тестирани издаци су правилно исказани. 
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Нематеријална имовина – конто 515100 

 

Издаци за нематеријалну имовину извршени су у износу од 106.181 хиљаде динара. 

Табела број : 41. Преглед извршених издатака за нематеријалну имовину 
         у хиљадама динара  

Конто Опис Извршено % 
1 2 3 4 

515111 Компјутерски софтвер 6.623 6,24 

515192 Лиценце 99.558 93,76 

515 – 1 Нематеријална имовина 106.181 100,00 

 

У поступку ревизије тестирани су издаци за нематеријалну имовину према следећем: 

Табела број : 42. Преглед тестираних издатака за административну 

опрему 

(у хиљадама динара) 

Рб Добављач 
Број и датум 

уговора 
Опис радова Износ 

1 2 3 4 5 

1 MFC - 

MIKROKOMERC 

404.3-344/13 од 

28.08.2013 године 

Фаза 5 уговора број 404.3-344/13 од 

28.08.2013 године за набавку 

компјутерског софтвера - повезивање и 

интеграција нових функционалности 

апликације ДМС са пројектном 

документацијом 

1.800 

2 E SMART 

SYSTEMS 

404.3-288/14 од 

19.08.2014 године 

Набавка лиценци “Microsoft” 45.580 

3 INQUEST doo 404.3-426/14 од 

26.12.2014 године 

Софтверски пакет за целокупну 

заштиту података, Back - up и restore 

4.776 

4 SAGA DOO 404.2-90/14 од 

28.3.2014 године 

Проширење VmWare лиценци 4.919 

 УКУПНО   57.075 

 

За извршене издатке увећана је вредност нефинансијске имовине. 

Тестирањем извршења уговора за набавку компјутерског софтвера - повезивање и 

интеграција нових функционалности апликације ДМС утврђене су неправилности које су 

описане у тачки 6.4.2.3 Нематеријална имовина – конто 01600 и у тачки 7. Систем јавних 

набавки. 

Остале некретнине и опрема – конто 513111 

Издаци за остале некретнине и опрему извршени су у износу од 37.731 хиљаде 

динара. У поступку ревизије тестирали смо издатке извршене за извођење радова на 

постављању стабилног система за дојаву пожара и паник расвете у објектима РФ ПИО. На 

име ових радова Фонд је на основу уговора број 404.2-231/14 од 19. јуна 2014. закљученог са 

Siemens D.O.O извршио исплату у износу од 42.282 хиљада динара од чега је 5.616 хиљада 

динара књижено на терет конта 511311. За извршене издатке увећана је вредност 

нефинансијске имовине. Неправилности нису утврђене. 

  

Поступак јавне набавке описан је у тачки 7. Систем јавних набавки. 

Тестирани издаци су правилно исказани. 
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6.2. Извештај о капиталним издацима и примањима – Образац 3 

 

Извештај о издацима за набавку нефинансијске имовине и примањима од продаје 

нефинансијске имовине је саставни део Завршног рачуна, како је то прописано Правилником 

о начину припреме, састављања и подношења финансијских извештаја корисника буџетских 

средстава и корисника средстава организација обавезног социјалног осигурања. Саставља се 

на обрасцу чији је назив Извештај о капиталним издацима и примањима – Образац 3.  

У Извештају о капиталним издацима и финансирању у периоду од 01.01 – 31.12.2014. 

г. (Образац 3), утврђена су примања у износу од 227.287 хиљада динара и издаци у износу од 

409.117 хиљада динара, што значи да је остварен мањак примања у износу од 181.830 хиљада 

динара за разлику од претходне године када је остварен вишак примања у износу од 66.840 

хиљада динара.  

Табела број : 43. Преглед примања и издатака 

(у хиљадама динара) 
РБ Конто Опис Претходна година Текућа година 

1 2 3 4 5 

1  Примања 539.756 227.287 

2 811000 Примања од продаје непокретности 34.024 31.165 

3 812000 Примања од продаје покретне имовине 163 25 

4 911000 Примања од домаћих задуживања 0 0 

5 921000 Примања од продаје домаће финансијске 

имовине 

505.569 196.097 

6  Издаци 472.916 409.117 

7 511000 Зграде и грађевински објекти 66.665 110.471 

8 512000 Машине и опрема 68.591 100.288 

9 513000 Остале некретнине и опрема 5.311 37.731 

10 515000 Нематеријална имовина 119.806 106.181 

11 621000 Набавка домаће финансијске имовине 206.965 54.446 

 

6.3. Извештај о новчаним токовима – Образац 4 

Биланс финансирања је саставни део Завршног рачуна, како је то прописано 

Правилником о начину припреме, састављања и подношења финансијских извештаја 

корисника буџетских средстава и корисника средстава организација обавезног социјалног 

осигурања.  

Састављање овог извештаја се врши на обрасцу чији је назив Извештај о новчаним 

токовима – Образац 4.  
 

6.3.1. Новчани приливи   

 Укупни новчани приливи (ОП 4001) исказани у Извештају о новчаним токовима у 

периоду од 01.01 – 31.12.2012. године – Образац 4 износили су 598.096.321 хиљаду динара (у 

2013. години 584.842.923 хиљаде динара).  

Табела број : 44. Преглед новчаних прилива 

   (у хиљадама динара) 
РБ Опис 2013. г 2014. г Разлика 

1 2 3 4 5(4-3) 

1 Текући приходи 584.303.167 597.869.034 (13.565.867) 

2 Примања од продаје нефинансијске имовине 34.187 31.190 2.997 

3 Примања од задуживања и продаје финансијске имовине 505.569 196.097 309.472 

Свега новчани приливи: 584.842.923 598.096.321 (13.253.398) 

 

У поступку ревизије утврђено је да исказани текући приходи одговарају 

подацима  исказаним у Билансу прихода и расхода у периоду 01.01 – 

31.12.2014. године, а да примања од продаје нефинансијске имовине и 
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примања од задуживања и продаје финансијске имовине одговарају подацима 

исказаним у Извештају о капиталним издацима и примањ има у периоду 01.01 – 

31.12.2014. године.  

 

6.3.2. Новчани одливи  

 Укупни новчани одливи (ОП 4171) исказани у Извештају о новчаним токовима у 

периоду од 01.01 – 31.12.2014. године – Образац 4 износили су 593.512.454 хиљада динара (у 

2013. години 586.399.815 хиљада динара).  

 

Табела број : 45. Преглед новчаних одлива 

(у хиљадама динара) 

РБ Опис 2013. г. 2014. г. Разлика 

1 2 3 4 5(4-3) 

1 Текући расходи 585.926.899 593.103.337 7.176.438 

2 Издаци за нефинансијску имовину 260.373 354.671 94.298 

3 
Издаци за отплату главнице и 

набавку финансијске имовине 

212.543 54.446 (158.097) 

Свега новчани одливи: 586.399.815 593.512.454 7.112.639 

 

У поступку ревизије утврђено је да исказани текући расходи одговарају 

подацима исказаним у Билансу прихода и расх ода у периоду 01.01 – 

31.12.2014. године, а издаци за нефинансијску имовину одговарају подацима 

исказаним у Извештају о капиталним издацима и примањ има у периоду 01.01 – 

31.12.2014. године.  

 

6.3.3. Вишак  новчаних прилива  

 

Вишак новчаних прилива (ОП 4434) исказан у Извештају о новчаним токовима у 

периоду од 01.01 – 31.12.2014. године – Образац 4 износио је 4.583.867 хиљада динара (у 

2013. години није постојао вишак новчаних прилива).  

 

6.3.4. Салдо готовине на почетку године и салдо готовине на крају године 

 

Салдо готовине на почетку године (ОП 4436) исказан у Извештају о новчаним 

токовима у периоду од 01.01 – 31.12.2014. године – Образац 4 износио је 3.489.305 хиљада 

динара (у 2013. години 5.045.999 хиљада динара). 

Салдо готовине на крају године (ОП 4442) исказан у наведеном извештају износио је 

8.021.648 хиљада динара (у 2013. години 3.489.305 хиљада динара). 

Чланом 9. став 7. Правилника о начину припреме, састављања и подношења 

финансијских извештаја корисника буџетских средстава и корисника средстава организација 

обавезног социјалног осигурања, уређено је да се на ознаци ОП број 4442 исказује салдо 

готовине на крају године који одговара салду на текућим (динарским и девизним) рачунима, 

салду благајни (динарска, девизна, бензинских бонова, чекова итд.), акредитивима и 

новчаним депозитима последњег дана периода за који се извештај саставља, а резултат је 

почетног стања на текућим (динарским и девизним) рачунима, салду благајни (динарска, 

девизна, бензинских бонова, чекова итд.), акредитивима и новчаним депозитима (ОП број 

4436) увећаног за износ коригованих прилива за примљена средства у обрачуну (ОП број 

4437) и умањеног за износ коригованих одлива за исплаћена средства у обрачуну (ОП број 

4439). 
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У поступку ревизије утврђено је да Републички фонд за пензиј ско и 

инвалидско осигурање саставио Извештај о новчаним токовима  у периоду од 

01.01 – 31.12.2014. године – Образац 4 у складу са Правилником о начину 

припреме, састављања и подношења финансијских извештаја корисника 

буџетских средстава и корисника средстава организација  обавезног социјалног 

осигурања у делу салда  готовине на почетку године и на крају године.   

 

6.3.5. Кориговани приливи за примљена средства у обрачун 

У Извештају о новчаним токовима у периоду 01.01 – 31.12.2014. године – Образац 4 у 

делу Кориговани приливи за примљена средства у обрачуну (ОП 4437), исказан је податак у 

износу од 598.327.285 хиљаде динара, а састоје се од:  

– новчаних прилива  (ОП 4001) у износу од 598.096.321 хиљада динара, 

– корекција новчаних прилива за наплаћена средства (ОП 4438) која се не 

евидентирају преко класа 700000, 800000, 900000 за износ 230.964 хиљада 

динара. 

Табела број : 46. Преглед корекције новчаних прилива за наплаћена 

средства која се не евидентирају преко класа 7,8 и 9 

 (у хиљадама динара) 
Остала ПВР – анулације – једнократна помоћ по Закључку Владе из 2012. године  11.844 

Остала ПВР – обавезе према Буџету – једнократна помоћ  322 

Остала ПВР – туђе уплате 47.315 

Остала ПВР – анулације јавног дуга пољопривредника  949 

Остала ПВР – јавни дуг пољопривредника 15.415 

Остала ПВР – пријем новца од словеначког носиоца осигурања  95.804 

Обавезе за ПДВ 59.249 

Примљени депозити  30 

Враћене поклон картице за децу 8 

Остала ПВР – неизвршена трансакција пословне банке 28 

Укупно: 230.964 

  
 

Кориговани одливи за исплаћена средства у обрачуну 

У Извештају о новчаним токовима у периоду 01.01 – 31.12.2014. године – Образац 4 у 

делу Кориговани одливи за исплаћена средства у обрачуну (ОП 4439), исказан је податак у 

износу од 593.794.942 хиљаде динара, а састоје се од: 

– новчаних одлива (ОП 4171) у износу од 593.512.454 хиљада динара, 

– корекције (увећања) новчаних одлива за износ плаћених расхода који се не 

евидентирају преко класа 400000, 500000 и 600000 (ОП 4441) у износу од 

282.488 хиљада динара. 

 

6.4. Биланс стања – Образац 1  

Састављање овог извештаја врши се на обрасцу Биланс стања – Образац 1 , како је то 

прописано Правилником о начину припреме, састављања и подношења финансијских 

извештаја корисника буџетских средстава и корисника средстава организација обавезног 

социјалног осигурања. У Билансу стања су исказане билансне позиције које одражавају 

стање имовине, потраживања, обавеза и капитала на дан 31. децембра године за коју се 

саставља образац. Основ за састављање Биланса стања је књиговодствено стање наведених 

позиција у активи и пасиви сведено на стање по попису 31. децембра за годину за коју се 

саставља образац. 
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6.4.1. Попис имовине и обавеза  

Уредбом о буџетском рачуноводству (члан 18. став 2.) утврђена је обавеза корисника 

буџетских средстава да изврше усклађивање стања имовине и обавеза у књиговодственој 

евиденцији са стварним стањем, односно да изврше попис имовине и обавеза на крају 

буџетске године, са стањем на дан 31. децембра године за коју се врши попис. Прописи који 

се примењују приликом пописа у Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање  

су:  

– Уредба о буџетском рачуноводству; 
 
 

– Правилник о попису имовине и обавеза Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање 01 Број: 403.1 – 6591/12 од 29. октобра 2012. године; 

– Инструкција о вршењу пописа имовине и обавеза (која је саставни део 

Правилника о попису имовине и обавеза Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање); 

– Правилник о изменама и допунама Правилника о попису имовине и обавеза 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање 01 Број: 404.7 – 

7121/13 од 29. октобра 2013. године 

– Правилник о рачуноводству Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање 01 Број: 022.4 – 6267/08 и 403.1 – 6590/12 од 26. октобра 2012. 

године.  

Уредбом о буџетском рачуноводству, између осталог, уређено је усклађивање 

пословних књига, попис имовине и обавеза и усаглашавање потраживања и обавеза.  

Правилником о рачуноводству Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање ближе је уређен попис имовине и обавеза и усаглашавање потраживања и обавеза.  

На основу члана 10. Правилника о попису имовине и обавеза у Републичком фонду за 

пензијско и инвалидско осигурање директор Фонда је донео Одлуку о вршењу редовног 

пописа имовине и обавеза са стањем на дан 31. децембра 2014. године 01 Број: 404.7 – 

7087/14 од 27. октобра 2014. године.  

Фонд је извршио попис имовине и обавеза за 2014. годину са стањем на дан 

31.12.2014. године. Попис су обавиле пописне комисије организационих јединица, 

Централна комисија Покрајинског фонда и Централна комисија. Централна комисија је по 

завршетку пописа саставила Извештај о извршеном редовном попису имовине и обавеза 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање 03 број 404.7-2134/15 дана 24. 

марта 2015. године. Управни одбор је донео Одлуку о усвајању извештаја о извршеном 

редовном попису имовине и обавеза Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање 08/2 број 022.2-11/11 дана 31. марта 2015. године на основу које је извршено 

књижење мањкова, расходовања и отписа потраживања.  

Стање имовине и обавеза обрађено је у даљем тексту извештаја. 

6.5. Нефинансијска имовина – конто 000000  

Стање нефинансијске имовине у Билансу стања на дан 31. децембар 2014. године (ОП 

1001)  износи 5.989.179 хиљада динара – нето (у 2013. години 5.808.517 хиљаде динара). На 

одговарајућим контима из категорије капитала (збир нефинансијске имовине у сталним 

средствима – конто 311100, ОП 1217 и нефинансијске имовине у залихама – конто 311200, 

ОП 1218) ) укупно је исказано 5.989.179 хиљада динара. 
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Табела број : 47. Преглед нефинансијске имовине  

(у хиљадама динара) 

РБ ОП Конто Опис 

Исказано 

Разлика 
2013. г. 2014. г. 

Нето Бруто 
Исправка 

вредности 
Нето 

1 2 3 4 5 6 7 8 (6-7) 9 (8-5) 

1 1003 011000 Некретнине и опрема 5.280.059 8.889.209 3.471.166 5.418.043 137.984 

2 1011 014000 Природна имовина 18.073 18.073 0 18.073 0 

3 1015 015000 Нефинансијска имовина 

у припреми и аванси 

186.682 436.926 192.451 244.475 57.793 

4 1018 016000 Нематеријална имовина 299.846 884.547 588.872 295.675 (4.171) 

5 1025 022000 Залихе ситног 

инвентара и потрошног 

материјала 

23.857 210.298 197.385 12.913 (10.944) 

Свега 000000 - Нефинансијска имовина 5.808.517 10.439.053 4.449.874 5.989.179 180.662 

 

У следећој табели дат је преглед промена на нефинансијској имовини у току 2014. 

године: 

 

Табела број : 48. Промене на нефинансијској имовини у току 2014. године  
                                                                                                         (у хиљадама динара) 

ОПИС 
Зграде и 

грађев.  

објекти 

Опрема 

Остале 

некретни-

не и опрема 

Земљи-

ште 

Аванси 

и имов. 

у 

припре-

ми 

Немате-

ријална 

имов. 

у 

припре-

ми 

Нематерија-

лна  имовина 
Залихе Свега 

Конто 0111 0112 0113 0141 0152 0151 0161 0220   

НАБАВНА ВРЕДНОСТ 

Стање на 

почетку 

године 

6.168.292 2.193.088 19.113 18.073 4.972 261.266 782.860 80.401 9.528.065 

Стање на 

крају године 
6.613.683 2.256.772 18.754 18.073 3.171 433.755 884.547 210.298 10.439.053 

Промена 445.391 63.684 (359) - (1.801) 172.489 101.687 129.897 910.988 

КУМУЛИРАНА ИСПРАВКА ВРЕДНОСТИ 

Стање на 

почетку 

године 

1.352.697 1.740.480 7.257 - 4.146 75.410 483.014 54.544 3.663.004 

Стање на 

крају године 
1.601.711 1.860.926 8.529 - 1.755 190.696 588.872 197.385 4.449.874 

 249.014 120.446 1.272 - (2.391) 115.286 105.858 142.841 786.870 

Нето садашња 

вредност 31. 

децембар 2014. 

5.011.972 395.846 10.225 18.073 1.416 243.059 295.675 12.913 5.989.179 

Нето садашња 

вредност 31. 

децембар 2013. 

4.815.595 452.608 11.856 18.073 826 185.856 299.846 23.857 5.784.660 

 (196.377) 56.762 1.631 - (590) (57.203) 4.171 10.944 (204.519) 

 

6.5.1.1.Некретнине и опрема – конто 011000 

Стање некретнина и опреме у Билансу стања на дан 31. децембар 2014. године (ОП 

1003) износи 5.418.043 хиљаде динара – нето (у 2013. години 5.280.059 хиљаде динара) и 

обухвата зграде и грађевинске објекте, опрему и остале некретнине и опрему. 
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Зграде и грађевински објекти – конто 011100  

Стање зграда и грађевинских објеката у Билансу стања на дан 31. децембар 2014. 

године (ОП 1004) износи 5.011.972 хиљада динара – нето (у 2013. години 4.815.595 хиљада 

динара) и обухвата станове запослених и пензионера и пословне зграде и остале објекте. 

Евидентирање нефинансијске имовине, осим стамбених објеката, врши се у главној 

књизи Дирекције фонда и главној књизи Дирекције Покрајинског фонда, у складу са 

прописаном структуром контног оквира. У помоћним књигама Дирекције фонда, односно 

Дирекције Покрајинског фонда аналитички се евидентира имовина по организационим 

јединицама Фонда. 

У поступку ревизије извршена је провера власништва 6 непокретности, утврђивања 

њихове вредности и разврставања у одговарајућу амортизациону групу.  Такође извршена је 

провера основа набавки нефинансијске имовине и повећања вредности по том основу. 

У поступку ревизије утврђено је да је стање зграда и грађевинских 

објеката исказаних у пословним књигама Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање усаглашено са стварним стањем.  

 

Опрема – конто 011200 

Стање опреме у Билансу стања на дан 31. децембар 2014. године (ОП 1005) износи 

395.846 хиљада динара – нето (у 2013. години 452.608 хиљада динара). 

Опрема се евидентира у помоћној књизи основних средстава која се води у програму 

"Систем за праћење основних средстава – ОСРЕД". Подаци о новонабављеним основним 

средствима уносе се у програм. Свако новонабављено основно средство добија свој бар код. 

Све промене на основним средствима се евидентирају кроз програм "ОСРЕД", у складу са 

документима о насталим променама. 

У Дирекцији фонда и Дирекцији Покрајинског фонда врши се усклађивање главне 

књиге са помоћном књигом основних средстава, а то су обавезни да организују и изврше 

руководиоци ужих унутрашњих јединица образованих за обављање финансијских и 

рачуноводствених послова у организационим јединицама Фонда, што је ближе уређено 

Правилником о рачуноводству Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање. 

Попис основних средстава се врши кроз овај програм и то помоћу читача бар кодова. 

У помоћној књизи основних средства постоје подаци о извршеном попису основних 

средства. На основу налепљених бар кодова на основним средствима и поређењем података 

са пописним листама може се утврдити да средства заиста постоје и да су пописана, а то се 

потврђује и извештајем о извршеном попису у складу са Правилником о попису имовине и 

обавеза Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање 01 Број: 403.1 – 6591/12 од 

29. октобра 2012. године. 

Књижење основних средстава се врши кроз овај програм на основу валидне 

рачуноводствене документације: рачуна, уговора, записника што је и уређено Правилником о 

рачуноводству Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање. 

Управни одбор Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање донео је 

Одлуку о усвајању Извештаја о редовном попису имовине и обавеза Републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање са стањем на дан 31. децембар 2012. године 08/2 Број: 

022.2 – 11/7 од 28. марта 2013. године којом је:  

– извршено искњижавање из пословних књига на терет капитала опреме чији је 

мањак утврђен, набавне вредности од 6 хиљада динара, исправке вредности од 

2 хиљаде динара и садашње вредности од 4 хиљаде динара и 
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– извршено расходовање опреме која услед неисправности или застарелости није  

у употреби и чије одржавање није рентабилно, укупне набавне вредности 

31.503 хиљаде динара, исправке вредности 30.367 хиљада динара и садашње 

вредности 1.136 хиљада динара.    

6.5.1.2. Нефинансијска имовина у припреми и аванси – конто 015000 

Стање нефинансијске имовине у припреми и аванса на дан 31. децембар 2014. године, 

исказано у Билансу стања (ОП 1015) износи 244.475 хиљада динара (у 2013. години 186.682 

хиљада динара) и састоји се из нефинансијске имовине у припреми у износу од 243.059 

хиљада динара и  аванса за нефинансијску имовину у износу од 1.416 хиљада динара. 

 

Нефинансијска имовина у припреми и аванси су правилно исказани.  

 

6.5.1.3. Нематеријална имовина – конто 016000  

Стање нематеријалне имовине на дан 31. децембар 2014. године, исказано у Билансу 

стања (ОП 1018) износи 295.675 хиљада динара (у 2013. години 299.846 хиљаде динара).  

Нематеријална имовина обухвата: 

 компјутерске софтвере у износу од 39.109 хиљада динара, 

 књижевна и уметничка дела у износу од 688 хиљада динара, 

 остала нематеријална основна средства – лиценце у износу од 241.779 хиљада 

динара, 

 осталу нематеријалну имовину у износу од 4.499 хиљада динара и  

 нематеријалну имовину у припреми у износу од 9.600 хиљада динара.  

 

Нематеријална имовина се евидентира у две помоћне књиге. У Дирекцији фонда се  

евидентира у помоћној књизи основних средстава која се води у програму "Систем за 

праћење основних средстава – ОСРЕД" а у Дирекцији Покрајинског фонда се евидентира у 

интерно развијеној апликацији. 

Извршена је провера усаглашавања помоћних књига са главном књигом и утврђено да 

је стање усаглашено са стањем исказаним у главној књизи. У Дирекцији Фонда, у помоћној 

књизи основних средстава евидентирана је  нематеријална имовина чија је садашња вредност 

249.575 хиљада динара а у Дирекцији Покрајинског фонда у садашњој вредности од 36.500 

хиљада динара. 

 

Нематеријална имовина у припреми 

Фонд је у својим пословним књигама на конту 01618110 – Нематеријална имовина у 

припреми – улагања у софтвер и књижевна и уметничка дела исказао вредност од 9.600 

хиљада динара. Наведено стање је пренето из 2013. године и представља плаћене а 

незавршене фазе закљученог уговора за повезивање и интеграцију нових функционалности 

апликације ДМС 01 број 404.3-344/13 од 27. августа 2013. године.  
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Табела број : 49. Преглед извршења уговора за набавку „ДМС-а“ 

у хиљадама динара  

рб Фаза 

Уговорена  

вредност  

(са ПДВ-

ом)   

у 

хиљадама 

динара 

Рокови за 

завршетак 

фаза 

према ПП 

2.0 

Датуми 

фактура 

Датуми  

плаћања 

Датуми 

записника  

о 

верификацији 

Да ли је  

верификовано? 

Да ли је  

добављач 

испунио 

уговорене 

обавезе? 

1 I 7.800 21.11.2013 13.09.2013 02.10.2013       

2 II 4.800 18.12.2013 10.10.2013 31.10.2013 08.11.2013 не не 

3 III 1.800 29.01.2014 21.11.2013 30.12.2013 - не не 

4 IV 3.000 05.02.2014 05.12.2013 30.12.2013 - не не 

         ∑ II до IV        9.600  

5 V 1.800 26.02.2014 14.03.2014 14.04.2014 14.04.2014 да да 

6 VI 1.104 26.02.2014 14.02.2014 11.03.2014 14.02.2014 да да 

  ∑ I до VI   20.304       

 

Тестирали смо извршење уговорених обавеза, с обзиром да је на конту 016181 – 

Нематеријална имовина у припреми евидентиран износ од 9.600 хиљада динара исплаћен на 

основу наведеног уговора. За наведену набавку Републички фонд за пензијско и инвалидско 

осигурање (у даљем тексту Фонд) је 27. августа 2013. године закључио уговор 01 број 404.3-

344/13 у вредности од 20.304 хиљаде динара. У 2013. години по наведеном уговору Фонд је 

извршио издатке у износу од 17.400 хиљада динара а у 2014. години 2.904 хиљада динара. 

У поступку тестирања правилности спроведеног поступка јавне набавке 

и извршења уговора утврдили смо следеће неправилности и неусаглашености:  

1.  Фонд је у 2013. години извршио исплату у износу од 9.600 хиљада 

динара по  наведеном уговору а да услуге наведене у фактурама нису 

извршене у складу са уговором (фазе 2,  3 и 4);  

2.  Додатни услови за учешће у поступку јавне набавке су садржали 

критеријуме који су утицали да у поступку може д а се јави само 

аутор софтвера или евентуално неки добављач коме је аутор софтвера 

пренео ауторско право за учешће у поступку јавне набавке ; 

3.  Уговором за повезивање и интеграцију нових функционалности 

апликације ДМС (нови уговор) су промењени услови , везани за 

одржавање, из уговора за набавку лиценци и услуге имплементације 

за компоненту радног тока Система за управљање документацијом 

(првобитни уговор) на штету Фонда.  Чланом 8. новог уговора је 

утврђено да Фонд не може давати Изворни код (Source – code) на 

увид или проширење било којој трећој страни без претходне писане 

сагласности добављача. У првобитном уговору, чланом 16. Посебних 

услова уговора,  такво ограничење, за потребе одржавања софтвера 

није постојало. Овим чланом је било омогућено Фонду да софтвер 

обелодани и репродукује да би га могла користити (укључујући и 

важећу подлиценцу) лица која пружају услуге подршке или њихови 

кооперанти искључиво приликом реализације уговора о пружању 

услуга подршке. Даље је наведено да ту спадају и окружења за развој 

и тестирање.  

 

Уговором  01 број 404.3-344/13 од 27. августа 2013. године, у члану 1. је утврђено да је 

„МФЦ – Микрокомерц“ д.о.о. у обавези да за рачун Фонда изврши повезивање и интеграцију 
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нових функционалности апликације ДМС, у свему према понуди која са техничким 

карактеристикама и пројектним задацима чини саставни део овог уговора. У Техничким 

карактеристикама је наведено да се фазе наведене у уговору реализују кроз следеће 

активности: 

 

1. Анализа радних токова и постојећих апликација 

2. Израда опште спецификације 

3. Израда модела 

4. Израда техничке спецификације 

5. Поставка модела у базе 

6. Развој 

7. Интерно тестирање 

8. Постављање у продукционо окружење 

9. Израда упутства и 

10. Обука. 

Фазе 2, 3 и 4 нису постављене у продукционо окружење. 

 

Чланом 3, наведеног уговора, утврђено је да је Фонд дужан да плаћање врши после 

сваке извршене фазе пројекта. Фонд је извршио исплату фактура за фазе 2, 3 и 4 у износу 

од 9.600 хиљада динара а да  „МФЦ – Микрокомерц“ д.о.о. није извршио уговорене услуге у 

складу са техничким карактеристикама које чине саставни део уговора.  

Запослени из Фонда задужен за праћење извршења уговора, је својим 

потписом, на фактурама за фазе 2, 3 и 4,  потврдио да су услуге извршене у 

складу са уговором. Такође је потписао записнике о примопредаји, за 

наведене фазе, у којима је нетачно наведено да су предати и записници о 

верификацији. Записник о верификацији за другу фазу је састављен тек након 

29 дана од потписивања записника о примопредаји. Овим записником је 

констатовано да је од 25 захтева, „МФЦ – Микрокомерц“ д.о.о. испунио свега 

три.  

Извршењем увида у записнике са тестирања фазе 2, 3 и 4 од 7. маја 2014. године 

утврђено је да „МФЦ – Микрокомерц“ д.о.о. није извршио уговорене фазе. У овим 

записницима су наведене следеће примедбе стручних служби Фонда: 

 „подаци у извештајима нису тачни (извештај о броју урађених мировања стажа 

према лекарима и оператерима – Сектор за медицинско вештачење),“ 

 „тражени извештаји нису постављени, годишњи извештај има нетачне податке, 

тренутно не може да се уради годишњи извештај за оба одељења заједно 

(Сектор за остваривање права из ПИО – Одељење за матичну евиденцију),“ 

 „ни један захтев Опште писарнице везан за извештаје није завршен. У 

последње време се дешава, учестано, да и оно што је функционисало сада 

ствара проблеме у раду. Сваку пут о било каквом проблему обавештава се 

надлежни из МФЦ-а али они не да нису ажурни већ од њих и не добијам 

повратне информације када ће проблем бити решен. Значи престала је 

комуникација...“ 
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У обрасцу број 3/1 у тачки 7. је наведено да је понуђач у обавези да поседује 

ауторизацију за ову набавку издату од стране произвођача платформе Spider.Net тј. од „МФЦ 

– Микрокомерц“ доо. Ауторизација, у конкретном случају, би представљала овлашћење 

односно одобрење „МФЦ – Микрокомерц“ д.о.о. да неко друго правно лице изврши 

повезивање и интеграцију нових функционалности апликације ДМС. С обзиром да нам 

током ревизије није достављено документовано истраживање тржишта у вези наведене 

набавке нисмо се могли уверити да је овакав услов омогућио било какву конкуренцију за 

предмет набавке.  

Писмом руководству од 2. јуна 2015. године препоручили смо Фонду: 

 

 да изврши свеобухватну анализу функционисања апликације ДМС,  

 да утврди које обавезе „МФЦ Микрокомерц“ д.о.о. није испунио по уговору за 

набавку лиценци и услуге имплементације за компоненту радног тока Система 

за управљање документацијом и уговору за повезивање и интеграција нових 

функционалности апликације ДМС, 

 да предузме мере за заштиту средстава исплаћених „МФЦ Микрокомерц“ 

д.о.о. за услуге које нису извршене, 

 да утврди узроке пропуста у функционисању интерних контрола које су 

утицале да се изврши исплата услуга (конверзија и миграција података, фаза 

2,3 и 4) а које нису извршене и 

 да предузме мере за отклањање узрока утврђених пропуста у извршењу 

наведених уговора. 

Фонд је у одговору на писмо руководству 01 број 400-2/2015 од 25. јуна 2015. године 

навео: 

 „..да фазе 2, 3 и 4. нису извршене у целини у складу са Техничким 

карактеристикама,  јер нису прошле верификацију верификационог тима из 

фонда..“,  

 „..да би се урадила свеобухватна анализа тренутног стања у функционисању 

апликације ДМС, потребно је да се изврши поновно тестирање фаза у целини... 

По завршетку тестирања сачиниће се записници са тестирања. У случају да све 

функционалности из фазе нису верификоване, односно да нису у складу са 

Техничким карактеристикама, сачиниће се Извештај о недостацима и План са 

приоритетима у решавању преосталих проблема и о томе ће бити обавештен 

„МФЦ Микрокомерц“ доо.“ 

 „ У случају да „МФЦ Микрокомерц“ доо не отклони све недостатке како је то 

захтевано у допису Фонда, Фонд ће активирати банкарску гаранцију... која 

престаје да важи 1. октобра 2015. године, и заштитити интерес због 

неиспуњења уговорних обавеза пред судом.“, 

 „Из наведеног произилази да је основни пропуст учинило лице које је оверило 

извршење уговора на фактури и сачинило примопредајни записник са МФЦ-ом 

у коме је нетачно навело да је од МФЦ преузет записник о верификацији по 

уговору....међутим ликвидатор је из примопредајног записника могао 

закључити да овај документ недостаје и реаговати.“, 

 

Мере предузете у поступку ревизије на отклањању неправилности 

Републички  фонд за пензијско и инвалидско осигурање је прихватио дате препоруке: 

 да утврди које обавезе МФЦ Микрокомерц д.о.о. није испунио по уговору за 

набавку лиценци и услуге имплементације за компоненту радног тока Система 

за управљање документацијом и уговору за повезивање и интеграција нових 

функционалности апликације ДМС и да (на основу утврђеног стања) 

 предузме мере за заштиту средстава исплаћених МФЦ Микрокомерц д.о.о. за 

услуге које нису извршене. 
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и предузео мере за њихову примену. 

 

Мере које је предузео огледају се у следећем: 

 Фонд је на основу добијене сагласности Министарства за рад, запошљавање, 

борачка и социјална питања
50

 дана 28. септембра 2015. године закључио Анекс 

I SRB-PARIP-4071YF-IS1STG-11-120-PDIIDMS BR. 404.1-93/12 од 2. априла 

2012. године. Овом изменом продужен је гарантни рок за шест месеци, уз 

достављање банкарске гаранције за добро извршење посла за исти период. 

Саставни део Анекса је и План и динамика решавања неусаглашености. 

 

6.5.2. Финансијска имовина – конто 100000 

Стање финансијске имовине на дан 31. децембар 2014. године (ОП 1028) износи 

37.190.997 хиљада динара нето (у 2013. години 33.353.532 хиљаде динара).  

Табела број : 50. Преглед финансијске имовине                                                                        

( у хиљадама динара)              

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Исказано 

Разлика 2013. г. 2014. г. 

Нето Бруто 
Исправка 

вредности 
Нето 

1 2 3 4 5 6 7 8 (6-7) 9 (8-5) 

1 1030 111000 Дугорочна домаћа 

финансијска имовина 

11.198.318 11.476.205 581.630 10.894.575 (303.743) 

2 1050 121000 Новчана средства, 

племенити метали, 

хартије од вредности 

3.489.305 8.021.676 0 8.021.676 4.532.371 

3 1060 122000 Краткорочна 

потраживања 

9.067.149 8.649.324  8.649.324 (417.825) 

4 1062 123000 Краткорочни 

пласмани 

31.893 34.070 0 34.070 2.177 

5 1068 131000 Активна временска 

разграничења 

9.566.867 9.591.352  9.591.352 24.485 

6 1028 100000 Финансијска 

имовина 

33.353.532 37.772.627 581.630 37.190.997   

 

6.5.2.1. Дугорочна финансијска имовина – конто 110000 

Дугорочна финансијска имовина у Билансу стања на дан 31. децембар 2014. године 

износи 10.894.575 хиљада динара, што је и исказано у пословним књигама са стањем на дан 

31. децембар 2014. године и у целости представља дугорочну домаћу финансијску имовину.  

Табела број : 51. Преглед дугорочне домаће финансијске имовине 

(у хиљадама динара) 

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Исказано 

Разлика 
2013. г. 2014. г. 

Нето Бруто 
Исправка 

вредности 
Нето  

1 2 3 4 5 6 7 8 (6-7) 9 (8-5) 

1 1035 111500 Кредити домаћим 

јавним 

нефинансијским 

институцијама 

6.603.223 6.603.735 15.243 6.588.492 (14.731) 

2 1036 111600 Кредити физичким 

лицима и 
717.433 717.436 46.291 671.145 (46.288) 

                                                 
50

 021-02-148/2015-05 од 25. септембра 2015. године 
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РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Исказано 

Разлика 
2013. г. 2014. г. 

Нето Бруто 
Исправка 

вредности 
Нето  

1 2 3 4 5 6 7 8 (6-7) 9 (8-5) 

домаћинствима у 

земљи 

3 1039 111900 Домаће акције и 

остали капитал 
3.877.662 4.155.034 520.096 3.634.938 (242.724) 

Свега 111000 - 

Дугорочна домаћа финансијска имовина 
11.198.318 11.476.205 581.630 10.894.575 (303.743)  

 

6.5.2.1.1. Кредити домаћим јавним нефинансијским институцијама – конто  

111500 

Фонд је кредите домаћим јавним нефинансијским институцијама исказао у Билансу 

стања на дан 31. децембар 2014. године у износу 6.588.492 хиљада динара нето, што је и 

исказано у пословним књигама са стањем на дан 31. децембар 2014. године.  

 

Табела број : 52. Преглед кредита домаћим јавним нефинансијским 

институцијама према пословним књигама Фонда  

(у хиљадама динара) 

РБ Конто Назив конта Опис Износ 

1 2 3 4 5 

1 11151100 Кредити – 

Закључак Владе 

43 – 1343/2007 од 

12.04.2007. 

Потраживања Фонда за неплаћене доприносе за пензијско и 

инвалидско осигурање  увећана за камату обрачунату од 

стране Пореске управе, од правних лица – субјеката 

приватизације за чије запослене је извршено евидентирање 

података о заради, доприносима и стажу у матичној 

евиденцији на основу Закључка Владе Број:  43-1343/2007 од 

12.04.2007. године (у даљем тексту правна лица – субјекти 

приватизације). 

3.452.513 

2 11151120 Кредити – 

Закључак Владе 

1343/07–7 

Потраживање Фонда за неплаћене доприносе за пензијско и 

инвалидско осигурање, од правних лица за чије запослене је 

извршено евидентирање података о зарадама, доприносима и 

стажу у матичној евиденцији на основу Закључка Владе 05 

Број: 43 –1343/2007 –7 од  20.11.2008. године. 

2.342.908 

3 11151121 Камата – Камата 

Пореске управе - 

Закључак Владе 

43-134307-7 

Потраживање Фонда за камату на неплаћене доприносе за 

пензијско и инвалидско осигурање утврђену записницима 

Пореске управе, од правних лица за чије запослене је 

извршено евидентирање података о зарадама, доприносима и 

стажу у матичној евиденцији на основу Закључка Владе 05 

Број: 43-1343/2007 –7 од  20.11.2008. године и потраживања за 

камату на укупне обавезе правних лица субјеката 

приватизације утврђених уговорима закљученим на основу 

наведеног закључка. 

793.071 

Свега 111500 - Кредити домаћим јавним нефинансијким институцијама 6.588.492 

 

Комисија за попис потраживања и обавеза пописала је стање на дан 31.12.2014. 

године и утврдила да се исказано стање на овом конту састоји од потраживања од правних 

лица – субјеката приватизације, утврђених пописом са следећом структуром по контима: 
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Табела број : 53. Преглед потраживања по кредитима домаћим јавним 

нефинансијским институцијама према статусу привредних субјеката 

(у хиљадама динара) 

Правни 

статус 

предузећа 

11151100  11151120  11151121  

Број 

предузећа 

Износ                       

(у 000 динара) 

Број 

предузећа 

Износ                       

(у 000 динара) 

Број 

предузећа 

Износ                                  

(у 000 динара) 

1 2 3 4   5 6 7 

Активно 

привредно 

друштво  

48 2.929.560 49 2.150.601 49 737.454 

Брисано 

привредно 

друштво 

1 9.645 1 4.123 1 1.218 

Привредно 

друштво у 

стечајном 

поступку 

28 522.952 17 192.308 17 55.616 

Укупно: 77 3.462.157 67 2.347.032 67 794.288 

 

Увидом у пословне књиге Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање, утврђено је да стање исказано пописом одговара стању у 

пословним књигама.  

 Одлуком Управног одбора број: 022.2-11/11 од 31. марта 2015. године,  услед брисања 

привредног субјекта из евиденције Агенције за привредне регистре, извршен је отпис 

потраживања и искњижавање из пословних књига:     

 Кредита по Закључку Владе 43-1343/2007 од 12.04.2007. године, у износу од 9.645 

хиљада  динара.   

 Кредита - Закључак Владе 1343/07 -7, у износу од 4.123 хиљада динара и  

 Камата - Закључак Владе 1343/07 -7, у износу од 1.218 хиљада динара. 

Кредити домаћим јавним нефинансијским институцијама су правилно 

исказани.  

6.5.2.1.2. Кредити физичким лицима и домаћинствима у земљи – конто 111600 

Стање кредита физичким лицима и домаћинствима у земљи на дан 31. децембра 2014. 

године, исказано у Билансу стања (ОП 1036) износи 671.145 хиљада динара (у 2013. години 

717.433 хиљада динара). 

 Стање кредита физичким лицима и домаћинствима у земљи утврђено пописом 

износило је 671.145 хиљада динара и састојало се од: 

– кредита запосленима за потребе становања 671.053 хиљаде динара; 

– зајма запосленима - кредити са ревалоризацијом рате 24 хиљада динара и 

– кредити пензионерима за стамбене потребе – самосталци 68 хиљада динара. 

6.5.2.1.3. Домаће акције и остали капитал – конто 111900  

Стање домаћих акција и осталог капитала на дан 31. децембар 2014. године, исказано 

у Билансу стања (ОП 1039) износи 3.634.938 хиљада динара (у 2013. години 3.877.662 

хиљада динара). 
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Увидом у Извештај о редовном попису имовине и обавеза Републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање са стањем на дан 31. децембар 2014. године, утврђено је 

да се стање исказано пописом састоји од: 

 учешћа капитала у домаћим јавним нефинансијским предузећима и 

институцијама – приватизација – предузећа 2.181.526 хиљаде динара; 

 учешћа капитала у нефинансијским институцијама 296.962 хиљада динара; 

 учешћа капитала у домаћим нефинансијским приватним предузећима 854.041 

хиљада динара; 

 учешћа капитала у домаћим пословним банкама – запослени 202.875 хиљаде 

динара;   

 учешћа капитала у домаћим пословним банкама – самосталци 99.157 хиљада 

динара и 

 учешћа капитала у домаћим пословним банкама – пољопривредници 377 

хиљада динара. 

 

Фонд је у својим пословним књигама исказао стање домаћих акција и осталог 

капитала у складу са подацима о броју и номиналној вредности акција исказаним у 

власничком рачуну добијеног од Централног регистра, депо и клиринга хартија од 

вредности. Увидом у податке Агенције за привредне регистре утврђено је да је 4 привредна 

друштва брисано из Регистра привредних субјеката. 

 

Табела број : 54. Преглед привредних друштава са износом акција у којима 

Фонд има учешће у капиталу, а брисана су из Регистра привредних 

субјеката  

(у хиљадама динара) 

РБ Привредно друштво Износ 
1 2 3 

1 ГИК Банат доо Зрењанин 11.877 

2 Инекс Укус АД – у стечају 2.955 

3 Повлен АД Косјерић –у стечају 4.711 

4 БСФ АД Београд – у стечају 2.214 

Укупно: 21.757 

 

У поступку ревизије утврђено је да је Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање у својим пословним књигама у износу од 21.757 хиљада 

динара исказао вредност учешћа у капиталу правних лица која на дан 

31.12.2014 године не постоје и брисана су и з Регистра привредних субјеката.  

Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да изврши 

преиспитивање основа за исказивање у пословним књигама учешћа у капиталу правних лица 

која су обрисана из Регистра привредних субјеката.  

6.5.2.2. Новчана средства, племенити метали, хартије од вредности, потраживања 

и краткорочни пласмани -  конто 120000  

Стање новчаних средстава, племенитих метала, хартија од вредности на дан 31. 

децембра 2014. године исказано у Билансу стања (ОП 1050) износи 8.021.676 хиљада динара 

(у 2013. години 3.489.305 хиљада динара). 
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Табела број : 55. Преглед новчаних средстава, племенитих метала, 

хартија од вредности  

 (у хиљадама динара) 

РБ 
Ознака 

ОП 
Конто Опис 

Исказано 
Разлика 

у  2013. г. у 2014. г. 

1 2 3 4 5 6 7(6-5) 

1 1051 121100 Жиро и текући рачун  3.484.213 7.987.530 4.503.317 

2 1052 121200 Издвојена новчана средства и 

акредитиви 

          997                 1.317 320 

3 1053 121300 Благајна            58 21 (37) 

4 1054 121400 Девизни рачун          3.972 32.779 28.807 

5 1057 121700 Остала новчана средства              65                      29 (36) 

Свега 121000 - Новчана средства, племенити метали и хартије 

од вредности 

 3.489.305 8.021.676 4.532.371 

 

Извршен је увид у изводе са жиро и текућих рачуна организаци оних 

делова Фонда на дан 31.12.2014. године и утврђено је да стање новчаних 

средстава на текућим и девизним рачунима у књиговодственој евиденцији 

одговара стварном стању.  

 

6.5.2.2.1. Краткорочна потраживања – конто 122000  

 

Стање краткорочних потраживања  на дан 31. децембра 2014. године, исказано у 

Билансу стања (ОП 1060) износи 8.649.324 хиљада динара (у 2013. години 9.067.149 хиљаде 

динара). 

Табела број : 56. Преглед краткорочних потраживања  

 (у хиљадама динара) 

РБ Конто Опис 
Стање на дан  

31.12.2014. године 

1 2 3 4 

1 122110 Купци у земљи 61.841 

2 122120 Купци у иностранству 15.841 

3 122130 Потраживања за камате и дивиденде             2.516.358 

4 122140 Потраживање од запослених 380.171 

5 122150 Потраживање од других органа и организација              4.256.829 

6 122160 Потраживања по основу претплаћених пореза и доприноса        845 

7 122190 Остала потраживања               1.417.439 

Свега 122000 - Краткорочна потраживања 8.649.324 

 

У поступку ревизије извршено је тестирање потраживања од купаца у земљи, 

потраживања од других органа и организација и остала потраживања. 

Потраживања од купаца у земљи према стању у пословним књигама на дан 31. 

децембра 2014. године (увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 

31.12.2014. године) износе 61.841 хиљада динара.  

Табела број : 57. Преглед потраживања од купаца у земљи  

 (у хиљадама динара) 

РБ Конто Назив 
Стање на дан 

31.12.2014. г. 

1 2 3 4 

1 12211110 Потраживања од купаца - осигурање пензионера 29.226 

2 12211120 Потраживања од купаца - закуп пословног простора 3.819 

3 12211150 Потраживања од купаца - продаја основних средстава 10 

4 12211170 Потраживања од купаца - закуп гаража 1.069 

5 12211180 Потраживања од купаца - закуп станова 11.089 
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РБ Конто Назив 
Стање на дан 

31.12.2014. г. 

1 2 3 4 

6 12211190 Потраживања од купаца остало 3.557 

7 12211300 Спорна потраживања од купаца 13.071 

Свега 122110 - Купци у земљи 61.841 
  

У поступку ревизије су обухваћена следећа потраживања: 

 Потраживања од купаца – осигурање пензионера  – конто 12211110; 

– Потраживања од купаца – закуп пословног простора – конто 12211120; 

– Спорна потраживања од купаца – конто 12211300. 

 

Потраживања од купаца – осигурање пензионера  – конто 12211110 

 
 

Потраживања од купаца – осигурање пензионера  према стању у пословним књигама 

на дан 31. децембра 2014. године  (увидом у синтетички Групни закључни лист за период 

01.01. – 31.12.2014. године) износе 29.226 хиљада динара.  

Ова потраживања  Фонда од различитих правних лица су настала по основу 

закључених уговора за обављање услуге  - спровођење административних забрана које  

корисник пензије Фонда ставља на своја месечна примања по основу пензије ради плаћања:  

премија  за колективно и индивидуално осигурање, дуга по основу куповине робе широке 

потрошње, медицинске опреме,  здравствено терапеутских производа и коришћења услуга за 

здравствену рехабилитацију корисника пензија Фонда. 

Фонд је на име  спровођења административне забране за кредите одобрене 

пензионерима вршио месечну обуставу пензије корисника права Фонда, пренос средстава у 

корист рачуна правних лица којима је  достављао преглед корисника пензија којима је 

извршена месечна обустава од пензија.  

На име накнаде трошкова за извршене услуге Фонд је правним лицима (купцима) 

испостављао месечне рачуне у висини од 1%  до 3% од укупног обустављеног износа, 

увећаног за ПДВ.  

У поступку ревизије извршен је увид у уговоре о пословној сарадњи  које је 

Републички фонд закључио са осигуравајућим друштвима, банкама и другим правним 

лицима.   

Увидом у Аналитички појединачни закључни лист у периоду 01.01 – 31.12.2014. 

године Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање  (за Дирекцију) утврђено је 

да за тестиране уговоре постоји аналитичка евиденција потраживања од правних лица. 

Потраживања од купаца – закуп пословног простора – конто 12211120 
 

Потраживања од купаца – закуп пословног простора према стању у пословним 

књигама на 31. децембра 2014. године  (увидом у синтетички Групни закључни лист за 

период 01.01. – 31.12.2014. године) износе 3.819 хиљада динара и односе се на потраживања 

која су настала  по основу закључених уговора о давању пословног простора у закуп. 

 

Преглед тестираних потраживања од купаца – закуп пословног простора у Дирекцији 

Фонда  

(у хиљадама динара) 

РБ Назив 
Усаглашено 

стање 

Стање на дан 
31.12.2014. г. 

1 2 3 4 

1 СТР Ивана – Дабовић Радоје предузетник да   385 

2 Модел 5 доо да 1.729 

3 Општина Лесковац не     852 

4 Фиком доо не                              13 

Укупно:  2.979 
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У поступку ревизије утврђено је да је Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање вршио усаглашавање потраживања од купаца – закуп 

пословног простора. Износ неусаглашених потраживања од купаца – закуп 

пословног простора износи 865 хиљада динара.  

 

Потраживања од купаца у земљи – остало – конто 12211190 
 

Потраживања од купаца у земљи – остало према стању у пословним књигама на дан 

31. децембра 2014. године  (увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01. – 

31.12.2014. године) износе 3.557 хиљада динара и односе се на потраживања од закупаца за  

неплаћене јавне и комуналне обавезе и трошкове текућег одржавања које се односе на 

непокретности Фонда које су им дате на коришћење.  

Табела број : 58. Преглед тестираних потраживања од купаца у земљи – 

остало  у Дирекцији Фонда  

(у хиљадама динара)  

 Р Б Назив Усаглашено стање 
Стање на дан  

31.12.2014. године 

1 2 3 4 

1 Унија послодаваца Србије не  307   

2 Модел 5 доо да  670 

3 Опште удружење привредника Лесковац   1 

4 Уједињени грански синдикат Независност не  201  

5 Занатска комора Србије не  672 

6 Инспекторат за рад да 62 

7 „Art in company“ не  3 

8 Завод за соц. осигурање не  -8 

9 Удружење пензионера Независност не  28 

Укупно:   1.936 

У поступку ревизије утврђено је да је Републички фонд за пензијско и 

инвалидско осигурање вршио усаглашавање потраживања од купаца – закуп 

пословног простора. Износ неусаглашених потраживања од купаца – закуп 

пословног простора износи 1.204 хиљаде динара.  

Потраживање од Уније послодаваца Србије и Уједињеног гранског синдиката 

Независност представља потраживање по основу комуналних обавеза за пословни простор 

који им  је Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање уступио на употребу и 

коришћење. 

У складу са одредбама чл. 14. до 17. Закона о изменама и допунама Закона о 

пензијском и инвалидском осигурању, који је ступио на снагу 29. 07. 2014. године
51

 изабран 

је нови сазив Управног одбора Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање који 

броји седам чланова међу којима нема представника Уједињеног гранског синдиката 

Независност. 

Уједињени грански синдикат Независност је дана 20.10.2014. године отказао даље 

коришћење закупљеног простора са даном 31.10.2014. године. 

 

                                                 
51

 Сл. гласник РС бр. 75/14 
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Спорна потраживања од купаца – конто 12211300 

Спорна потраживања од купаца према стању у пословним књигама на дан  31. 

децембар 2014. године  (увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 

31.12.2012. године) износе 13.071 хиљада динара.  

Табела број : 59. Преглед спорних потраживања у Дирекцији Фонда  

(у хиљадама динара)  

Р Б Назив Стање на дан 31.12.2014. г. 

1 2 3 

1 Уједињени грански синдикат Независност  7.188 

2 Форум рачунари доо Београд – у стечају  1.613 

3 Остали 1.972 

Укупно:               10.773 

Потраживања од Уједињених гранских синдиката представљају потраживања за  

неплаћене комуналне обавезе за период 2005 – 2012. године на име  коришћења пословног 

простора  по Уговору о коришћењу пословног простора број: 361-4/4 од 14. јануара 2005. 

године и број: 361-315/12 од 01.10.2012. године. Потраживање Фонда од „Форум рачунара“ 

доо признато је у стечајном поступку пред Привредним судом у Београду.  

 

Фонд  је упутио опомену пред утужење Уједињеном гранском синдикату 

„Независност“. 

 

Потраживања од других органа и организација  –  конто 122150  

 

 Потраживања од других органа и организација према стању у пословним књигама на 

дан 31. децембра 2014. године (увидом у синтетички Групни закључни лист за период 01.01 – 

31.12.2014. године) износе  4.256.829 хиљаде динара и чине их: 

Табела број : 60. Преглед потраживања од других органа и организација   

(у хиљадама динара) 
РБ Конто Назив Стање на дан 31.12.2014. г. 

1 2 3 4 

1 122155 Остала потраживања од државних органа 

и организација 

 4.138.683 

2 122157 Спорна потраживања     118.146 

Потраживања од других органа и организација     4.256.828 

 

У поступку ревизије су обухваћена спорна потраживања – конто 12215700. 

 

Спорна потраживања од других органа и организација – конто 12215700 

 

           Спорна потраживања од других органа и организација према стању у пословним 

књигама на дан 31. децембра 2014. године (увидом у синтетички Групни закључни лист за 

период 01.01 – 31.12.2014. године) износе  118.146 хиљада динара и чине их: 

 

- потраживања од Уније послодаваца Србије у износу од 96.500 хиљада динара, 

- потраживања од Владе РС у износу од 20.000 хиљада динара, 

- потраживања од Удружења пензионера самосталне делатности у износу од 1.515 

хиљада динара, 

- остали  - 131 хиљада динара.  
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Потраживања од фирми – Закључак Владе број: 023 – 8463/2014-3 – конто 

12219855 

Потраживање Фонда од „Симпа“ АД, Врање у износу од 222.898 хиљаде динара  

према стању у пословним књигама на дан 31. децембар 2014. године (увидом у синтетички 

Групни закључни лист за период 01.01 – 31.12.2014. године) настало је на основу Закључка 

Владе Републике Србије 05 Број: 023 – 8463/2014-3 од 7. августа 2014. године.  

Управни одбор Фонда донео је Одлуку о конверзији потраживања насталих по основу 

доприноса за пензијско и инвалидско осигурање, са стањем на дан 30.06.2014. године и 

припадајућом каматом до 07.08. 2014. године 08/2 број 022.2-11/38 од 07.10.2014. године, у 

трајни улог Фонда у капитал привредног друштва “Симпо” АД, Врање. На основу наведене 

Одлуке потписан је Уговор о конверзији потраживања Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање у трајни улог у капиталу “Симпо” АД, Врање 01 бр. 403-338/14 од 

15.10.2014. године.  

“Симпо” АД, Врање је на име укупног износа потраживања за конверзију од 277.343 

хиљаде динара, Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање уступио 153.951 

комад обичних акција, појединачне номиналне вредности од 1.801,50 динара које се односе 

на Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање.  
 

Увидом у Централни регистар, депо и клиринг хартија од  вредности   

утврђено је да стање потраживања од фирми – Закључак Владе број: 023-

8463/2014-3 од 07. августа 2014. године у књиговодственој евиденцији 

одговара стварном стању.  

 

6.5.2.2.2. Краткорочни пласмани – конто 123000  

Стање краткорочних пласмана на дан 31. децембар 2014. године, исказано у Билансу 

стања (ОП 1062) износи 34.070 хиљада динара (у 2013. години 31.893 хиљаде динара). 

Табела број : 61. Преглед краткорочних пласмана 

        (у хиљадама динара) 
РБ Конто Назив Стање на дан 31.12.2014.  

1 2 3 4 

1 123200 Дати аванси, депозити и кауције  19.069 

2 123900 Остали краткорочни пласмани  15.001 

Укупно: 34.070 
 

Дати аванси, депозити и кауције се састоје из: 

 аванса за набавку материјала у износу од 5.056 хиљаде динара, 

 аванса за набавку горива у износу од 2.251 хиљада динара, 

 аванса за потрошни материјал у износу од 14 хиљада динара, 

 аванса за ситан инвентар у износу од 254 хиљада динара, 

 аванса за обављање услуга у износу од 634 хиљада динара и  

 аванса рехабилитационим центрима у износу од 10.860 хиљада динара.  

 У поступку ревизије је утврђено да је Фонд вршио усаглашавање датих аванса, 

депозита и кауција.  
 

 Остали краткорочни пласмани представљају спорне остале краткорочне пласмане и  

односе се на авансе који су дати у претходним годинама. Одлуком  Управног одбора о 

усвајању извештаја о редовном попису имовине и обавеза Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање од 31. марта 2015. године извршен је отпис осталих  краткорочних  

пласмана у износу од 8.021 хиљада динара због правоснажно окончаног стечајног поступка. 
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6.5.3. Обавезе – конто 200000 

Обавезе у Билансу стања на дан 31. децембар 2014. године на конту групе 200000 – 

Обавезе (ОП 1074) износе 25.948.567 хиљада динара, што је и исказано у пословним књигама 

са стањем на дан 31. децембар 2014. године.  
 

Табела број : 62. Преглед обавеза  

(у хиљадама динара) 

РБ Ознака ОП Конто Опис 
Исказано 

Разлика 
у  2013. г у 2014. г 

1 2 3 4 5 6 7 (6-5) 

1 1075 210000 Дугорочне обавезе 7.593.242 7.593.242 - 

2 1099 220000 Краткорочне обавезе - - - 

3 1118 230000 Обавезе по основу расхода за запослене 1 22 21 

4 1173 240000 Обавезе по основу сталних расхода, изузев 

расхода за запослене 
9.189.688 9.418.324 228.636 

5 1198 250000 Обавезе из пословања 388.861 177.927 (210.934) 

6 1212 290000 Пасивна временска разграничења 9.211.074 8.759.052 (452.022) 

Свега 200000 -  Обавезе 26.382.866 25.948.567 (434.299)  

 

У поступку ревизије извршена је провера стања билансних позиција конта 211000 –

Домаће дугорочне обавезе, конта 240000 – Обавезе по основу сталних расхода, изузев 

расхода за запослене и конта 250000 – Обавезе из пословања.  
 

6.5.3.1. Домаће дугорочне обавезе – конто 211000  

Домаће дугорочне обавезе у Билансу стања на дан 31. децембар 2014. године на конту 

групе 220000 – Краткорочне обавезе (ОП 1099) износе 7.593.242 хиљада динара, што је и 

исказано у пословним књигама са стањем на дан 31. децембар 2014. године.  

 

Салдо из почетног стања у износу од 7.593.242 хиљада динара се састоји од: 

 91.113 хиљада динара по основу Уговора о привременој позајмици са 

Министарством финансија из 1994. године и Уговора о преузимању дуга од 

РЗЗО из 1996. године тадашњег РФПИО запослених; 

 7.500.000 хиљада динара по Одлуци УО Фонда запослених, Владе РС и 

Уговора о привременој позајмици Министарства финансија и економије из 

2003. године тадашњег РФПИО запослених (недостајућа средства за исплату 

пензија); 

 2.129 хиљада динара по основу позајмице из буџета Републике одобрене 

тадашњем РФПИО земљорадника из 1994. године. 

За ове обавезе су поднети захтеви Влади Републике Србије да се позајмице отпишу.  

 

6.5.4. Обавезе по основу осталих расхода, изузев расхода за запослене – конто 

 240000  

Обавезе по основу осталих расхода, изузев расхода за запослене у Билансу стања на 

дан 31. децембар 2014. године на конту групе 240000 – Обавезе по основу осталих расхода, 

изузев расхода за запослене (ОП 1173) износе 9.418.324 хиљада динара, што је и исказано у 

пословним књигама са стањем на дан 31.12.2014. године.  
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Табела број : 63. Преглед обавеза по основу осталих расхода, изузев 

расхода за запослене 
(у хиљадама динара)  

РБ Ознака ОП Конто Опис 
Исказано 

Разлика 
у  2013. г у 2014. г 

1 2 3 4 5 6 7(6-5) 

1 1189 244000 Обавезе за социјално осигурање 9.179.535 9.414.633 235.098 

2 1192 245000 Обавезе за остале расходе 10.153 3.691 (6.462) 

3 1173 240000 Обавезе по основу осталих расхода, 

изузев расхода за запослене 

9.189.688 9.418.324   

 

6.5.4.1. Обавезе за социјално осигурање – конто 244000  

Обавезе за социјално осигурање у Билансу стања  на дан 31. децембар 2014. године (ОП 

1189) износе 9.414.633 хиљада динара (у 2013. години 9.179.535 хиљада динара). 

Табела број : 64. Преглед обавеза за социјално осигурање                                   
                                                                                                                         

( у хиљадама динара)  

РБ Конто Опис Стање на конту 

1 2 3 4 

1 2441110 Обавезе по основу боловања до изласка на ИК- А 22.529 

2 2441120 Обавезе за основне пензије – уредба – војна лица 1.422.148 

3 2441129 Обавезе за обуставе из основних пензија 1.565 

4 2441129 Обавезе за исплате пензија из депозита 1.161 

5 2441130 Обавезе по основу накнада из инвалидског осигурања – инвалиди рада 289 

6 2441230 Обавезе по основу бриге о пензионерима – смештај у домове 41 

7 2441293 Обавезе за ино пензије Пољска 21.803 

8 2441295 Обавезе за одштетне захтеве - бивше Републике 364.800 

9 2441298 Обавезе за РХ центре 100 

10 2441910 Обавезе за здравствене доприносе на пензије – војна лица 7.033.595 

11 2441911 Обавезе за здравствене доприносе – на девизне пензије војна лица 546.601 

12 2440000 Обавезе за социјално осигурање 9.414.633 

 

У поступку ревизије извршена је провера стања исказаних на контима: 

– Конто 2441120 – Обавезе за основне пензије – уредба војна лица;  

– Конто 24419104 – Обавезе за здравствене доприносе на пензије – војна лица. 

 Стање на овима контима је преузето из пословних књига Фонда за социјално 

осигурање војних осигураника на дан 31.12.2011. године на основу члана 1. Уредбе о обиму 

и начину преузимања имовине, обавеза и запослених од Фонда за социјално осигурање 

војних осигураника у Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање 
52

 и тачке 8. 

Програма о преузимању послова обезбеђења и спровођења права из пензијског и 

инвалидског осигурања Фонда за социјално осигурање војних осигураника од стране 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање. 

 

 

 

 

                                                 
52 „Службени гласник РС“, број 97/2011. 
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Обавезе за основне пензије – уредба војна лица – конто 24411208 

Обавезе за основне пензије – уредба војна лица, исказане су у пословним књигама 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање са стањем на дан 31. децембар 

2014. године, у износу од 1.422.148 хиљаде динара.  

На овом конту евидентирана је обавеза основног дуга без пратећих судских трошкова 

и камата, а односи се на неисплаћени део пензија усклађених са Уредбом о изменама и 

допунама Уредбе о платама и другим новчаним примањима професионалних војника и 

цивилних лица у Војсци Југославије
53

. Из пословних књига Фонда за социјално осигурање 

војних осигураника ове обавезе су преузете у износу од 2.454.556 хиљада динара са стањем 

на дан 31. децембар 2011. године. Смањење обавеза на овом конту представља наплату 

потраживања војних пензионера принудном наплатом што је описано у тачки 6.1.2.5 

Новчане казне и пенали по решењу судова – конто 483000.   

Увидом у рачуноводствену документацију на основу које су вршена евидентирања у 

пословним књигама, утврђено је да су средства евидентирана у правилним износима.  

У поступку ревизије утврђено је да су обавезе за основне пензије правилно 

исказане.  

 

Обавезе за здравствене доприносе на пензије – војна лица – конто 24419104 

Обавезе за здравствене доприносе на пензије – војна лица, исказане су у пословним 

књигама Фонда са стањем на дан 31. децембар 2014. године, у износу од 7.033.595 хиљада 

динара.  

Износ на овом конту представља неплаћене доприносе на нето пензије војних лица 

настале до 31. децембра 2011. године и  књижен је на основу Записника о преузимању 

почетног стања из пословних књига Фонда за социјално осигурање војних осигураника 03 

Број: 403.1 – 7132/12 од дана 22. новембра 2012. године.  

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање и Фонд за социјално 

осигурање војних осигураника су заједнички упутили предлог Министарству финансија и 

привреде за хитно доношење Закључка Владе РС у вези са отписом доприноса за здравствено 

осигурање у Фонду за социјално осигурање војних осигураника 01 Број: 403 – 1 – 1056/12 од 

21. фебруара 2012. године. Предлог је поднет на основу тачке 2. Програма о преузимању 

послова обезбеђивања и спровођења права из пензијског и инвалидског осигурања Фонда за 

социјално осигурање војних осигураника од стране Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање 
54

 којом је уређено да „настале, доспеле а неизмирене обавезе по 

војним прописима до ступања на снагу Закона, не могу се намиривати из средстава 

Републичког фонда  за пензијско и инвалидско осигурање нити са раздела Министарства 

одбране“. У 2013. години Фонд је упутио Предлог за хитно доношење Закључка Владе 

Републике Србије у вези са отписом доприноса за здравствено осигурање 01 број 181-6968/13 

од 23. октобра 2013. године. 

У пословним књигама Републичког фонда за пензијско и и нвалидско 

осигурање исказане су обавезе за здравствене доприносе на нето пензије 

војних лица у износу од 7.033.595 хиљада динара. Наведене обавезе се на 

основу тачке 2. Програма о преузимању послова обезбеђивања и спровођења 

права из пензијског и инвалидск ог осигурања Фонда за социјално осигурање 

војних осигураника од стране Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање не могу намиривати из средстава Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање нити са раздела Министарства одбране.  

                                                 
53 „Службени лист СЦГ“, бр. 35/04. 
54 Наведени програм је саставни део Уредбе о обиму и начину преузимања имовине, обавеза и запослених од 

Фонда за социјално осигурање војних осигураника у Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање („Службени 

војни гласник РС“, број 97/11). 
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Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да покрене 

иницијативу код надлежних органа ради решавања начина финансирања неплаћених 

доприноса за здравствено осигурање на нето пензије војних лица.  

6.5.5. Обавезе из пословања – конто 250000 

 Обавезе из пословања у Билансу стања на дан 31. децембар 2014. године на конту 

групе 250000 – Обавезе из пословања (ОП 1198) износе 177.927 хиљада динара, што је и 

исказано у пословним књигама са стањем на дан 31. децембар 2014. године.  

Табела број : 65. Преглед обавеза из пословања  

(у хиљадама динара) 

Конто Опис Износ % 

1 2 3 4 

251000 Примљени аванси, депозити и кауције 64 0,04 

252000 Обавезе према добављачима 52.182 29,33 

254000 Остале обавезе 125.681 70,64 

250000 - Обавезе из пословања 177.927 100 

У поступку ревизије извршена је провера стања исказаних на конту 252000 – Обавезе 

према добављачима и конта 254000 – Остале обавезе.  

6.5.5.1. Обавезе према добављачима – конто 252000 

Обавезе према добављачима у Билансу стања (ОП 1203) на дан 31. децембар 2014. 

године износе 52.182 (52.032)хиљада динара, што је и исказано у пословним књигама са 

стањем на дан 31. децембар 2014. године и помоћној књизи добављача.  

Фонд је одредбама члана 9. Правилника о рачуноводству
55

 уредио да се  помоћне 

књиге и евиденције воде у циљу обезбеђивања аналитичких података у извршењу одређених 

намена и праћења стања и кретања имовине и обавеза, а у члану 10. напред наведеног 

Правилника је наведено да помоћне књиге обухватају и помоћну књигу добављача. 

Аналитика главне књиге представља помоћну књигу добављача. 

 У поступку ревизије вршена је провера потраживања и обавеза увидом у 

књиговодствену документацију, провером података исказаних у потврђеним извештајима о 

усаглашавању обавеза и потраживања и доставом захтева за конфирмацију (потврду) салда 

добављачима.   

У поступку ревизије утврђено је да су обавезе према добављачима 

правилно исказане.  

 

6.6. Извештај о извршењу буџета – Образац 5 

У Извештају о извршењу буџета Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање за 2014. годину – Образац 5 исказани су укупни приходи и примања у износу од 

561.834.937 хиљада динара и укупни расходи и издаци у износу од 561.062.913 хиљада 

динара. 

6.6.1. Примања од задуживања и продаје финансијске имовине – конто 900000 

Финансијским планом за 2014. годину, за примања од задуживања и продаје 

финансијске имовине планирана су средства у износу од 230.540 хиљада динара. Средства су 

у целости планирана за примања од продаје домаће финансијске имовине. 

                                                 
55 01 Број 403.1-6590/12 од 26.10.2012. године. 
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Примања од продаје домаће финансијске имовине су у Извештају о извршењу буџета 

– Образац 5, у периоду од 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 5152 – колона 11 – Из осталих 

изора) исказана у износу од 230.540 хиљада динара. Издаци за отплату главнице и набавку 

финансијске имовине се састоје од извршених издатака за набавку домаће финансијске 

имовине. 

6.6.2. Издаци за отплату главнице и набавку финансијске имовине – конто 

600000  

Финансијским планом за 2014. годину, за издатке за отплату главнице и набавку 

финансијске имовине планирана су средства у износу од 280.000 хиљада динара. Средства су 

у целости планирана за набавку домаће финансијске имовине. 

Издаци за отплату главнице и набавку финансијске имовине су у Извештају о 

извршењу буџета – Образац 5, у периоду од 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 5387 – колона 9 – 

Извршени издаци из средстава ООСО) исказани у износу од 54.446 хиљада динара. Издаци за 

отплату главнице и набавку финансијске имовине се састоје од извршених издатака за 

набавку домаће финансијске имовине. 

Набавка домаћих акција и осталог капитала – конто 621900 

Издаци за набавку домаћих акција и осталог капитала су у Извештају о извршењу 

буџета – Образац 5, у периоду 01.01 – 31.12.2014. године (ОП 5423 – колона 9 – Извршени 

издаци из средстава ООСО) исказани у износу од 54.446 хиљада динара.  

Извршени издаци се односе на спроведен поступак конверзије потраживања у трајни 

улог Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање у капиталу  привредног  

друштва „Симпо“ АД, Врање и његових повезаних друштава.  

Конверзија је извршена на основу Закључка Владе Републике Србије 05 Број: 023 – 

8463/2014 - 3 од 7. августа 2014. године.  

Уговором о конверзији потраживања Фонда у трајни улог у капиталу “Симпо” АД, 

Врање 01 бр. 403-338/14 од 15. октобра 2014. године “Симпо” АД, Врање и Фонд су 

ускладили податке о износу новчаног потраживања повериоца према дужнику и његовим 

повезаним друштвима које представља припадајући део доприноса за пензијско и 

инвалидско осигурање у износу од 277.343 хиљада динара: 

- по уплатним рачунима за доприносе ПИО износ од 54.446 хиљада динара и  

- по обједињеној наплати износ 222.897 хиљада динара. 

 

Издаци за набавку финансијске имовине су правилно исказани.  

 
 

7. СИСТЕМ ЈАВНИХ НАБАВКИ  

 Област јавних набавки, односно планирање, услови, начин и поступак набавки као и 

друга питања од значаја за набавке су регулисана Законом о јавним набавкама
56

 донетим 

дана 22. децембра 2008. године (даље: стари Закон) и Законом о јавним набавкама
57

 донетим 

дана 29. децембра 2012. године – почео да се примењује од 1. априла 2013. године (нови 

Закон).  

 Правилником о организацији и систематизацији послова у Републичком фонду за 

пензијско и инвалидско осигурање је уређено да се послови јавних набавки обављају у 

Сектору за правне и опште послове. У оквиру овог сектора образовано је Одељење за јавне 

набавке и инвестиције а у оквиру кога постоје: 

                                                 
56 "Сл. гласник РС", бр. 116/2008  
57 "Сл. гласник РС", бр. 124/2012   
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- Одсек за припрему, спровођење и праћење јавних набавки и плана и  

- Одсек за инвестиције, радове, добра и услуге. 

 У Одељењу за јавне набавке и инвестиције систематизовани су послови начелника 

одељења за јавне набавке, једног помоћника начелника, два шефа одсека и 22 извршиоца 

који су распоређени на остала радна места. Послове начелника за јавне набавке обавља 

запослени који је стекао одговарајући сертификат за службеника за јавне набавке.   

Интерни акти  

 У циљу утврђивања и дефинисања носиоца активности као и активности које су 

неопходне за спровођење поступака јавних набавки Фонд је донео следеће интерне акте: 

- Правилник којим се уређује поступак набавке у Републичком фонду за пензијско и 

инвалидско осигурање 01 бр. 404-241/14 од 13. марта 2014. године; 

- Процедура за набавке 01/1 бр. 404.3.-8710/13 од 27. децембра 2013. године; 

- Упутство за утврђивање потреба за набавком добара, радова и услуга и израде плана 

набавки 04 бр. 404.3-8824/13 од 30. децембра 2013. године; 

- Упутства о начину спровођења поступка набавки у Републичком фонду за пензијско и 

инвалидско осигурање 03,04 број 404-850/14 од 12. фебруара 2014. године 

- Упутство о надлежности и начину реализације и плаћања трошкова филијала бр. 

403.1-2754/11 од 19. априла 2011. године и  

- Инструкција за праћење и реализацију уговора закључених у поступцима јавних 

набавки у одељењу за јавне набавке и инвестиције у Дирекцији Фонда 04 бр. 031-

260/14 од 18. марта 2014. године. 

 Такође, у Фонду постоји Упутство о кретању исправа на основу којих се врши 

плаћање у Дирекцији Фонда
58

. Ово Упутство између осталог уређује поступак комплетирања 

документације уз улазне фактуре, неопходне за реализацију плаћања по основу уговора 

закључених по спроведеном поступку јавне набавке. 

У складу са одредбама члана 22. Закона о јавним набавкама и Правилником о 

садржини акта којим се ближе уређује поступак јавне набавке
59

 директор Фонда је донео 

Правилник којим се уређује поступак набавке у Републичком фонду за пензијско и 

инвалидско осигурање (у даљем тексту: Правилник).  

Извршен је увид у наведени Правилник и утврђено да члан 17. став 3. Правилника 

није у складу са чланом 12. истог Правилника. Неусклађеност се огледа у начину одређивања 

процењене вредности јавне набавке. Члан 12. предвиђа различите начине испитивања и 

истраживања тржишта предмета јавне набавке како би се што реалније одредила процењена 

вредност. Процењена вредност, према члану 17. се одређује на основу текућих набавних цена 

уз њихову корекцију на основу званичних података о стопи инфлације, тенденције о промени 

курса домаће валуте или најаве о корекцији цена које су под државном контролом. 

 Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурања да усклади 

одредбе чланова интерних аката којима је уређен поступак набавке у Републичком фонду за 

пензијско и инвалидско осигурање међусобно и са прописима којима се регулишу јавне 

набавке. 

План јавних набавки 

Фонд је донео План јавних набавки Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање 08/2 бр. 022.2-11/2 од 31. јануара 2014. године. Управни одбор је дана 31. јануара 

2014. године донео Одлуку број: 022.2-11/2 којом је под тачком 3. овластио директора 

Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање да може да мења План јавних 

                                                 
58

 04/03 бр.031-7039/13 од 25. октобра 2013. године 
59 "Сл. гласник РС", бр. 106/2013 
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набавки за 2014. годину, уколико се укаже потреба за променом структуре набавки у оквиру 

групе. 

У току 2014. године Фонд је вршио измене и допуне Плана набавки седам пута на 

основу Одлука донетих од стране директора Фонда. 

Правилник којим је уређен поступак набавке у Фонду, донет у марту 2014. године, на 

другачији начин је уредио начин измене и допуне Плана набавки. Одредбом члана 20. став 1. 

Правилника уређено је да се измене и допуне Плана набавки доносе у поступку који је 

прописан за доношење Плана набавки, када су испуњени услови прописани Законом. Чланом 

6. став 3. истог Правилника уређено је да План набавки доноси Управни одбор, а све измене 

Плана набавки врше се у складу са Законом о јавним набавкама и важећим прописима РФ 

ПИО. 

Имајући у виду напред наведено, извршене измене и допуне Плана набавки, у 2014. 

години, нису у складу са одредбама Правилника којим се уређује поступак набавке у 

Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање. 

Увидом у План јавних набавки утврђено је да су вршене измене првобитно 

планираних средстава за одређене јавне набавке у износу већем од 10% као и да су додати 

нови поступци јавних набавки. План јавних набавки је мењан а да није било измена 

Финансијског плана Фонда, што није у складу са одредбама члана 51. Закона о јавним 

набавкама. 

Табела број : 66. Преглед извршених измена Плана ЈН које нису у складу са 

51. Закона о  јавним набавкама 

(у динарима) 

Р. 

бр. 

Позиција у 

Плану ЈН 
Предмет ЈН 

Првобитно 

планирана 

средства 

Износ за који 

се повећавају 

првобитно 

планирана 

средства 

Укупна 

средства за 

ЈН 

Преко 10%/ 

Додат 

поступак без 

измене 

Финансијског 

плана 

1 2 3 4 5 6 7 

1 1.1.34 рачунарска опрема 6.000.000 35.510.000 41.510.000 преко 10% 

2 1.1.46 фотокопир и 

мултифункционални 

апарати 

/ / 3.000.000 Додат 

3 1.2.59 вршење техничке 

контроле пројектне 

документације 

444.600 335.400 780.000 преко 10% 

4 1.2.75 услуга стручног надзора 

над хидрогеолошким 

истраживањима и 

ревизију годишњег и 

завршног извештаја о 

резултатима 

хидрогеолошких 

истраживања 

/ / 360.000 Додат 

5 1.3.3 Филијала Сремска 

Митровица-Радови на 

доградњи поткровља, 

реконструкцији и 

адаптацији објеката 

37.983.888 25.322.593 63.306.481 преко 10% 
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Р. 

бр. 

Позиција у 

Плану ЈН 
Предмет ЈН 

Првобитно 

планирана 

средства 

Износ за који 

се повећавају 

првобитно 

планирана 

средства 

Укупна 

средства за 

ЈН 

Преко 10%/ 

Додат 

поступак без 

измене 

Финансијског 

плана 

1 2 3 4 5 6 7 

6 1.3.10 Додатни радови на 

реконструкцији и 

адаптацији објеката 

филијале Врбас 

/ / 1.500.000 Додат 

7 1.2.61 Израда елабората о 

резервама 

термоминералних вода 

и пројеката 

2.000.000 1.000.000 3.000.000 преко 10% 

 

Фонд је у складу са одредбама члана 51. став 7. Закона о јавним набавкама доставио 

Управи за јавне набавке Извештај о извршењу плана за 2014. годину Републичког фонда за 

пензијско и инвалидско осигурање. Увидом у Извештај утврђено је да је у току 2014. године, 

успешно спроведено 85 поступка јавних набавки, обустављенo je  6 поступaка, 13 поступака 

су у току у 2015. години док је 31 поступак био планиран али није спроведен у 2014. години.  

У поступку ревизије, тестирањем 29 поступака јавних набавки утврђене су 

нусклађености у односу на одредбе Закона о јавним набавкама. 

Табела број : 67. Преглед ревидираних поступака јавних набавки са 

утврђеним неусклађеностима 

(у хиљадама динара) 

РБ Предмет набавке 

Број 

поступка 

ЈН 

Врста 

спроведеног 

поступка 

Вредност 

уговора 

(без ПДВ-а) 

Утврђене неусклађености 

1 2 3 4 5 6 

1 

Услуга текућег 

одржавања 

објеката објеката 

РФ ПИО 

67/2013 отворени 28.596 

Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН) 

2 
Услуга одржавања 

Alpha сервера 
04/2013 отворени 1.278 

Обавештење о закљученом уговору 

објављено на порталу Управе за 

јавне набавке у року од 10 дана а не 

у року од три 

(није у складу са чланом 74. старог 

ЗЈН) 

3 

Добра - 

Продужење 

постојећих 

лиценци 

34/2014 отворени 37.984 Нема неусклађености 

4 

Добра - Набавка и 

проширење 

сервера и storage 

уређаја 

53/2013 отворени 10.090 

Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН) 

5 

Добра - Набавка 

добара - УПС 

уређаји 

65/2014 отворени 2.126 

Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН) 

6 

Добра - Тонери за 

ласерске штампаче 

марке HP 

52/2013 отворени 22.805 

Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН) 
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РБ Предмет набавке 

Број 

поступка 

ЈН 

Врста 

спроведеног 

поступка 

Вредност 

уговора 

(без ПДВ-а) 

Утврђене неусклађености 

1 2 3 4 5 6 

7 

Услуга заштите 

имовине 

обезбеђење 

пословног 

простора у 

објектима РФ 

ПИО 

08/2013 ЈНМВ 22.595 Нема неусклађености 

8 

Радови - Санација 

равних кровова на 

објекту РХ центра 

" Златар" 

84/2014 

преговарачки 

без 

објављивања 

позива за 

подношење 

понуда 

10.855 Нема неусклађености 

9 
Добра - Набавка 

лиценци 
97/2013 отворени 16.576 Нема неусклађености 

10 

Услуга - 

Одржавање 

фотокопир уређаја 

41/2014 отворени 37.000 

Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН) 

11 

Добра - 

Компјутерски 

софтвер - 

повезивање и 

интеграција  нових 

функционалности 

апликације ДМС 

55/2013 отворени 16.920 

1) Извршено плаћање по уговору у 

износу од 9.600 хиљада динара иако 

није извршно повезивање и 

интеграција нових функционалности 

апликације ДМС; 

2) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64 ЗЈН);  

3) У конкурсној документацији су 

постављени дискриминаторни 

услови 

(није у складу са чланом 10. ЗЈН). 

12 

Услуга - Техничка 

подршка и 

одржавање 

апликације 

"Spider.NET" 

107/2013 

преговарачки 

без 

објављивања 

позива за 

подношење 

понуда 

37.500 

1) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64 ЗЈН); 

13 

Услуга - 

Одржавање 

софтвера "Spider" 

и индексирање 

базе података 

76/2014 отворени 36.955 

1) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64 ЗЈН); 

2) Услови су одређени тако да може 

да их испуни само један понуђач тј. 

имају дискриминаторни карактер 

(супротно члану 10. ЗЈН). 

14 

Услуга - 

Миграција 

података "IBM 

Mainframe" 

68/2013 отворени 50.000 

1) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64 ЗЈН); 

15 

Услуга - 

Одржавање 

хигијене у згради, 

услуга чишћења 

73/2013 отворени 22.779 

1) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта, цена 

одређена тако што је на цену из 

претходног уговора додато 10% 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН); 
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РБ Предмет набавке 

Број 

поступка 

ЈН 

Врста 

спроведеног 

поступка 

Вредност 

уговора 

(без ПДВ-а) 

Утврђене неусклађености 

1 2 3 4 5 6 

16 
Услуга - Софтвер 

техничка подршка 
51/2014 отворени 18.049 

1) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН); 

2) Одлука о додели уговора  је 

донета 15.10.2014. године а отварање 

понуда је било 15.09.2014. године (у 

позиву за подношење понуда је 

наведено "до 25 дана") 

(није у складу са чланом 108. ЗЈН); 

3) За сваки партију појединачно је 

достављена по једна понуда и нема 

мишљења Комисије о разлозима који 

су узроковали подношење једне 

понуде 

(није у складу са чланом 106. тачка 

9) ЗЈН). 

17 

Услуга - Софтвер 

техничка подршка 

Оracle 

16/2014 отворени 16.486 

Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН). 

18 

Добра - Опрема за 

дигитализацију и 

архивирање - 

Скенери типа С1 и 

типа С2 

76/2013 отворени 10.824 

Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН). 

19 

Услуга - 

Готовинска 

исплата пензија 

131/2013 отворени 1.050.000 

1) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН); 

 

20 

Радови - додатни 

радови на згради 

Филијале у 

Суботици 

93/2014 

преговарачки 

без 

објављивања 

позива за 

подношење 

понуда 

4.733 Нема неусклађености 

21 

Радови на 

инвестиционом 

одржавању 

објеката - радови 

на адаптацији 

пословног 

простора 

87/2013 отворени 24.810 Нема неусклађености 

22 

Добра - 

Софтверски пакет 

за целокупну 

заштиту података, 

Back-up и restore;  

Проширење 

VmVare лиценци;  

Проширење Oracle 

лиценци и Видео 

надзор - 

проширење 

лиценци 

 (NetAvis i  

Observer II) 

87/2014 отворени 14.049 

1) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН); 

2) За  партије 1,2 и 5 је достављена 

по једна понуда и нема мишљења 

Комисије о разлозима кои су 

узроковали подношење једне понуде 

(није у складу са чланом 105. тачком 

9) ЗЈН); 

3) Обавештење о закљученом 

уговору је донето протеком више од 

5 дана 

(није у складу са чланом 116. ЗЈН). 
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РБ Предмет набавке 

Број 

поступка 

ЈН 

Врста 

спроведеног 

поступка 

Вредност 

уговора 

(без ПДВ-а) 

Утврђене неусклађености 

1 2 3 4 5 6 

23 

Услуга - 

Одржавање и 

поправка 

фотокопир уређаја 

40/2013 отворени 37.068 

1) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН); 

2)  Као додатни услов за 

учествовање у поступку  захтева се 

да понуђач располаже неопходним 

техничким капацитетом - да је 

понуђач овлашћен за сервисирање 

предметне опреме што представља 

дискриминацију понуђача 

(није у складу са чланом 10. ЗЈН). 

24 

Добра - Набавка и 

проширење 

сервера и storage 

уређаја 

96/2013 отворени 19.789 
 

Нема неусклађености 

25 

Радови - 

постављање 

стабилног система 

дојаве пожара на 

објектима РФ 

ПИО 

4/2014 отворени 40.894 Нема неусклађености 

26 

Услуга - 

Одржавање и 

поправка МФ 

(микрофилмсих 

читача - штампача 

и скенера) опреме 

6/2012 отворени 1.428 

1)Увидом у Образац 5 КД утврђено 

је да су постављени 

дискриминаторни услови (да је 

понуђач овлашћен за сервисирање 

опреме и да располаже резервним 

деловима и потрошним материјалом 

у укупној вредности не мањој од 

1.500.000,00 динара без ПДВ) 

(није у складу са чланом 9. старог 

ЗЈН); 

    3) У 2014. години су извршавани 

расходи на основу Уговора који је 

престао да важи; 

27 

Добра - Лиценце 

за коришћење 

софтвера"IBM" 

33/2014 

преговарачки 

поступак без 

објављивања 

јавног позива 

118.547,52 УСД Нема неусклађености 

28 

Услуга - 

Одржавање 

хигијене 

61/2014 отворени 610 

1) Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН); 

 

29 

Услуга- 

Одржавање "IBM" 

опреме 

28/2014 отворени 7.350 

Нема доказа о извршеном 

истраживању тржишта 

(није у складу са чланом 64. ЗЈН). 

Укупно: 1.610.812 
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У наредној табели дат је збирни преглед утврђених неусклађености у јавним 

набавкама: 

Табела број : 68. Збирни преглед утврђених неправилности у јавним 

набавкама 

              (у хиљадама динара) 

РБ Опис неправилности 
Број  

поступака 

Вредност уговора 

(без ПДВ-а) 

1 2 3 4 

1 У конкурсној документацији су постављени 

дискриминаторни услови 

4 
92.371 

2 
Нема доказа о извршеном истраживању тржишта 17 1.429.132 

3 Нема мишљења Комисије о разлозима кои су 

узроковали подношење једне понуде 
1 18.049 

4 Нема неусклађености 9 183.159 

Укупно 32 1.722.711
60

 

 

У поступку ревизије тестирано је 17 поступака јавних набавки - закуп пословног 

простора. Овом приликом тестиран је део поступка везан за питање да ли су услови који се 

захтевају од понуђача формулисани тако да имају дискриминаторни карактер. Тестирањем је 

утврђено да није било неусклађености.  

 

Препоручује се Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање да изменом 

или доношењем својих интерних аката обезбеди да се приликом спровођења јавних набавки 

изврши истраживање тржишта што би омогућило састављање конкурсне документације 

без дискриминаторских критеријума и повећало конкуренцију.   

 

8. СУДСКИ СПОРОВИ И ПОТЕНЦИЈАЛНЕ ОБАВЕЗЕ  

На дан 31. децембра 2014. године Републички фонд за пензијско и инвалидско  

осигурање водио је 48.423 судских спорова. Од укупног броја спорова који су вођени 2.375 је 

позитивно решено, 1.107 је негативно решено, а 44.941 спорова је у току. 

На основу извршеног увида у евиденције Сектора за опште и правне послове, утврђен 

је статус судских спорова по организационим јединицама Републичког фонда за пензијско и 

инвалидско осигурање на дан 31. децембар 2014. године и дат је у наредној табели: 

Табела број : 69.  Преглед судских спорова по организационим јединицама 
                                                                    

Редни 

број 

Врста спора Опис Дирекција 

Фонда 

Покрајински 

фонд 

Филијале Укупно 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Спорови из 

области ПИО 

Број предмета 4.390 6.669 36.584 47.643 

Позитивно решено   489 1.754 2.243 

Негативно решено   241 773 1.014 

У току 4.390 5.939 34.057 44.386 

2 Радни спорови Број предмета 10 4 18 32 

Позитивно решено   1 6 7 

                                                 
60

 Збир ревидираних вредности јавних набавки је 1.610.812 хиљада динара али се одређене 

неправилности појављују у више предмета 
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Редни 

број 

Врста спора Опис Дирекција 

Фонда 

Покрајински 

фонд 

Филијале Укупно 

Негативно решено 1 1 1 3 

У току 9 2 11 22 

3 Стамбени 

спорови 

Број предмета 2 86 124 212 

Позитивно решено   9 15 24 

Негативно решено     3 3 

У току 2 77 106 185 

4 Кривични 

преступи 

Број предмета 9 13 120 142 

Позитивно решено     14 14 

Негативно решено     2 2 

У току 9 13 104 126 

5 Стечај - 

ванпарница 

Број предмета 10   383 393 

Позитивно решено     87 87 

Негативно решено     85 85 

У току 10   211 221 

6 Спор за накнаду 

штете 

Број предмета     1 1 

Позитивно решено       0 

Негативно решено       0 

У току     1 1 

Укупно Број предмета 4.421 6.772 37.230 48.423 

Позитивно решено 0 499 1.876 2.375 

Негативно решено 1 242 864 1.107 

У току 4.420 6.031 34.490 44.941 

 

Судски спорови ради утврђивања права својине 

Од судских вођених ради утврђивања права својине у корист Фонда за непокретности: 

 

1. Специјалне болнице „Златар“; 

2. Специјалне болнице „Чигота“ Златибор; 

3. Специјалне болнице „Жубор“; Куршумлијска бања; 

4. Специјалне болнице „Рибарска бања“; 

5. Специјалне болнице „Гејзир“, Сијеринска бања; 

6. Специјалне болнице „Јошаничка бања“; 

7. Специјалне болнице „ Бања Ковиљача“; 

8. Специјалне болнице „Меркур“, Врњачка бања; 

9. Специјалне болнице „Ивањица“; 

10. Специјалне болнице „Радон“, Нишка Бања; 

11. Специјалне болнице „Врањска бања“; 

12. Специјалне болнице „Агенс“, Матарушка бања; 

13. Специјалне болнице „Озрен“, Сокобања; 

14. Специјалне болнице „Сокобања“; 

15. Специјалне болнице „Гамзиградска бања“; 

16. Специјалне болнице „Новопазарска бања“; 
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17. Спортско – рекреативни центар „Чањ“; 

18. “Recreatours” d.о.о. Бар; 

19. „Генералекспорт“ ДП, Београд; 

20. Завод за дегенеративни реуматизам „Врањска бања“; 

21. Специјалне болнице „Боривоје Гњатић“, Стари Сланкамен; 

22. Специјалне болнице за рехабилитацију „Јунаковић“ Апатин; 

23. Специјалне болнице за рехабилитацију „Буковичка Бања“, Аранђеловац; 

24. Клинике за рехабилитацију „Др Мирослав Зотовић“, Београд; 

25. Завода за специјализовану рехабилитацију „Термал“ Врдник; 

26. Специјалне болнице за рехабилитацију „Бујановачка бања“, Бујановац; 

27. Института за рехабилитацију, Младеновац; 

28. Специјалне болнице за рехабилитацију „Русанда“, Меленци и 

29. Специјалне болнице за рехабилитацију „Бања Кањижа“. 

30. У току 2014. године Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање је 

утврђено право својине над непокретностима правних лица наведених у следећем 

прегледу: 

Табела број : 70. Преглед непокретности правних лица над којима је 

Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање стекао право 

својине 

 

Р.бр. Назив У функцији НАПОМЕНА  

1 Специјална болница “Ивањица“, 

Ивањица 

Да Првостепена пресуда 13.1.2011., правноснажна 

26.3.2014. 

2 Специјална болница „Радон“ и „ Терме 

1,2 и 3“, Нишка Бања 

Да Првостепена пресуда 27.9.2013.,Пресуда 

Апелационог суда 16.12.2014.  која потврђује 

првостепену 

3 Специјална болница „Русанда“, Меленци, 

Зрењанин 

Да Пресуда Вишег суда 16.4.2013., правноснажна 

19.3.2014. у потврђеном делу 

4 Специјална болница „Озрен“, Сокобања Не Првостепена пресуда  5.2.2013., правноснажна 

29.4.2014. 

5 Специјална болница  „Сокобања“, 

Сокобања  

Да Првостепена 31.5.2011., Пресуда Апелационог 

суда 20.2.2013.,а Пресудом Врховног суда обе 

преиначене и усвојен тужбени захтев 13.3.2014. 

 

а) Потенцијалне обавезе по тужбама војних лица по основу Уредбе о изменама и 

допунама Уредбе о платама и другим новчаним примањима професионалних 

војника и цивилних лица у Војсци Југославије 

 Фонд је са стањем на дан 31.12.2014. године, у пословним књигама исказао обавезе за 

основне пензије по уредби за војна лица износу од 1.422.148 хиљаде динара које се односе на 

основни дуг.  
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 У 2014. години Фонд је извршио расходе на име судских пресуда по тужбама војних 

лица за основни дуг у износу од 130.493 хиљаде динара, а за судске трошкове и трошкове 

камата у износу од 272.996 хиљада динара.     

С обзиром да су трошкови по тужбама војних пензионера у односу на главни дуг 

више од два пута већи од главног дуга, Републички фонд за пензијско и инвалидско 

осигурање имаће обавезу да осим износа главног дуга од 1.442.148 хиљада динара исплати 

дупло већи износ трошкова по тужбама војних пензионера (око 2.884.296 хиљада динара) 

што представља значајна финансијска средства која ће имати утицаја на пословање. 

 

а) Потенцијалне обавезе по тужбама по основу неизвршеног усклађивања висине 

пензија војних осигураника  

Фонд је до 31.12.2014 године принудном путем, по основу 357 решења о принудној 

наплати извршио расходе у износу од 103.172 хиљада динара од чега се на основни дуг 

односи 49.076 хиљада динара односно 47,56 %.  

 

Табела број : 71. Преглед извршених расхода по решењима о извршењу на 

основу тужби корисника војних пензија за усклађивање од 11,06 % 

(у хиљадама динара) 

Година 
Број решења о 

извршењу 
Основни дуг 

ТРОШКОВИ 
Камата 

Укупно 

наплаћено Парнични  Извршни  Укупни  

2012 6 692 44 53 97 272 1.061 

2013 31 4.143 1.067 511 1.590 1.169 6.902 

2014 357 49.076 21.498 6.237 27.758 26.338 103.172 

 

 

 
 

Према подацима Фонда, износ дуга са каматом, по основу свих 32.161 тужби износи 

7.018.560 хиљада динара а износ потребних месечних средстава за исплату усклађених 

пензија војних осигураника око 166 милиона динара на месечном нивоу односно 1,992 

милијарде динара годишње. 
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